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КОНЕЧЕН ИЗВЕШТАЈ НА ОВЛАСТЕНИОТ ДРЖАВЕН РЕВИЗОР 
 
Резиме  

 
Државниот завод за ревизија изврши ревизија на финансиските извештаи на 
Влада на Република Северна Македонија и ревизија на усогласеност на 
сметката на основен буџет (637) за 2021 година. 
 

Со извршената ревизија не изразивме мислење за вистинитоста и објективноста 
на финансиските извештаи како и за усогласеноста на финансиските 
трансакции и информации со релевантната законска регулатива, упатства и 
воспоставените политики. 
 

Извршена е ревизија и е издаден извештај за финансиските извештаи и за 
усогласеност со закони и прописи на Владата за 2008 година и изразено е 
мислење со резерва за вистинитоста и објективноста на финансиските 
извештаи и неповолно мислење за усогласеноста на финансиските трансакции 
со релевантната законска регулатива, упатства и воспоставени политики. 
 

Од причина што од извршената ревизија е поминат подолг временски период во 
кој законската регулатива има претрпено измени, имплементацијата на 
дадените препораки од претходните ревизии не беа предмет на проверка. 
 

Со извршената ревизија на финансиските извештаи за 2021 година, заедно со 
ревизија на усогласеност, ги констатиравме следниве состојби: 
- за системот на внатрешните контроли, во дел од организационите структури, 

отсуствуваат пишани процедури за примопредавањето на документацијата 
по програми и проекти, додека за донесените процедурите кои се однесуваат 
на дел од работните процеси не е извршена нивна ресертификација, 

- донесени се пооделни акти за внатрешната организација и систематизација 
на работните места на Канцеларијата на Претседателот на Владата и на 
Генералниот секретаријат на Владата, иако Генералниот секретаријат како 
стручна служба на Владата, е еден државен орган, 
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- ангажирани се лица со авторски договори преку агенција за интелектуална 
сопственост, иако работите и работните задачи не подразбираат креирање 
на авторско дело согласно законската регулатива, 

- недоволната кадровска екипираност на секторот за внатрешна ревизија,  
влијае врз бројот на извршени ревизии во текот на годината, 

- не е склучен договор со СОЗР за определување на видот, обемот, квалитетот, 
висината на надоместокот, рокот и начинот за извршување на услугите кои 
Владата ги користи во текот на годината, 

- за уплатените средства во износ од 71.129 илјади денари по основ на 
придонеси за задолжително социјално осигурување за акционерско 
друштвото, не е доставена документација дека е извршено зголемување на 
основната главнина на друштвото ниту документ за запишувањето на 
државата како сопственик на акциите и истите не се дел од евиденцијата во 
Владата,   

- за градежниот објект во кој Владата ги извршува тековните активности, не е 
обезбеден документ за правото на користење, 

- извештајот за пописот на средствата, побарувањата и обврските со состојба 
на 31.12.2021 година не е усвоен од страна на Генералниот секретар и не е 
извршено усогласување на сметководствената со фактичката состојба 
утврдена со пописот, 

- во деловните книги на Владата евидентирани се софтвери и лиценци во 
вкупен износ од 576.514 илјади денари, иако дел се набавени и се користат во 
повеќе институции од јавната администрација, додека за дел не добивме 
документација дека истите се користат од страна на Владата или се дадени 
на користење на други институции,  

- за потпроектите кои се дел на Проектот за локална и регионална 
конкурентност, исплатата кон добавувачите се врши од буџетот на Владата, 
при што Владата нема целосни информации за искористеноста на 
средствата за намената за која е планирана програмата како и податоци 
дали градежните објекти и опремата се целосно евидентирани како државен 
имот кај крајните корисници, 

- од планираните средства за Програма за намалување на аерозагадувањето 
искористени се 30% поради недоволен број на поднесени апликации од 
страна на општините, при што распределбата ја врши комисија со 
претставници од повеќе институции, а критериумите и бодовите за избор на 
проекти Генералниот секретаријат ги утврдува во јавните повици,  

- преку Владината потпрограма Мерки за справување со КОВИД-19 кризата, 
исплатени се средства во износ од 6.097.000 илјади денари без утврдени 
критериуми во однос на избор на институции и износот на одобрените 
неповратни финансиски средства, при што 33% од примателите на 
средствата немаат доставено извештај за реализираните активности до 
Владата, 
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- кај дел од постапките за јавни набавки утврдивме недоследности во начинот 
на планирање, спроведување и реализација, поради што за дел од истите 
започнати се постапки пред надлежни органи. 
 

За утврдените состојби дадени се препораки до одговорните лица, со цел 
преземање мерки за надминување на истите. 
 
Во делот Нагласување на прашања за неизвесност и континуитет обелоденети 
се следниве состојби: 
- судски постапки кои се во тек, во кои Владата е тужена страна или тужител, 

а кои може да имаат влијание на идните финансиски текови на Владата, 
- две истражни постапки пред Основното јавно обвинителство за гонење на 

организиран криминал и корупција, за кои Владата има предјавено оштетно 
побарување, 

- Координативното тело за следење на арбитражните постапки кои 
произлегуваат од склучените односно ратификуваните меѓународни 
договори на Република Северна Македонија, изработило анализа и утврдило 
дека доколку државата ги изгуби споровите, вкупен износ на средства што 
потенцијално би требало да се платат се во износ од 82.267.500 илјади денари 
(945 милиони евра и 420 милиони долари), што ќе има импликации врз 
Буџетот на Република Северна Македонија во наредни години. Ревизијата 
укажува на потреба за утврдување на причините поради кои се покренати 
арбитражни постапки, со цел утврдување на одговорност, 

- согласно постојната законска регулатива, од сметката на Генералниот 
секретаријат исплатени се средства по дел од Владини програми, за кои 
целокупната документација, извршените проверки на податоците како и 
извршените контроли се надлежност на други државни органи и истите се 
одговорност на раководните лица на одделните буџетски корисници. За овие 
програми во текот на 2021 година исплатени се средства во вкупен износ 
1.404.711 илјади денари и 

- за непречено управување и располагање со средствата сопственост на 
државата, потребно е Владата да преземе активности за обезбедување на 
документи за сопственост на финансиските средства на државата како и да 
воспостави евиденција на нефинансиски (материјални) средства 
сопственост на државата, надлежност уредена во член 73 од Законот за 
буџети, кој стапува на сила на 01.01.2025 година. 

 
Во делот на Останати прашања истакнуваме: 
- потреба од усогласување на поодделните закони со Законот за организација 

и работа на органите на државната управа во однос на основањето, правата 
и надлежностите на државните органи и институциите и 
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- потреба од измени и дополнување на Законот за вработените во јавниот 
сектор во однос на регулирање на висината на платата на посебните 
советници во одделните институции, вклучувајќи го и Генералниот 
секретаријат. 

 
Од страна на Владата доставени се забелешки на Нацрт извештајот на 
овластениот државен ревизор. Забелешките се разгледани и оценето е дека 
осум забелешки преставуваат известување за активностите кои се преземени 
или ќе се преземат од страна на Владата за надминување на констатираните 
состојби, две забелешки не се прифаќаат и една забелешка е прифатена. 
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1. Вовед 
 
1.1. Извршивме ревизија на приложените финансиски извештаи на страна од 47 до 

49 заедно со ревизија на усогласеност на Владата на Република Северна 
Македонија на сметката на основен буџет (637), кои се состојат од биланс на 
состојба на ден 31 декември, биланс на приходи и расходи за 2021 годината и 
преглед на промени на изворите на капитални средства и објаснувачки белешки 
кон финансиските извештаи. 
 

1.2. Ревизијата на финансиските извештаи од точка 1.1. на овој извештај е извршена 
согласно член 22 став 1 од Законот за  државната ревизија и Годишната програма 
за работа на Државниот завод за ревизија за 2022 година согласно член 23 од 
Законот за државната ревизија. 
 

1.3. Извршена е ревизија и е издаден извештај за финансиските извештаи и за 
усогласеност со закони и прописи на Владата за 2008 година и изразено е 
мислење со резерва за вистинитоста и објективноста на финансиските 
извештаи и неповолно мислење за усогласеноста на финансиските трансакции 
со релевантната законска регулатива, упатства и воспоставени политики. 

 
1.4. Финансиските извештаи од точка 1.1. на овој извештај се одговорност на 

раководството на Владата на Република Северна Македонија застапувано од: 
- Зоран Заев, Претседател на Владата од 30.08.20201 година до 16.01.2022 

година и 
- Мухамед Зеќири, Генерален секретар од 24.11.20202 до 12.04.20223 година. 

 
Оваа одговорност вклучува дизајнирање, имплементација и одржување на 
интерна контрола која што е релевантна за подготвување и објективно 
презентирање на финансиските извештаи коишто се ослободени од 
материјално погрешни прикажувања, без разлика дали се резултат на измами 
или грешки, избор и примена на соодветни сметководствени политики, како и 
правење на сметководствени проценки кои што се разумни во околностите. 
 
Раководството на субјектот е исто така одговорно за осигурување дека 
активностите, финансиските трансакции и информации, рефлектирани во 
финансиските извештаи се во согласност со релевантната законска регулатива, 
упатства и воспоставени политики. 

                     
1 Одлука за избор на Владата на Република Северна Македонија, број 08 – 2744/1 од 30.08.2020 година 
2 Решение за именување на генерален секретар на Владата на Република Северна Македонија, број 20-
11278/1 од 24.11.2020 година 
3 Решение за разрешување од должноста генерален секретар на Владата на Република Северна 
Македонија, број 14-3432/1 од 12.04.2022 година 
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1.5. Одговорност на ревизорите е да изразат мислење за финансиските извештаи од 
точка 1.1. врз основа на извршената ревизија. Оваа одговорност вклучува и 
изразување мислење за тоа, дали активностите, финансиските трансакции и 
информации рефлектирани во финансиските извештаи се, во сите материјални 
аспекти, во согласност со релевантната законска регулатива, упатства и 
воспоставени политики.  
Оваа одговорност вклучува извршување на постапки за добивање ревизорски 
докази за тоа дали приходите и трошоците се користени за планираните намени 
утврдени од страна на законодавецот. Таквите постапки вклучуваат и процена 
на ризикот од неусогласеност. 
Ревизијата е извршена во согласност со Ревизорските стандарди на Врховните 
ревизорски институции (ISSAI). Овие стандарди налагаат да ги почитуваме 
етичките барања и да ја планираме и извршиме ревизијата со цел да добиеме 
разумно уверување за тоа дали финансиските извештаи се ослободени од 
материјално погрешни прикажувања. Ревизијата вклучува извршување на 
постапки за прибавување на достатни соодветни ревизорски докази како 
поткрепа на нашите заклучоци. Избраните постапки зависат од расудувањето 
на ревизорот, вклучувајќи ја и проценката на ризикот од материјална 
неусогласеност, без разлика дали е резултат на измами или грешки. 
 
При процена на ризикот, ревизорот ги разгледува внатрешните контроли 
релевантни за подготвување и објективно презентирање на финансиските 
извештаи со цел да се дизајнираат ревизорски постапки кои се соодветни во 
околностите, но не за целите на изразување на мислење за ефективноста на 
внатрешните контроли на субјектот. Ревизијата исто така вклучува оценка на 
соодветноста на користените сметководствени политики и на разумноста на 
сметководствени проценки направени од страна на раководството на субјектот, 
како и оценка на севкупното презентирање на финансиските извештаи. 
Заради прашањата опишани во делот Наоди и препораки, ние не бевме во 
можност да добиеме достатен соодветен ревизорски доказ за да обезбедиме 
основа за изразување ревизорско мислење. 

 
2. Цели, заснованост и период на вршење на ревизијата 

 
2.1. Цел на ревизијата на финансиските извештаи е да му овозможи на ревизорот да 

добие разумно уверување за тоа дали финансиските извештаи земени како 
целина се ослободени од материјално погрешни прикажувања било поради 
измама или поради грешка, овозможувајќи му на ревизорот да изрази мислење 
за тоа дали финансиските извештаи се изготвени, во сите материјални аспекти, 
во согласност со применливата рамка за финансиско известување и да 
известува за финансиските извештаи и да комуницира, во согласност со 
ревизорските наоди. 
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Цел на ревизијата на усогласеност во врска со ревизијата на финансиските 
извештаи е ревизорот да добие разумно уверување за тоа дали активностите, 
финансиските трансакции и информациите рефлектирани во финансиските 
извештаи се во сите материјални аспекти, во согласност со релевантната 
законска регулатива, упатства и воспоставени политики и да ја известува 
законодавната власт и други соодветни тела за наоди и расудувања. 

 
2.2. Финансиските извештаи кои се предмет на овој извештај се засновани врз 

завршната сметка составена според применливата рамка за финансиско 
известување во Република Северна Македонија. 
 

2.3. Ревизијата од точка 1.1. погоре е планирана и извршена во периодот од 10.10.2022 
до 30.12.2022 година кај Генералниот секретаријат од тим на Државниот завод за 
ревизија. 

 
3. Осврт на ревизијата од претходната година – спроведување на препораките 

 
Извршена е ревизија и е издаден извештај за финансиските извештаи на 
Владата на Република Северна Македонија на сметката на основен буџет (637) 
за 2008 година. Од причина што од извршената ревизија е поминат подолг 
временски период во кој законската регулатива има претрпено измени, 
имплементацијата на дадените препораки од претходната ревизија не беше 
предмет на тековната ревизија. 
 

4. Наоди и препораки  
 

Прашањата кои ги покрива овој извештај беа дискутирани на завршниот 
состанок со раководството и одговорните лица на субјектот - предмет на 
ревизија на ден 08.03.2023 година.  
 
Добиени се забелешки на Нацрт извештајот од одговорните лица на Владата на 
Република Северна Македонија, број 12-3561/2 од 03.05.2023 година, заведени во 
Државниот завод за ревизија под број 11-535/7 од 04.05.2023 година како и број 
08-286/1 од 21.01.2022 година), заведени во Државниот завод за ревизија под број 
11-535/6 од 25.04.2023 година. Забелешките се разгледани од страна на 
овластениот државен ревизор при што е констатирано дека забелешките на 
точките 4.1.1., 4.2.3., 4.2.4., 4.2.5., 4.3.1., 4.3.2., 4.3.4. и 4.3.5. претставуваат известување 
за активностите кои се преземени или ќе се преземат од страна на Владата за 
надминување на констатираните состојби, додека забелешката на точка 4.2.1. и 
4.4.4. не се прифаќаат и забелешката на точката 4.3.6. се прифаќа поради 
дополнително доставена документација. 
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Забелешките и одговорот на забелешките се прилог на Конечниот извештај на 
овластениот државен ревизор. 
 

4.1. Внатрешни контроли  
 

4.1.1. Согласно член 7 од Законот за јавна внатрешна финансиска контрола, 
раководителот на субјектот потребно е да воспостави систем на контроли во сите 
организациони структури, програми, операции и процеси, раководени од него, 
контрола на водење на сметководството, преземање на финансиски обврски и 
извршување на плаќањата, прибирање на приходите и заштита на средствата и 
обврските.  
Во однос на воспоставениот систем на внатрешни контроли во Владата, 
ревизијата ги констатира следниве состојби: 
- годишните програми за работа содржат политики за реализација на 

стратешки приоритети и цели на Владата планирани за период од три години, 
кои најчесто се реализираат преку повеќегодишни проекти и програми со 
утврдени активности и мерки.  
Имајќи го предвид обемот на надлежностите, хетерогената организациона 
структура, буџетот со кој се финансираат активностите, периодот на 
реализација како и честата флуктуација на дел од раководните лица, 
утврдивме дека во постојните процедури не е уреден начинот на 
примопредавање на документацијата по одделни програми и проекти, што 
создава ризик од отсуство на хронолошка и целокупна документација за 
истите.  
Наведените состојби влијаат врз информирањето на Владата за 
спроведувањето на активностите во рамки на поединечните програми заради 
давање насоки за идни активности, со што се отежнува процесот на надзор и 
контрола над нивната реализација, со цел покривање на можните ризици со 
контроли и утврдување одговорност во случај на нецелосно, ненавремено и 
незаконско извршување на работните задачи,  

- во 2018 година од страна на одговорното лице на Владата донесено е 
упатство4 со кое се уредува постапувањето со влезните фактури, нивното 
архивирање, контрола и исплата. Во упатството предвидено е вршење на еx-
ante логичка, математичка и суштинска контрола на влезните фактури, како 
и ex-post финансиска контрола, кои контроли треба да бидат потврдени со 
потпис од вработените кои ја вршат истата.  
Од извршениот увид утврдивме дека доказ за извршена еx-ante контрола има 
само од страна на ликвидаторот, додека за извршената ex-post финансиска 
контрола нема доказ, што не е во согласност со член 21 од Законот за јавна 
внатрешна финансиска контрола каде е уредена потребата и начинот на 

                     
4 Упатство за постапување со влезните фактури, број 49-10612/1 од 28.11.2018 година 
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спроведување на еx-ante и ex-post финансиска контрола. Отсуство на 
соодветни контроли создава ризик евидентирањето на трансакции во 
сметководствената евиденција да не се навремени и целосни како и да не се 
темелат на соодветна и комплетна сметководствена документација. 
Истакнуваме дека во 2022 година донесено е ново Упатство за постапување 
со фактурите, согласно кое како прилог на фактурите се пополнуваат и 
потпишуваат обрасци за контроли, 

- согласно член 3 од Законот за воведување на систем за управување со 
квалитет и заедничка рамка за процена на работењето и давањето на услуги 
во државната служба5, органите треба да воведат меѓународни или 
македонски стандарди со цел подобрување на управувањето со квалитетот во 
работењето и давањето на услуги во државната служба. Владата во 2014 
година спровела сертифициран систем за менаџмент со квалитет во 
согласност со барањата на стандардот MKC EN ISO 9001:2009 и систем за 
управување со животната средина ISO 14001:2004 и донела вкупно 30 
процедури кои се однесуваат на работните процеси од нејзина  надлежност. 
Сертификатите се валидни заклучно со јуни 2017 година, односно нивната 
важност не е продолжена. Ваквата состојба влијае врз управувањето со 
квалитетот во работењето и квалитетот на услугите кои ги извршува Владата.  
 

Владата во Годишниот план за јавни набавки за 2021 година има планирано 
постапка за јавна набавка на услуги за реализација на ре сертификација/ 
сертификација на системи за менаџмент со квалитет (ISO 9001:2015) и 
управување со животната средина (ISO 14001:2015) и за вршење надзорни 
проверки по 12 и 24 месеци од издавањето на сертификатот, но истата не е 
реализирана.  

  
Препорака: 
Одговорните лица на Владата да преземат мерки и активности за: 
- дефинирање на начинот на примопредавањето на документацијата по 

одделни програми и проекти заради обезбедување на хронолошка и 
целокупна документација за истите и 

- обезбедување на процедури за работните процеси и стандарди и нивна 
доследна имплементација. 
 

4.2. Усогласеност со закони и прописи  
 

4.2.1. Согласно член 40-а од Законот за Владата на Република Северна Македонија, 
основан е Генерален секретаријат како стручна служба на Владата, со кој 
раководи генерален секретар кој го именува и разрешува Владата. Генералниот 
секретар има права и должности на функционер кој раководи со орган на 

                     
5 Службен весник на Република Македонија број 69/13, 193/15 и 215/21 година 
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државната управа, а неговата работа се утврдува со Деловодникот за работа на 
Владата. Генералниот секретаријат обезбедува координација и стручна 
поддршка за потребите на Владата, претседателот на Владата, неговите 
заменици, како и на членовите на Владата во остварувањето на нивните 
надлежности, ги обезбедува неопходните информации и стручни совети и 
мислења во врска со креирањето и анализа на политиките на Владата, како и 
други активности утврдени со Законот за Владата и Деловникот на работа на 
Владата.  
 
Во член 11 став 4 од наведениот закон, уредено е дека Претседателот на Владата 
формира Канцеларија на Претседателот на Владата, која со Одлука6 на Владата, 
формирана е во 2003 година. Канцеларијата му помага на Претседателот на 
Владата со совети и мислења засновани врз научни и стручни сознанија во 
остварувањето на правата и должностите кои произлегуваат од Уставот, 
Законот и Деловникот за работа на Владата. Со канцеларијата раководи Шеф на 
Канцеларијата, кој го именува и разрешува Претседателот на Владата.  
Средствата за работа на Генералниот секретаријат и на Канцеларијата се 
обезбедуваат од буџетот на Владата. 
 
Од извршениот увид на законската и подзаконската регулатива со која е 
регулирано основањето и функционирањето на Генералниот секретаријат и 
Канцеларија на Претседателот на Владата, ревизијата ги констатира следниве 
состојби: 

- Генералниот секретаријат и Канцеларијата на Претседателот на Владата 
имаат донесено одделни акти со кои е регулирана внатрешната организација 
и систематизација поодделно, за кои добиена е согласност од 
Министерството за информатичко општество и администрација, 

- формирани се сектори и одделенија во Генералниот секретаријат и во 
Канцеларијата на Претседателот на Владата, од кои дел се со идентични 
надлежности и обврски, 

- во член 4 од Уредбата за начелата за внатрешна организација на органите на 
државната управа уредено е дека во органите на државната управа се 
формираат организациони единици, при што не може да има преклопување 
на надлежностите на одделните сектори и одделенија.  

 
Не оспорувајќи ја потребата од постоење на Канцеларија на Претседателот на 
Владата со одделни организациони единици кои овозможуваат поддршка на 
работењето на Претседателот на Владата, наведените состојби укажуваат на 
постоење на два акти за внатрешна организација и систематизација во 

                     
6 Одлука за формирање на Канцеларија на Претседателот на Владата на РСМ број 19-2/1 од 02.02.2003, 
број 19-643/1 од 06.02.2007, број 41-651/1 од 07.02.2021, број 08-1299/1 од 15.08.2016 и број 08-1299/2 од 
19.08.2016 година  
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Генералниот секретаријат, кој како стручна служба функционира како еден 
орган, што доведува до преклопување на надлежностите во однос на делокругот 
на работите кои ги вршат организационите единици. 
 
Препорака: 
Одговорните лица на Владата да преземат мерки и активности за 
преиспитување на актите за внатрешната организација и систематизација на 
работните места на Канцеларијата на Претседателот на Владата и на 
Генералниот секретаријат на Владата во насока на носење на еден акт за 
внатрешната организација и систематизација на работните места во целина. 
 

4.2.2. Генералниот секретаријат во текот на 2021 година има исплатено средства за 
ангажирање на 77 лица врз основа на авторски договори во текот на целата 
година, во вкупен износ од 22.807 илјади денари.  
Со извршениот увид во поединечните авторски договори и документацијата за 
извршените исплати, ревизијата ги констатира следниве состојби: 

- лицата се ангажирани врз основа на добиена согласност од МФ, при што само 
за 6 лица добиена е согласност за ангажирање на лица со авторски договори, 
додека за останатите 71 лице согласноста за обезбедени средства од МФ се 
однесува на ангажирање на лица со договор на дело и 

- 31 лице се ангажирани за реализација на прес активности, медиа мониторинг, 
фотографирање на настани, монтажа на видеозаписи, графички дизајн, 
изработка и објавување содржини и информативни видеоматеријали на 
социјални медиуми и како техничко лице за тон и видео за техниката во 
Владата, кои активности согласно член 12 став 2 од Законот за авторското 
право и сродните права се сметаат за авторско дело. За овие лица во текот на 
2021 година исплатен е надоместок во износ од 11.321 илјади денари. 

 
За начинот на ангажирање на останатите 46 лица утврдени се следните состојби: 

- 27 лица се ангажирани за изработка на разни видови на анализи на 
информации и податоци за потребите на Генералниот секретаријат и 
Владата, за кои се исплатени средства во вкупен износ од 7.391 илјади денари, 

- 7 лица се ангажирани за превод од македонски на албански јазик и обратно, 
иако согласно член 16 од Законот за авторското право и сродните права 
службените текстови од политичка, законодавна, административна и судска 
природа и нивните службени преводи не се сметаат како авторско дело. За 
овие лица исплатен е надоместок во износ од 1.883 илјади денари, 

- 4 лица се ангажирани за изработка на компјутерска апликација за сервис, 
одржување и конфигурирање на информатички системи за потребите на 
Генералниот секретаријат на Владата и 1 лице за кибернетска апликација за 
администрирање на  информатичките технологии со консултации во 
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Кабинетот на претседателот на Владата, за кои се исплатени средства во 
вкупен износ од 1.278 илјади денари, 

- 2 лица се ангажирани во период од 01.01-01.03.2021 година за изработка на 
физибилити студија за јавно приватно партнерство и обезбедување техничка 
помош за спроведување постапка за избор на приватен инвеститор, за кои во 
2021 година исплатени се вкупно 540 илјади денари. На ревизијата не и беше 
доставена на увид изработената физибилити студија, како доказ за извршена 
работа и  

- 5 лица се ангажирани за изработка на дело – стручен труд во Проектот за 
локална и регионална конкурентност за период од два месеци за кои 
исплатен е надоместок во износ од 394 илјади денари. 

Ваквиот начин на ангажирање на лицата со авторски договори преку агенција 
за интелектуална сопственост не е во согласност со член 12 од Законот за 
авторското право и сродните права, согласно кој авторско дело е интелектуална 
и индивидуална творба од областа на книжевноста, науката и уметноста, 
изразена на кој било начин и форма, поради што нивните активности не треба 
да влезат во доменот на „авторски дела“ и не подразбираат креирање на 
авторско дело согласно законската регулатива, што влијае на транспарентноста 
при нивниот избор. 
 
Истакнуваме дека бројот на ангажирани лица со авторски договори во текот на 
2022 година е намален и изнесува 46 лица. 
 
Препорака:  
Одговорните лица на Владата да преземат мерки и активности: 

- ангажирањето на лица за услуги и работи кои не претставуваат авторски 
дела  да се врши согласно законски предвидениот начин, соодветно на видот 
на активностите и 

- лицата да се ангажираат согласно дадената согласност од МФ. 
 

4.2.3. Со актите за внатрешна организација и систематизација на Генералниот 
секретаријат систематизирана е Самостојна единица – Сектор за внатрешна 
ревизија со три одделенија со предвидени 14 работни места, од кои пополнето е 
само работното место раководител на сектор со решение за овластување7. 
Ваквата состојба не е во согласност со член 31 став 1 алинеа 3 од Законот за јавна 
внатрешна финансиска контрола согласно кој е предвидено буџетските 
корисници да основаат единица за внатрешна ревизија со најмалку четири 
внатрешни ревизори и раководител на единицата за внатрешна ревизија, 
доколку просечниот буџет/финансиски план на субјектот од јавниот сектор во 

                     
7 Решение за овластување за вршење на работи и работни задачи број 04-2693/1 од 15.06.2017 година 
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последните три години изнесувал најмалку 2 милијарди денари, вклучително и 
фондовите и програмите финансирани од Европска Унија. 
Наведената кадровска екипираност на секторот за внатрешна ревизија влијае 
врз бројот на извршени ревизии во текот на годината, обемот на информации 
кои ги добива раководното лице за работењето согласно законите, 
подзаконските и интерните акти, за економичноста, ефикасноста и 
ефективноста на работењето, како и совети и препораки за  подобрување на 
работењето на Генералниот секретаријат. 
Истакнуваме дека Генералниот секретаријат во Планот за вработување за 2021,  
2022 и 2023 година нема предвидено пополнување на работни места во секторот 
за внатрешна ревизија преку нови вработувања. 

   
  Препорака: 

 Одговорните лица на Владата да преземат мерки и активности за кадровско 
доекипирање на Секторот за внатрешна ревизија. 
 

4.2.4. Со Одлука на Владата8 се основа СОЗР и се утврдува нејзината организација и 
делокруг на работа. Во член 4 од Одлуката утврдени се општите работи и услугите 
кои ги извршува СОЗР за корисниците9 на услугите.  
Согласно член 5 од Одлуката, корисниците на услугите склучуваат договор со кој 
ќе се уредат видот, обемот, квалитетот, висината на надоместокот, рокот и 
начинот за извршување на услугите, како и други прашања од значење за 
навремено и квалитетно извршување на услугите. Договорот се склучува 
најдоцна до 30.06. во тековната година за наредната фискална година.  
Условите и начинот на користење на работите и услугите што ги извршува СОЗР 
утврдени во Одлуката за основање на СОЗР се уредени со Уредба10 донесена од 
Владата. 
 

Со извршениот увид на документацијата утврдивме дека Владата нема склучено 
договор за користење на услугите на СОЗР за 2021 година, при што услугите ги 
користи како воспоставена пракса и тоа, услуги со надомест, за кои преземени се 
обврски во износ од 9.587 илјади денари и услуги без надомест, за кои 
евиденцијата е во СОЗР.  

                     
8 Одлуката за основање на Службата за општи и заеднички работи на Владата на РСМ „Службен весник 
на Република Македонија“ број 45/98, 28/99, 61/99, 21/01, 30/01, 21/02, 69/03, 147/07, 139/08, 67/10, 37/11, 
136/12, 95/13, 34/14, 38/14, 90/14, 88/15, 45/16 и 188/18 
9 Претседателот, Владата, министерствата и органите во состав, секретаријати и други стручни служби на 
Владата, претседателот на Собранието, потпретседателите на Собранието, Уставниот суд, Претседателот 
на кого му престанала функцијата, како и за членовите на семејството на Претседателот на РСМ на кого 
му престанала функцијата за време на мандатот   
10 Уредбата за  условите и начинот на користење на услугите што ги врши Службата за општи и заеднички 
работи во Владата „Службен весник на Република Македонија“ број 22/00, 75/02, 86/02, 09/03, 24/04, 
12/07, 05/08, 67/10, 21/11, 95/13 и 167/18 
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Наведените состојби не се во согласност со член 5 од Одлуката каде е уреден 
начинот на склучување на договор, што не овозможува потврдување на услугите 
кои се извршуваат од страна на СОЗР за потребите на Владата. 

 
Истакнуваме дека во текот на ревизијата доставено е барање11 за склучување на 
договор за користење на услугите од СОЗР за 2023 година. 
Препорака: 
Одговорните лица на Владата да преземат мерки и активности за склучување на 
договор со СОЗР со определување на видот, обемот, квалитетот, висината на 
надоместокот, рокот и начинот за извршување на услугите кои ќе се користат во 
текот на годината. 
 

4.2.5. Согласно член 11 од Закон за користење и располагање со стварите во државна 
сопственост и со стварите во општинска сопственост, органите на државна управа 
се должни да обезбедат чување и заштита на недвижните ствари, нивно 
економично и соодветно користење и уредно и навремено извршување на 
обврските што произлегуваат од користењето на стварите.  
Во 2021 година Владата нема преземено активности за осигурување на 
евидентираниот објект-деловен простор со кој располага, како и на опремата 
која е во нејзина сопственост, што создава ризик од неможност за покривање на 
штета во случај на нарушување на безбедноста на истите.  

 
Препорака: 
Одговорните лица на Владата да преземат активности за осигурување на 
деловниот простор и целокупната опрема. 
 

4.3. Финансиски извештаи  
 

4.3.1. Согласно член 5 од Законот за претворање на побарувањата на Република 
Северна Македонија по основ на јавни давачки во траен влог во Друштво за 
производство на производи со посебна намена 11 Октомври – Еурокомпозит АД 
Прилеп, Владата ги презема акциите од новата емисија со претворање на своето 
побарување во траен влог во друштвото. Претворањето на побарувањето во 
траен влог во друштвото по основ на придонеси за задолжително социјално 
осигурување, се пребива со правото на друштвото да побарува уплата на 
паричниот влог кој државата треба да го уплати за преземените акции, кои се во  
еднаков износ, а се врши со уплата на износот штодруштвото го должи на 
Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Северна Македонија од 
страна на Владата. За уплатениот износ Владата го презема побарувањето 
спрема друштвото и истото го претвора во траен влог, за што добива соодветен 

                     
11 Барање за склучување на договор број 46-2078/1 од 21.02.2023 година 
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број на акции од новата емисија. 
Во текот на 2021 година со Одлуки на Владата12, одобрени и уплатени се средства 
во износ од 71.129 илјади денари на Фондот за пензиското и инвалидското 
осигурување на Северна Македонија.  
 
Со увид во документацијата ги утврдивме следните состојби: 

- наведените акции не се евидентирани во сметководствената евиденција 
како други долгорочни вложени и здружени средства (акции, хартии од 
вредност и други долгорочни побарувања),  

- не е обезбеден документ дека извршен е упис на зголемената основна 
главнина на друштвото во трговскиот регистар и запишувањето на 
Република Северна Македонија како сопственик на акциите во 
Централниот депозитар на хартии од вредност, обврска предвидена во член 
1 од наведените  одлуки и 

- согласно доставената тековна состојба на друштвото од Централен регистар 
на Република Северна Македонија со состојба 06.12.2022 година, Владата е 
сопственик на 3.836.740 обични акции со номинална вредност на една акција 
од 5,113 евра односно вкупен непаричен влог од 1.125.660 илјади денари 
односно околу 20 милиони евра, 

- Основниот суд во Прилеп има донесено решение13 со кое отворена е стечајна 
постапка спрема акционерското друштво, на ден 30.11.2022 година. Согласно 
Законот за стечај14 сите доверители се повикани во рок од 15 дена од денот 
на објавување на огласот во Службен весник на Република Северна 
Македонија, да ги пријават своите побарувања кај стечајниот управник.  
Од страна на стечајниот управник бевме информирани дека во тек е 
изработка на споредбен преглед на вредноста на имотот на друштвото од 
стечајната маса и вредноста на обврските кои ги има друштвото, по што 
стечајниот управник ќе донесе предлог план за реорганизација на 
друштвото, кој Владата како единствениот акционер и во својство на 
Собрание на друштвото, ќе одлучи да го прифати или друштвото ќе биде 
затворено, по што ќе следат понатамошни активности поврзани со имотот 
на друштвото, согласно Законот за стечај. 

Наведените состојби укажуваат дека Владата не располага со податоци за 
сопственоста на Република Северна Македонија во акционерското друштво 
поради што не можеме да ја потврдиме точноста на податоците и 
информациите кои ги даваат финансиските извештаи. 
 

                     
12 Одлука за одобрување на средства од Буџетот на РСМ за 2021 година број 40-13376/1 од 28.12.2021 
година и број 40-13703/1 од 30.12.2021 година  
13 Решение број СТ80-21 
14„Службен весник на Република Македонија“ број 34/06, 84/07, 03/08, 122/09, 47/11, 95/12, 79/13, 29/14, 
98/15, 192/15  
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Препорака:  
Одговорните лица на Владата да преземат активности за обезбедување на 
целосна документација во однос на висината на основната главница во 
друштвата каде Владата е основач, заради евидентирање на државната 
сопственост во деловните книги како и заради носење одлуки за понатамошно 
постапување. 

 
4.3.2. Со извршениот увид во приложената документација и евиденцијата на 

градежните објекти и земјиште, ги констатиравме следниве состојби:  
- согласно имотниот лист градежниот објект и земјиштето под градежниот 

објект во кој Владата е сместена и ги извршува тековните активности е 
сопственост на Република Северна Македонија. Земјиштето под објектот не 
е евидентирано, додека градежниот објект е евидентиран во деловните 
книги на СОЗР, со сегашна вредност од 2.942.642 илјади денари, а не во 
евиденцијата на Генералниот Секретаријат, што не е во согласност со член 
12 од Законот за сметководството на буџетите и буџетските корисници, каде 
е уредено дека евидентирањето на трансакциите се врши врз основа на 
веродостојни документи, 

- за градежниот објект не е донесена одлука за негово користење, што не е во 
согласност со член 18 став 1 од Законот за користење и располагање со 
стварите во државна сопственост и со стварите во општинска сопственост 
во кој е уреден начинот на давање на користење на недвижните ствари во 
државна сопственост на државни органи, на правни лица основани од 
државата, општините, општините во градот Скопје, градот Скопје, 
здруженија на граѓани и фондации. 

Наведените состојби влијаат на реалноста на податоците во финансиските 
извештаи, како и на потврдување на правото на користење на градежните 
објекти и земјиштето во кои Владата ги врши своите надлежности. 
 
Препорака:  
Одговорните лица на Владата да преземат активности за утврдување и 
запишување на правото на користење на објектите кои ги користи, земјиштето 
под објектот и нивно сметководствено евидентирање во деловните книги на 
Владата. 

 
 
 

4.3.3. Во деловните книги на Владата, на ден 31.12.2021 година искажани се градежни 
објекти со сегашна вредност од 68.043 илјади денари.  
Со извршениот увид во расположливата документација и евиденција, 
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констатиравме дека со Одлука15 донесена од Владата во 2014 година, 
Генералниот секретаријат се стекнува со право на користење на деловен 
простор во Скопје, кој се користи за чување на архивирана документација, кој 
сметководствено е евидентиран согласно вредностите добиени од СОЗР16, како 
претходен носител на право на користење на истиот. Притоа, за евидентираниот 
деловен простор Владата не располага со имотен лист со запишано право на 
користење на недвижната ствар, поради непреземени активности за упис во 
катастарот на недвижности, што не е во согласност со член 137 од Законот за 
катастар на недвижности, каде е уредено дека со запишувањето во катастарот 
на недвижности се стекнува правото на сопственост и други стварни права на 
недвижностите и член 12 од Законот за сметководството за буџетите и 
буџетските корисници каде е уредено дека внесувањето на податоците во 
деловните книги на буџетите и буџетските корисници мора да се заснова врз 
веродостојни, вистинити и уредни сметководствени документи.  
Наведената состојба влијае на можноста за потврдување на правото на 
користење односно сопственост на градежните објекти со кои располага 
Владата како и на реалното и објективно прикажување на податоците во 
финансиските извештаи.  
 

     Препорака:  
Одговорните лица на Владата да преземат активности за обезбедување на 
имотен лист за недвижностите за кои има стекнато право на користење и нивно 
сметководствено евидентирање во деловните книги на Генералниот 
секретаријат. 
 

4.3.4. Со извршениот увид во доставената документација од извршениот попис на 
средствата, побарувањата и обврските со состојба на ден 31.12.2021 година, 
констатиравме дека со решение17 формирана е комисија за попис на средства, 
побарувањата и обврските, која извршила попис во Владата, со состојба на 
31.12.2021 година и изработила Извештај за извршени попис. Извештајот заедно 
со целокупниот пописен материјал не е усвоен од страна на Генералниот 
секретар и истиот не е доставен до организациониот облик задолжен за водење 
на сметководството и деловните книги заради евидентирање на разликите и 
усогласување на сметководствената со фактичката состојба утврдена со 
пописот.  
Наведените состојби не се во согласност со член 34 и член 35 од Правилникот за 
сметководството за буџетите и буџетските корисници каде е уреден начинот и 
рокот на усвојување и доставување на извештајот од попис, што оневозможува 

                     
15 Одлука за престанок и за давање на трајно користење на недвижни ствари на Генералниот 
секретаријат на Владата на РМ („Службен весник на Република Македонија“ број 202/2014) 
16 Договор за давање на трајно користење на недвижни ствари на Генералниот секретаријат на Владата 
на РМ број 46-546/2 од 26.02.2015 година 
17 Решение број 45-11945/1 од 30.11.2021 година 



ВЛАДА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 
СМЕТКА НА ОСНОВЕН БУЏЕТ (637) 

КОНЕЧЕН ИЗВЕШТАЈ НА ОВЛАСТЕНИОТ ДРЖАВЕН РЕВИЗОР  
 

Ревизорски тим: Овластен државен ревизор 18 
1. _______________________                                                     _______________________ 
2. _______________________ 
                                                      

да се потврдат податоците во финансиските извештаи. 
Истакнуваме дека во Извештајот за извршениот попис со состојба на 31.12.2021 
година констатирани се состојби кои имаат влијание врз усогласувањето на 
сметководствената со фактичката состојба утврдена со пописот и тоа: 

- дел од основните средства се без инвентарни броеви или пак броеви кои не 
ги препознава апаратот за вршење попис,  

- дел од опремата (движни ствари) со одлуки на трајно користење без 
надомест, Генералниот секретаријат ја има дадено на повеќе општини во 
државата. Опремата е предадена со склучување на договори со општините и 
записници за примопредавање на набавената опрема. Поради наведената 
состојба Комисијата има дадено предлог за отпис на оваа опрема, 

- за опремата која се користи од страна на лицата задолжени за комуникации 
и односи со јавност не е извршен попис и  

- дел од ИТ опрема која е нефункционална и застарена и не е во употреба се 
наоѓа во подрумските простории на Владата, поради не спроведена постапка 
за третман односно отстранување на електронскиот отпад. Имено,  
државните органи се должни, движните ствари кои поради нивната 
дотраеност, неупотребливост или технолошка застареност не ги користат, 
да ги отстранат од своите простории, со спроведување на постапка за избор 
на правно лице кое врши дејност за собирање или транспортирање, 
преработка, рециклирање и уништување на отпад, по претходно обезбедена 
одлука за согласност од Владата, на начин предвиден во член 42 од Законот 
за користење и располагање со стварите во државна сопственост и со 
стварите во општинска сопственост. 

Исто така, во мај 2022 година Генералниот секретар кој ја врши функција од 
12.04.2022 година, со Решение18 формира Комисија за извршување на вонреден 
попис на средствата, побарувањата и обврските и паричните средства во 
благајната, со состојба на 23.05.2022 година, со цел надминување на состојбите 
кои се констатирани со извршениот попис за 2021 година. Пописната комисија 
го спровела пописот и во 2022 година издаден и усвоен е Извештај19 за извршен 
попис. Извештајот заедно со Одлуката20 за усвојување на вонредниот попис, се 
доставени до СОЗР за евидентирање и усогласување на сметководствената со 
фактичката состојба. 
Препорака: 
Одговорните лица на Владата да преземат активности за усвојување на 
извештајот за попис со состојба на 31.12., негово доставување до 

                     
18 Решение број 49-4758/1 од 20.05.2022 година 
19 Извештај за извршен вонреден попис на средствата и изворите на средства, побарувањата и 
обврските и паричните средства во благајната, со состојба на 23.05.2022 година број 49-4758/11 од 
02.09.2022 година 
20 Одлука за усвојување на Извештајот за извршен вонреден попис на средствата и изворите на 
средства, побарувањата и обврските и паричните средства во благајната, со состојба на 23.05.2022 
година број 49-4758/14 од 21.12.2022 година 



ВЛАДА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 
СМЕТКА НА ОСНОВЕН БУЏЕТ (637) 

КОНЕЧЕН ИЗВЕШТАЈ НА ОВЛАСТЕНИОТ ДРЖАВЕН РЕВИЗОР  
 

Ревизорски тим: Овластен државен ревизор 19 
1. _______________________                                                     _______________________ 
2. _______________________ 
                                                      

организациониот облик задолжен за водењето на сметководството и деловните 
книги и евидентирање на разликите и усогласување на сметководствената со 
фактичката состојба утврдена со пописот. 
 

4.3.5. Во деловните книги на Владата на 31.12.2021 година искажана е сегашна 
вредност на нематеријални средства – софтвери и лиценци во износ од 576.514 
илјади денари.  
Со извршениот увид во расположливата документација и евиденција за истите, 
ревизијата ги констатира следниве состојби: 
- евидентирани се софтверски лиценци со сегашна вредност од 559.644 илјади 

денари, набавени во 2020 и 2021 година согласно склучен договор за 
повеќегодишна набавка21, при што: 
 лиценците се набавени и се користат во повеќе институции од јавната 

администрација, но истите се евидентирани кај Владата, поради не 
преземени активности за пренос на правото на користење до крајните 
корисници согласно член 44 и член 45 од Законот за користење и 
располагање со стварите во државна сопственост и со стварите во 
општинска сопственост каде е регулиран начинот на давање на движните 
ствари, 

 лиценците се едногодишни. Во текот на 2021 година продолжена е 
важноста на лиценците за втората година, по кој основ вредноста на 
лиценците се зголемува за 296.218 илјади денари, без истата да се намали  
за износот од претходната година. Во износот е вклучена и вредноста на 
дополнителни услуги-пакет сервисни часови во износ од 30.667 илјади 
денари, кои според природата на расходите не претставуваат вложувања 
во нематеријални средства и не треба да се прикажуваат како капитални 
расходи, ниту да ја зголемуваат вредноста на нематеријалните средства,  

- за сите нематеријалните средства (софтвери и лиценци) на Владата 
воспоставена е помошна материјална евиденција, надвор од софтверската 
апликација за капитални средства. Со увид во истата утврдивме дека во 
минати години евидентирани се повеќе софтвери, со сегашна вредност од 7.121 
илјади денари (набавна вредност од 10.017 илјади денари), за кои не добивме 
целосна  документација како доказ дека истите се користат од страна на 
Владата или се дадени и се користат од страна на други институции, за кои е 
поведена истражна постапка, (образложено во точка 6.2.). 
Истакнуваме дека во 2022 година, три софтверски апликации се дадени на 
трајно користење на Управата за јавни приходи, согласно стекнато 
корисничко право во 2019 година22. 

                     
21 Договор за набавка на стоки број 4606-4440/12 од 07.08.2020 година 
22 Одлука за престанок и за давање на трајно користење на движни ствари на Министерството за 
финансии – Управата за јавни приходи „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 
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- преку спроведување на постапка за групна набавка во 2014 година, Владата 
има набавено софтвер за организирање и полагање на испити во државни 
институции, чија вредност согласно склучениот договор23 изнесува 13.340 
илјади денари, за кој располага со изворниот код за сопственост. Оваа 
софтверска апликација се користи од страна на институциите за кои е 
извршена набавката.  
Врз основа на расположливата документација, евиденција и добиени 
информации во текот на ревизијата, не бевме во можност да се увериме дали 
софтверската апликација е евидентирана во Влада или во институциите кои 
ја користат, поради не доставена документација за пренос на правото на 
користење. 
За тековно одржување на наведената апликација, Владата спроведува групна 
набавка по која финансиските обврски ги преземаат одделните институции 
како крајни корисници на софтверот, по која склучен е договор24 во износ од 
9.298 илјади денари. Истакнуваме дека за постапката за тековно одржување 
на наведената апликација поведена е истражна постапка, (образложено во 
точка 6.2.). 

Наведените состојби не се во согласност со член 12 од Законот за сметководството 
за буџетите и буџетските корисници каде е уредено дека внесувањето на 
податоците во деловните книги мора да се заснова врз веродостојни, вистинити и 
уредни сметководствени документи и влијаат врз реалноста и објективноста на 
нематеријалните средства искажани во финансиските извештаи на Владата. 
 

Во текот на ревизијата од страна на  Генералниот секретаријат доставено е 
Барање за доставување документација25 до институциите кои го користат 
софтверот за полагање на испити во државни институции, заради обезбедување 
на податоци за евиденција на истиот. 
 

Препорака: 
Одговорните лица на Владата да преземат активности за утврдување на правото 
на користење на нематеријалните средства од страна на Владата или од страна 
на институциите корисници, по што истите соодветно да се евидентираат. 

4.3.6. Во сметководствената евиденција на Генералниот секретаријат на 31.12.2021 
година искажани се материјални средства (опрема, книги и подароци) со 
сегашна вредност од 74.342 илјади денари.  

                     
241/2019 и Договор за давање на трајно користење на движни ствари без надомест на Министерството 
за финансии-Управата за јавни приходи и уредување на правата и обврските за движните ствари број 
46-10951/1 од 05.12.2022 година 
23 Договор за набавка на софтвер за полагање на испити во државни институции број 4806-9796/24 од 
30.06.2014 година 
24 Број 4606-3939/10 од 11.08.2020 година 
25 Број 45-3119/1 од 23.03.2023 година 



ВЛАДА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 
СМЕТКА НА ОСНОВЕН БУЏЕТ (637) 

КОНЕЧЕН ИЗВЕШТАЈ НА ОВЛАСТЕНИОТ ДРЖАВЕН РЕВИЗОР  
 

Ревизорски тим: Овластен државен ревизор 21 
1. _______________________                                                     _______________________ 
2. _______________________ 
                                                      

Со увид во расположливата документација и сметководствената евиденција, ги 
констатиравме следните состојби: 

- во Извештајот од спроведениот вонреден попис на средствата, 
побарувањата и обврските со состојба на 26.05.2021 година, од страна на 
пописната комисија констатирано е дека сметководствено евидентирани се 
книги согласно Договор склучен меѓу Министерството за култура и 
Генералниот секретаријат во 2018 година26, за кои не е изготвен записник за 
примопредавање, ниту пак истите се предадени во Генералниот 
секретаријат. Во декември 2021 година извршен е отпис на книгите од 
сметководствената евиденција со набавна вредност од 275 илјади денари, 
врз основа на  донесена Одлука27 од Владата; 

- во декември 2021 година евидентирана е опрема во износ од 1.984 илјади 
денари, без поткрепувачка документација од која може да се утврди основот 
за евидентирање. Добивме образложение од надлежните лица дека 
евидентираниот износ се однесува на опрема од донациска сметка на 
Генералниот секретаријат, поради нејзино затварање во 2021 година; 

- евидентирани се подароци во износ од 1.264 илјади денари, за кои не е 
воспоставена евиденција по вид и количина на добиени дарови по години, 
со потребните податоци согласно одредбите од Уредбата28 со која е уреден 
начинот на давање и примање на дарови, користењето, чувањето и 
евиденцијата. Во доставената Листа на проценети предмети-подароци од 
Канцеларијата на Претседателот на Владата од 2016 година, утврдена е 
проценетата вредност во износ од 588 илјади денари. 
 
Во насока на наведеното, се и препораките од Петтиот круг на евалуација на 
ГРЕКО за донесување на акт со кој ќе се уреди начинот на прифаќање на 
дарови од страна на лица кои вршат највисоки извршни функции и нивна 
евиденција. Со цел исполнување на препораките, донесени се „Насоки за 
управување со примени дарови и други погодности“, кои се разгледани на 
сто дваесеттата седница на Владата од 20.12.2022 година, при што дадени се 
насоки за понатамошно постапување. 

Наведените состојби не се во согласност со член 12 од Законот за 
сметководството за буџетите и буџетските корисници каде е уредено дека 
внесувањето на податоците во деловните книги мора да се заснова врз 

                     
26 Договор за давање на трајно користење на движни ствари (книги) од  проектот „Светско книжевно 
богатство“  број 52-9179/1 од 05.10.2018 година 
27 Одлука за престанување на важење на Одлуката за престанок и за давање на трајно користење на 
движни ствари на ГС на Владата на РСМ Број 40-11829/1 од 30.11.2021 година („Службен весник на 
Република Северна Македонија“ број 270/2021) 
28 Уредба за критериумите, начинот на давање и примање на дарови, пријавување на даровите, начинот 
на процена на даровите, начинот на доплата за личен дар, како и користењето, чувањето и 
евиденцијата на стварите што станале државна сопственост по пат на дар „Службен весник на 
Република Македонија“ број 180/2015 
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веродостојни, вистинити и уредни сметководствени документи и влијаат на 
можноста за потврдување на реалноста и објективноста на евидентираните 
средства во деловните книги на Владата. 

 

Препорака: 
Одговорните лица на Владата: 

- да преземат активности за внесувањето на податоци во деловните книги 
да се заснова на веродостојни, вистинити и уредни сметководствени 
документи и 

- да продолжат со отпочнатите активности за воспоставување на 
евиденција за примените подароци. 

 
4.3.7. Во рамки на Буџетот на Владата за 2021 година, предвидени се средства за 

реализација на повеќе потпрограми во рамки на владините програми Д - 
Економски развој, С - Унапредување на животната средина и П - Мерки за 
справување со Ковид-19 кризата. 
 

Со увид во деловните книги на Влада и доставената документација за одделните 
потпрограми, ги утврдивме следните состојби:  
 

4.3.7.1. Потпрограма Д-8 - Унапредување на локална и регионална конкурентност 
во областа на туризмот 

 

Проектот за локална и регионална конкурентност е одобрен во 2016 година со 
склучување на Договор за грант29 помеѓу Република Северна Македонија и 
Меѓународната банка за обнова и развој во износ од 15,8 милиони евра , 
обезбедени од Инструментот за претпристапна помош II на ЕУ (ИПА II) и за 
реализација на истиот отворена е посебна сметка за донација. Целта на 
проектот е поддршка на главните инвестиции во инфраструктурни и не 
инфраструктурни објекти, зајакнување на придонесот на туризмот во 
локалниот економски развој и зголемување на атрактивноста на одредени 
дестинации. Проектот се состои од 4 компоненти, од кои една спроведува 
Светската Банка, а останатите три Владата односно Кабинетот на заменик 
претседателот на Владата задолжен за економски прашања, координација со 
економските ресори и инвестиции.  
Националното кофинансирање е вклучено во делот на компонента 3 – 
Инвестиции во инфраструктура поврзана со туризмот и врски на дестинации, за 
која е одобрен буџет од Проектот во износ од 13,3 милиони евра како и средства 
за кофинансирање од Владата во износ од 3,2 милиони евра. 
Оперативните насоки и постапки што треба да се следат при спроведувањето на 
компонента 3, како и процесите и постапките за утврдување, подготовка, избор, 
набавка, управување и мониторинг на спроведувањето на потпроектите во 

                     
29 Договор за грант број TF0A1779 од 14 јануари 2016 година 
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рамките на наведената компонента, се утврдени во Прирачник за грантови, врз 
основа на кој Единицата за спроведување на проектот ги спроведува 
активностите на проектите, која е одговорна и за спроведување на постапката 
за прием, обработка, контрола и одобрување на документацијата за исплата. 
Во периодот од 2019 до 2021 година преку потпрограмата Д8 исплатени се 
средства во вкупен износ од 183.681 илјади денари (околу 3 милиони евра) и 
истите по години се прикажани во следниот графикон:                                                                                                         

 во 000 денари 

 
Исплатените средства во 2021 година се средства за национално 
кофинансирање на Проект во вкупен износ од 58.555 илјади денари,  
евидентирани се како Капитални расходи и истите се наменети за финансирање 
на проекти одобрени во рамки на Проектот. 
 
Со увид во деловните книги и расположливата документација за исплатените 
средства во 2021 година, ревизијата ги утврди следните состојби: 

- Владата врши исплати по финансиска документација контролирана и 
доставена од страна Единицата, која не секогаш е потврдена со потпис како 
доказ за извршена контрола од истата. За проектите кои се дел од 
националното кофинансирање исплатата кон добавувачите се врши од 
буџетот на Владата, а градежните активности и приемот на опремата се 
вршат директно кај крајните корисници,  

- Владата нема уредено и воспоставено начин на комуникација со крајните 
корисници во однос на тек на активностите и документацијата за 
реализација на потпрограмата односно не е уреден начинот на известување 
за реализираните активности, ефектите од истите, како и приемот, 
евиденцијата и преносот на правото на користење на средствата. Ваквата 
состојба влијае на не унифициран пристап при евидентирање на средствата 
и не обезбедување конзистентност во финансиските извештаи. 
Воспоставена е пракса набавките на опрема да се евидентираат како 
материјални средства кај Генералниот секретаријат до моментот на 
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доделувањето на корисничкото право на општините, додека средствата за 
набавки на градежни активности се евидентираат само како капитални 
расходи во Генералниот секретаријат и 

- извршена е исплата на средства во вкупен износ од 10.016 илјади денари за 
активности во рамки на проекти кои се финансираат преку потпрограма Д8, 
врз основа на фактури без приложена поткрепувачка документација-
времена ситуација, испратница и записник за прием (Прилог 1). 

Наведените состојби оневозможуваат Владата да има целосни информации за 
искористеноста на средствата за намената за која е планирана програмата како 
и податоци дали градежните објекти и опремата се целосно евидентирани како 
државен имот кај крајните корисници. 

 
Препорака: 
Одговорните лица на Владата при реализација на програмата, да преземат 
активности за уредување на текот на активностите за реализација на владините 
програми, начинот на комуникација со крајните корисници во однос на 
известување за реализираните активности, нивната евиденција и пренос на 
правото користење. 

 
4.3.7.2. Потпрограма С4 -  Програма за намалување на аерозагадувањето 

 
Во функција на остварување на стратешкиот приоритет на Владата за заштита 
на животната средина, зелен развој, намалување на аерозагадувањето и 
влијанието на климатските промени30, во член 20 од Законот за извршување на 
буџетот на Република Северна Македонија за 2021 година31, уредено е дека 
средствата за Потпрограма С4 се утврдени во разделот на Владата. Средствата 
се користат по претходно донесена програма од Владата, на предлог на 
Генералниот секретаријат.  
Програмата за намалување на аерозагадувањето за 2021 година32 е донесена во 
февруари 2021 во износ од 80.000 илјади денари. Во програмата е дефинирана 
конкретната намена на средствата како и начинот на реализација на 
активностите на Генералниот секретаријат, во соработка со Министерството за 
животна средина и просторно планирање.  
Во декември 2021 година, поради неискористеност на 70% од овие средства 
истите се прераспределени за други буџетски намени33 и кај други буџетски 

                     
30 Одлуката за утврдување на стратешките приоритети на Владата на РСМ во 2021 година „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ број 243/20 
31 „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 307/20 
32 „Службен весник на Република Северна Македонија“ број36/21 
33 Одлука за прераспределба на средства помеѓу буџетските корисници на централната власт и помеѓу 
фондовите („Службен весник на Република Северна Македонија“ број 273/21) 
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корисници, со што реализираниот буџет на Програмата за намалување на 
аерозагадувањето изнесува 19.913 илјади денари.  
Нискиот процент на реализација на програмата за намалување на 
аерозагадувањето се должи на недоволен број на поднесени апликации за 
искажување интерес од страна на општините, иако  во текот на 2021 година од 
страна на Генералниот секретаријат објавени се три јавни повици. 

 
Со увид во регулативата, деловните книги и расположливата документација за 
исплатените средства во 2021 година во износ од 19.913 илјади денари, ги 
утврдивме следните состојби: 

- за реализација на активностите Генералниот секретар на Владата формира 
повеќечлена комисија со претставници од повеќе институции, а 
критериумите и бодовите за избор на проекти ги утврдува во јавните 
повици. Во програмата не се утврдени критериуми за распределба на 
средствата, ниту пак е уредено формирањето на комисија за селекција на 
проектите, со дефиниран состав, број и потребни квалификации на 
членовите на истата, што создава можност од субјективна проценка при 
реализација на програмите и јавните повици, 

- Генералниот секретаријат нема уредено и воспоставено начин на 
комуникација со крајните корисници во однос на тек на активностите и 
документацијата за реализација на потпрограмата односно не е уреден 
начинот на известување за реализираните активности, ефектите од истите, 
како и приемот, евиденцијата и преносот на правото на користење на 
средствата. Ваквата состојба влијае на не унифициран пристап при 
евидентирање на средствата и не обезбедување конзистентност во 
финансиските извештаи. Воспоставена е пракса за евидентирање на 
набавките делумно како материјални средства на Генералниот секретаријат 
(за набавки на опрема) до моментот на добивање на одлука од Владата за 
пренос на корисничкото право на крајните корисници, а делумно само како 
капитални расходи (за набавки на градежни активности).  
Истакнуваме дека во 2021 година, од вкупно евидентираните капитални 
расходи од потпрограма С4 во износ од 19.913 илјади денари, како 
материјални средства во деловните книги на Генералниот секретаријат 
евидентиран е износ од 2.023 илјади денари односно 10% од исплатените 
капиталните расходи и 

- извршена е исплата на средства во вкупен износ од 5.933 илјади денари за 
активности во рамки на проекти кои се финансираат преку потпрограма С4, 
врз основа на фактури/градежни ситуации без приложена поткрепувачка 
документација-градежна книга, градежен дневник, испратница, работен 
налог, записник за завршена работа, писмен налог за воведување во работа 
(Прилог 2). 
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Горенаведените состојби не се во согласност со член 12 од Законот за 
сметководството за буџетите и буџетските корисници и влијаат врз реалноста и 
објективноста на финансиските извештаи на Генералниот секретаријат, како и 
квалитетот на информациите кои ги нудат истите.  

 
Препорака: 
Одговорните лица на Владата при реализација на програмата, да преземат 
активности за: 

- акт за уредување на постапката за избор на комисија за селекција на 
проекти, како и за начинот на избор на проекти кои се финансираат со 
средства предвидени во владините програми и  

- уредување на текот на активностите за реализација на владините програми, 
начинот на комуникација со крајните корисници во однос на известување за 
реализираните активности, нивната евиденција и пренос на правото 
користење. 

 
4.3.7.3. Потпрограма П1 – Мерки за справување со КОВИД - 19 кризата 

 
За олеснување на последиците од кризата предизвикана од Ковид-19, во текот 
на 2021 година, во рамки на Владината потпрограма П1 – Мерки за справување 
со КОВИД-19 кризата која во буџетот на државата е планирана на вкупен износ 
од 16.981.130 илјади денари, преку разделот на Владата реализирани се средства 
во износ 9.742.533 илјади денари, со кои се опфатени и поддржани деловните 
субјекти и граѓаните за заштита на ликвидноста на стопанството, заштита на 
работните места, водење грижа за ранливите категории на население, со цел да 
се обезбеди одржливост на домашната економија.   
Врз основа на Одлуки на Владата, преку оваа програма, исплатени се средства 
во вкупен износ од 6.097.000 илјади денари по повеќе основи: обезбедување на 
дополнителни количини на електрична енергија за справување со кризната 
состојба во снабдување со електрична енергија, за регулирање на стари и 
заостанати долгови на две комунални претпријатија кон АД Водостопанство на 
Република Северна Македонија и за регулирање на даночни обврски, 
реализација на Проект за изготвување на Електронски Картички (М-Смарт 
Кард) за патнички моторни возила на туристи од Република Србија кои би 
транзитирале на Коридор 10 за време на летната сезона, помош за исплата на 
плати и друга финансиска поддршка (Прилог 3). 
 
Од извршениот увид на одлуките и документацијата во врска со исплатите на 
средствата преку оваа програма, ревизијата ги констатира следните состојби: 

- Владата нема овластено лице кое ќе биде задолжено за следење на 
реализацијата на доделените средства,  
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- во Одлуките предвидени се одредби согласно кои примателите на 
средствата до Владата треба да достават извештај на реализирани 
активности. Од вкупно 16 приматели на средства, извештај до Владата имаат 
доставено само пет приматели за износ од 4.097.000 илјади денари, што 
претставува 67 % од вкупно исплатените средства, поради што ревизијата не 
може да ја потврди наменската и законската искористеност на исплатените 
средства за кои не се доставени извештаи. 
Во текот на ревизијата со Заклучок на Владата34 примателите на средствата 
се задолжени да достават извештај за искористеност на доделените 
средствата, 

- финансиските средства се доделени без утврдени критериуми во однос на 
избор на институции кои ќе бидат приматели на средствата и во однос на 
износот на одобрените неповратни финансиски средства, 

- основот за доделување на средствата од П1 Програма кај дел од одлуките не 
соодветствува со основната цел на финансиска поддршка во услови на 
пандемија, имајќи предвид дека воведувањето на П1 Програма во Буџетот 
на Република Северна Македонија е со цел обезбедување на средства за 
поддршка на стопанството, задржување на работни места, одржување на 
социјална стабилност и помош на граѓаните погодени од кризата. Во дел од 
одлуките за одобрување на средства предвидени се средства во вкупен 
износ од 1.348.000 илјади денари како капитални расходи -вложувања и 
нефинансиски средства, но истите се исплатени на три акционерски 
друштва и тоа за обезбедување на дополнителни количини на електрична 
енергија, за регулирање на стари и заостанати долгови и за исплати на 
плати.  
На ревизијата не и беше доставена документација дека друштвата имаат 
извршено докапитализација односно зголемување на вложувањата за 
износот на исплатените средства од страна на Владата и  

- во Одлуките не се предвидени одредби за контрола во институциите 
приматели на средствата на намените за кои се искористени средствата. 

Ваквиот начин на распределба на средствата без критериуми за износот на 
одобрените средства по одделни институции, не доставени извештаи за 
искористеност на средствата, непредвидени контроли, како и несоодветно 
планирање на видот на расходите, создава нееднаков третман помеѓу 
институциите, ризик од користење на финансиската поддршка за други намени, 
што не е во согласност со целите на Владината потпрограма П1 – Мерки за 
справување со КОВИД-19 кризата и влијае врз реалноста и објективноста на 
податоците искажани во финансиските извештаи. 

 

                     
34 Извадок од Нацрт-записникот од 129-та седница на Владата, број 41-2007/1 одржана на 15.02.2023 
година 
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Буџетот на Владата на РСМ за период од 2018 до 2022 година и учеството на П1 
програмата Мерки за справување со КОВИД-19 кризата е прикажан во следната 
табела: 

 
во 000 денари 

 
 
Со извршената  анализа на Буџетот на Владата на РСМ за период од 2018 до 2022 
година, констатиравме дека буџетот во 2021 година во однос на 2018 година е 
зголемен за 5 пати, како резултат на воведувањето на П1 програмата Мерки за 
справување со КОВИД-19 кризата. Учеството на оваа програма во вкупната 
реализација на буџетот на Владата е над 75% од вкупните реализирани средства.  
 
Истакнуваме дека и во Буџетот на Република Северна Македонија за 2022 
година предвидена е Владина програма П 1 - Мерки за справување со КОВИД-19 
кризата и други антикризни мерки во вкупен износ од 11.532.610 илјади денари 
од кои во разделот на Владата планирани се 81% односно износ од 9.326.169 
илјади денари, во рамките на која се опфатени мерките кои ги презема Владата 
за справување со последиците од здравствената пандемија, заштитата на 
јавното здравје и поддршката на заздравувањето и на повторниот раст на 
економијата, како и за други кризи. 
 
Ревизијата смета дека, имајќи го предвид обемот на надлежностите, големината 
на буџетот, организациона структура, кадровската екипираност на Владата и 
обврската за континуиран мониторинг и контрола над законското користење на 
доделените средства за справување со кризата и други антикризни мерки,  
поставеноста на внатрешните контроли, потребно е да се преиспита ваквиот 
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начин на „буџетирање“ односно планирање и реализацијата на овие средства во 
најголем дел преку разделот на Влада, со алоцирање на овие средства во 
буџетите на одделните институции согласно законските надлежности кои ги 
врши секоја одделно (образложено и во точка 6.4.). 
 
Препорака: 
Одговорните лица на Владата да преземат мерки и активности за: 

- овластување на лице во Владата кое ќе ја следи реализацијата на 
доделените средства, 

- обезбедување извештаи за искористеност на доделените средства од 
примателите на средствата, 

- распределба на средствата од програмите со утврдени критериуми за избор 
на институциите кои ќе бидат поддржани, заради транспарентен избор и 
еднаков третман на сите институции, како и критериуми за висината на 
средствата кои ќе се доделат на секоја институција,  

- вршење на контроли кај субјектите приматели на средства за користењето 
на средствата согласно законските и договорните одредби, како и на 
евидентирањето на исплатените средства  согласно планираната намена на 
истите. 

 
4.4.  Користење на средствата согласно законски прописи  
 

Извршивме ревизија на начинот на планирање, спроведување и реализација  на 
постапките за јавни набавки.  
Од склучените договори во 2021 година во износ од 165.259 илјади денари,  
опфативме износ од 116.331 илјади денари, што претставува 70% од склучените 
договори.  
Од склучените договори во минати години во износ од 1.047.547 илјади денари,   
а кои имаат реализација во 2021 година опфативме износ од 952.714 илјади 
денари, што претставува 91% од склучените договори.  
Со извршената ревизија на спроведените постапки и нивната реализација, ги 
утврдивме следните состојби: 

 
4.4.1. Во јуни 2019 година од страна на Владата дадено е одобрение на Генералниот 

секретар за започнување на постапка за доделување на повеќегодишен договор 
за јавна набавка на софтверски лиценци во износ од 900.000 илјади денари, со 
утврдена динамика за плаќање во период од 2019-2022 година35. Во декември 
2019 година извршена е промена на динамиката за преземање и плаќање на 
обврските за период од 2020-2022 година36. Генералниот секретаријат во мај 

                     
35 Записник од 138-ма седница на Владата на РСМ од 03.06.2019 година 
36 Записник од 171 седница на Владата на РСМ од 18.12.2019 година 
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2020 година отпочнува постапка за јавна набавка (по претходно поништена), за 
набавка на софтверски лиценци37 за потребите на јавната администрација во 
државните и образовни органи и институции, во насока на модернизација, 
оптимизација и зголемување на ефикасноста на јавната администрација, по која 
склучен е Договор38 во износ од 952.714 илјади денари со ДДВ за период од три 
години, од кој во 2021 година исплатени се средства во износ од 296.218 илјади 
денари. Со ревизијата ги утврдивме следните состојби: 

- во член 39 од Законот за јавните набавки, уредено е дека договорниот орган 
ја проценува вредноста на договорот за јавна набавка со пресметување на 
вкупниот износ за негова реализација, без вклучен ДДВ, земајќи ги предвид 
пазарните услови, секоја опција и секое евентуално продолжување или 
зголемување на вредноста на договорот, доколку тие можат да се предвидат 
во моментот на вршење на проценката. Притоа, доколку договорниот орган 
има одделни организациски единици, проценетата вредност се пресметува 
со собирање на проценета вредност на договорите на сите поединечни 
организациски единици. Имајќи предвид дека набавката на софтверски 
лиценци се врши за повеќе државни институции, проценетата вредност на 
истата треба да се пресмета врз основа на потребите на одделните 
институции, а согласно обезбедените финансиски средства.  
На ревизијата не и беше доставена документација од спроведена анализа на 
реалните потреби кај одделните институции во однос на количината и видот 
на софтверски лиценци, од причина што Генералниот секретаријат не 
обезбеди контакт со лицата кои биле ангажирани за планирање на 
постапката, а во периодот на спроведување на ревизијата истите не се во 
работен однос. Дополнително, во Извештајот за имплементирани Microsoft 
лиценци и сервиси за првата година од договорот, доставен од носителот на 
набавката, наведено е дека една институција има добиено дополнителни 
лиценци, врз основа на повратна информација од институциите кои се 
изјасниле дека со извршената првична распределба на лиценци имаат 
добиено повеќе количини од реално потребните. Слабостите во 
планирањето на набавките може да влијаат врз количината на набавените 
лиценци, согласно реалните потреби на институциите, како и врз нивната 
искористеност од страна на институциите, 

- во тендерската документација, во рамки на предметот на набавка 
предвидени се и дополнителни услуги, кои треба да ги извршува носителот 
на набавката по барање на договорниот орган, а се однесуваат на 
обезбедување инсталација, имплементација, обука и дополнителна 
поддршка за бараните Microsoft лиценци и сервиси. Притоа, утврдени се 
минимални количини на дополнителните услуги од најмалку 4.000 часови 
годишно, за кои на ревизијата не и беше доставена документација, ниту 

                     
37 Одлука за набавка на стоки-софтверски лиценци  број 4606-4440/1 од 22.05.2020 година 
38 Договор за набавка на стоки број 4606-4440/12 од 07.08.2020 година 
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информација на кој начин истите се планирани и дефинирани како 
минимално барана количина. Истакнуваме дека во предметот на набавка е 
вклучен и дел кој опфаќа Microsoft сервиси-пакет сервисни часови и 
сервисен договор, што дополнително наметнува потреба од детално 
образложение на потребата од набавка на дополнителни услуги со 
минимален број на часови за пакет сервисни часови, 

- договорот за набавка не содржи одредба со дефинирани обврски на 
носителот на набавката за доставување пропратна документација за 
извршени дополнителни услуги-пакет сервисни часови, како доказ дека 
истите се реализирани и тоа: барања за пријавени проблеми, време на одзив 
и решавање на проблемот, сервисен налог/извештај за извршени 
активности,  одобрени сервисни налози за извршени интервенции кај 
одделните институциите и слично. Поради наведеното, од страна на 
носителот на набавка доставени се извештаи, согласно кои во првата и 
втората година од договорот, заклучно со септември 2022 година,  
реализирани се дополнителни услуги за 8.000 часови кај 10 институции, со 
податоци за вкупниот број на работни часови и видот на услугите, но без 
поткрепувачка документација. Имајќи предвид дека цената на работен час 
на овие дополнителни услуги изнесува 90 долари без ДДВ (5.681,00 денари со 
ДДВ), преземени се обврски за износ од 45.448 илјади денари и 

- во текот на 2021 година исплатени се средства за 1.762 работни часови 
дополнителни услуги, во вкупен износ од 10.058 илјади денари, а за истите 
се доставени само записници потпишани од институциите-корисници на 
услугите и вршителот на услугите, како потврда за извршените услуги, но 
без поткрепувачка документација од причина што согласно договорот 
носителот на набавката нема обврска за доставување пропратна 
документација. За овие дополнителни услуги во фактурата пресметан е 18% 
на ДДВ, иако во понудата истиот е 5%, поради техничка грешка.  

Наведените состојби не се во согласност со одредбите од Законот за јавните 
набавки и го отежнуваат следењето на реализација на договорот од аспект на 
тоа дали фактурираните услуги соодветствуваат со реално извршените 
активности.  
 
Истакнуваме дека во планот за јавни набавки за 2023 година предвидена е 
постапка за набавка на софтверски лиценци за потребите на јавната 
администрација во државните и образовните органи и институции, за која 
отпочнати се активности за утврдување на потребите на секоја институција  
одделно во однос на количината и видот на софтверски лиценци. 
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Препорака: 
Одговорните лица на Владата: 

- да продолжат со отпочнатите активности за планирање на предвидената 
постапка за набавка на софтверски лиценци со ист предмет на набавка за 
нареден период и 

- да преземат активности за уредување на договорот за набавка на начин кој 
ќе овозможи целосно следење на реализацијата на активностите. 
 

4.4.2. Во четири постапки за јавни набавки назначени се надворешни стручни лица, 
кои согласно соодветно искуство и експертските знаења се ангажираат со цел 
да помогнат на комисиите за јавни набавки при оценувањето на квалитетот на 
понудувачите во постапките, за што изработуваат извештај за евалуација, како 
составен дел  на документацијата за избор на најповолен понудувач, без право 
на одлучување. Ангажирањето се врши со Одлука донесена од страна на 
генералниот секретаријат, без постапка за јавна набавка на експертски услуги и 
истите не добиваат надоместок за извршените  услуги. Имено, во член 77 од 
Законот за јавните набавки е уредено дека во Одлука за јавна набавка се 
утврдува предметот на набавката, износот и изворот на средствата потребни за 
реализација на договорот, начинот и постапката за јавна набавка, составот на 
комисијата, како и ангажирање на надворешни стручни лица, доколку е 
потребно.  
Наведените состојби упатуваат дека ангажирањето на надворешни стручни 
лица без спроведена постапка за јавна набавка не овозможува примена на 
начелото на конкуренција помеѓу економските оператори, имајќи предвид дека 
набавките на стоки, услуги и работи се вршат заради успешна реализација на 
целите на работењето на субјектите, на начин што ќе обезбеди најсоодветен 
квалитет на предметот на набавка во однос на неговата примена. 
 
Препорака:  
Одговорните лица на Владата да преземат мерки и активности за ангажирање 
на надворешни стручни лица со спроведување на постапка согласно постојната 
законска регулатива. 

 
4.4.3. Владата на седница одржана во април 2021 година, донела заклучок согласно кој 

Владата треба да обезбеди стручно мислење од консултантска куќа со искуство 
во изработка на физибилити студии, за можностите за приватизација/ 
продажба односно реструктурирање и рехабилитација на две акционерски 
друштва во државна сопственост.  
За таа цел Генералниот секретар на Владата бил задолжен да ги преземе сите 
потребни активности за спроведување на постапка за ангажирање на 
консултантска куќа која ќе предложи модел за реструктурирање на 
акционерските друштва, како и ќе обезбеди техничка и стручна поддршка за 
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акционерските друштва во постапката до конечно завршување на процесот, 
согласно моделот потврден од страна на Владата. 
 
Генералниот секретаријат склучил два договора во вкупен износ од 1,6 милиони 
евра и тоа: 

- Договор број 1151/1 од 04.05.2021 година, за спроведување на длабинско 
снимање на работењето на Акционерското друштво за поштенски сообраќај 
„Пошта на Северна Македонија“ во државна сопственост – Скопје и 
изготвување на физибилити студија, проценка на вредноста на системот на 
акционерското друштво, со идејно решение на системот за контрола, во 
вкупна вредност од 795.000 евра во денарска противвредност спрема 
продажниот курс на деловната банка на изведувачот на денот на плаќањето, 
зголемен за ДДВ и  

- Договор за консултантски услуги за поддршка на Владата во процесот на 
потенцијална приватизација на „Железници на Република Северна 
Македонија Транспорт“, А.Д. Скопје, број 11-6821/1 од 23.06.2021 година во 
вкупна вредност од 772.400 евра во денарска противвредност според 
официјалниот курс на НБРСМ на денот на фактурирањето, без вклучен ДДВ. 

 

Од извршениот увид во приложената документација, ревизијата ги констатира  
следниве состојби: 

- одговорното лице на Генералниот секретаријат ги склучил договорите без 
да спроведе постапка за набавка согласно Законот за јавните набавки, 

- во текот на 2021 година по двата договори исплатени се средства во вкупен 
износ од 81.684 илјади денари односно 1,3 милиони евра, 

- прилог кон доставените фактури се извештаите за реализирани активности, 
во кои е наведено дека изработени се анализи, физибилити студија, 
прирачници, стратегија, систематизација и други документи, како потврда 
за исполнувањето на обврските од договорите, од кои на ревизијата се 
доставени: 

 „Студија за состојба и деловен развој„ за Пошта на Северна 
Македонија, од ноември 2021 година и 

 „Анализа на состојбата на Железници и насоки за подобрување“ и 
„Проект железници-Извештај за подготвена правна длабинска 
анализа и Анализа и препораки за правна рамка„ од март 2022 година, 

- добивме образложение дека во тек се активности за исполнување на целта 
за која се склучени договорите, во насока на донесување одлуки за 
приватизација/ продажба односно реструктурирање и рехабилитација на 
овие претпријатија, 

- за наведените договори поведена е истражна постапка (образложено во 
точка 6.2.).  
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Наведените состојби упатуваат дека набавките на услуги без спроведена 
постапка за јавна набавка не овозможува примена на начелото на 
транспарентност и конкуренција помеѓу економските оператори, што создава 
ризик од обезбедување на најсоодветен квалитет на предметот на набавка. 
 

Препорака: 
Одговорните лица на Владата да преземат мерки и активности обезбедувањето 
на консултантските услуги да се врши со спроведување на постапка согласно 
постојната законска регулатива. 
 

4.4.4. Генералниот секретаријат во 2021 година има склучено два договори за 
користење на правни услуги во вкупен износ од 850.000 евра , и тоа: 

- Договор за правни услуги39 за изработка длабинска правна анализа на 
законската регулатива и целокупната документација во врска со 
оправданоста на можно инвестиционо вложување во странство во износ од 
350.000 евра (образложено во точка 4.4.4.1.) и  

- Договор за правен ангажман40 за користење на правни услуги во врска со 
развивање на Проект за доделување на концесија за користење на вода со 
основање на компанија за заедничко вложување во кое ќе учествува 
Владата и приватен инвеститор, во износ од 500.000 евра. Истакнуваме дека 
предвиден е и надоместок на успех од 1.000.000 евра кој ќе треба да го 
исплати успешниот понудувач на Проектот на адвокатското друштво 
(образложено во точка 4.4.4.2.). 

 
Од извршениот увид на документацијата на овие договори, ревизијата 
констатира дека истите се склучени без да се спроведе постапка за набавка и 
покрај тоа што правните услуги согласно член 23 од Законот за јавните набавки 
не преставуваат исклучоци за кои одредбите на овој закон не се применуваат. 
Правните услуги подлежат на постапка дефинирана во член 121 став 2 од 
наведениот закон, согласно кој при набавка на овие посебни услуги договорниот 
орган треба да ги применува начелата на јавните набавки во однос на 
транспарентност, определување на предметот на набавка и техничките 
спецификации. Ваквиот начин на набавка на правни услуги создава намалена 
транспарентност и не овозможува конкуренција при набавките на услуги. 
Добивме образложение од страна на надлежните лица дека договорите за 
правни ангажмани Владата ги спровела согласно член 23 став 1, точка 3 од 
наведениот закон каде е уредено дека одредбите од законот не се применуваат 
на јавни набавки на други правни услуги кои се поврзани со вршење службени 
овластувања. 
 

                     
39 Договор за правни услуги број 11-2326/1 од 16.02.2021 година  
40 Договор за правен ангажман број 11-6858/1 од 24.06.2021 година 
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4.4.4.1. Договор за правни услуги за изработка длабинска правна анализа на 
законската регулатива и целокупната документација во врска со 
оправданоста на можно инвестиционо вложување во странство 
 
Владата на четириесет и четвртата седница одржана на 09.02.2021 година го 
задолжува генералниот секретар на Владата да го потпише договор со 
консултантска куќа, како најповолна понуда за ангажман за правен консултант 
заради склучување на договор за проект за изградба на терминал за течен 
природен гас и за Проектот за изградба на комбинирана когенеративна гасна 
електрана за производство на електрична енергија. 
Во наведениот договор во точка 4 утврден е надоместок во износ од 350.000 евра  
во денарска противвредност според официјалниот курс на НБРСМ на денот на 
фактурирањето (без вклучен ДДВ) и начин на исплата на надоместокот и тоа: 

- прв дел од 20% од договорениот износ во рок од 15 дена од потпишувањето 
на договорот, по издадена фактура од страна на давателот на услугите, 

- втор дел од 40% од договорениот износ во рок од 15 дена од доставувањето 
на првите нацрт извештаи предвидени во точките 1.1.1. и 1.1.7. договорот, по 
издадена фактура од страна на давателот на услугите и 

- трет дел од 40% од договорениот износ во рок од 15 дена од потпишувањето 
на првиот обврзувачки договор за стекнување на предметните удели кај 
Целите на инвестицијата или откажување од инвестицијата од страна на 
Владата. 

Од извршениот увид на приложената документација во врска со извршените 
исплати ревизијата констатира дека во 2021 година исплатен е целокупниот 
надоместокот предвиден во договорот во вкупен износ од 25.422 илјади денари, 
преку три фактури согласно процентите утврдени во договорот, и тоа: 

- исплатени се средствата од првиот дел во износ од 5.096 илјади денари по 
издадена фактура од страна на давателот на услугите, 

- извршена е исплата на средствата од вториот дел во износ од 10.163 илјади 
денари по доставени нацрт извештаите предвидени во точките 1.1.1. и 1.1.7. 
договорот на англиски јазик, што не е во согласност со член 5 од Законот за 
употреба на македонскиот јазик41 согласно кој македонскиот јазик како 
службен јазик во Република Северна Македонија, се употребува и во 
органите на државната управа и 

- извршена е исплата на средствата од третиот дел во износ од 10.163 илјади 
денари во текот на 2021 година, иако првиот обврзувачки договор42 за 
стекнување на предметните удели кај Целите на инвестицијата е склучен во 
март 2022 година.  

 
                     
41 Закон за употребата на македонскиот јазик „Службен весник на Република Македонија“ бр.5/98, 
63/99, 89/08, 116/10, 187/13, 152/15, 192/15 и 193/17 
42 Договор број 08-1622/1 од 14.03.2022 година 
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4.4.4.2. Договор за правен ангажман за користење на правни услуги во врска со 
развивање на Проект за доделување на концесија за користење на вода со 
основање на компанија за заедничко вложување во кое ќе учествува 
Владата и приватен инвеститор 
 

Владата во минати години има отпочнато активности за ангажирање на правен 
советник за целите на постапката за доделување на концесија  со користење на 
вода и договор за заедничко вложување со потенцијален приватен партнер во 
проектот Чебрен.  
Имено, Владата на дваесет и шестата седница одржана на 07.12.2020 година го 
задолжува АД „ЕСМ“ – Скопје, поради специфичноста на проектот, во соработка 
со Канцеларијата на претседателот на Владата да започне конкурентна постапка 
со преговарање согласно Законот за јавните набавки, со цел избор на 
трансакциски советник во тендерската постапка за изградба на ХЕЦ „Чебрен“. 
На четириесет и петата седница одржана на 16.02.2021 година Владата го 
поништува наведениот заклучок и го задолжува генералниот секретар на 
Владата да обезбеди правни услуги преку ангажирање на правен советник за 
наведената постапка. Од страна на Генералниот секретаријат по електронска 
пошта се доставени покани до повеќе меѓународни адвокатски друштва за 
доставување на понуди врз основа на кои извршен е избор на правен советник за 
постапката. На седумдесет и седмата седница одржана на 08.06.2021 година 
Владата го одобрува изборот на понудата и го задолжува генералниот секретар 
да потпише договор за ангажирање на адвокатско друштво за правни услуги. 
 

Во наведениот договор во точка 1 - Опсег на работа како Прилог 1 кон овој 
договор, дефинирани се активностите што ќе ги изврши ангажираното 
адвокатско друштво, како и документацијата која ќе треба да ја изработи во 
врска со проектот.   
Во точка 3 од договорот предвидена е исплата на фиксни надоместоци во вкупен 
износ од 500.000 евра  за сите предвидени активности, кои треба да се исплаќаат 
во 4 фази, по завршување на активностите од секоја од нив. Исто така предвиден 
е и надоместок на успех од 1.000.000 евра кој ќе треба да го исплати успешниот 
понудувач на Проектот на адвокатското друштво. Доколку Владата се повлече 
од Проектот или одлучи да не го финализира процесот со успешниот понудувач, 
тогаш износот еднаков на 50% од надоместокот за успех треба да го плати 
Владата на ангажираното адвокатско друштво, што може да има идни 
финансиски импликации врз буџетот на државата.  
 

Со увид во документацијата констатиравме дека во текот на 2021 година 
извршена е авансна уплата во рок од 30 дена од потпишувањето на договорот во 
износ од 6.749 илјади денари.  
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Истакнуваме дека Владата во декември 2021 година ја има усвоено 
Информацијата43 со која ја има одобрено тендерската документација за втора 
фаза во постапка за доделување на концесија за користење на вода за 
производство на електрична енергија од хидроелектрични централи на Црна 
река. 
Во текот на 2022 година, согласно активностите предвидени во „Опсег на работа“, 
доставени се и платени две фактури во вкупен износ од 20.280 илјади денари,  и 
тоа за Фаза 1 во износ од 163.800 евра и фактура за фаза 2 во износ од 163.800 евра. 
Добивме образложение дека следењето на реализацијата на предвидените 
активности од договорот за правни услуги во постапка за доделување на 
концесија, се следат од страна на Комисија за спроведување на постапка, 
формирана од Владата, како надлежно тело за спроведување на тендерот за 
доделување на концесија за користење на вода за производство на електрична 
енергија од хидроелектрични централи на Црна Река. 
 

Препорака: 
Одговорните лица на Владата да преземат мерки и активности обезбедувањето 
на правни услуги да се врши со спроведување на постапка согласно постојната 
законска регулатива. 
 

Основ за изразување на мислење 
 

Вкупниот ефект од изнесените наоди кој е основ за изразување мислење, кои се 
однесуваат на евиденција на недвижниот имот, материјалните и 
нематеријалните средства, пописот на средствата и обврските, начинот на 
реализација на дел од владините програми како и начинот на набавка на стоки и 
услуги. Ние не добивме достатни и соодветни ревизорски докази,  поради што не 
сме во можност да изразиме мислење. 
 

5. Ревизорско мислење  
 
Мислење за финансиски извештаи  
 

Според наше мислење, поради значењето на прашањата објаснети во точката 4.3., 
ние не бевме во можност да прибавиме достатни и соодветни ревизорски докази 
како основа за мислење за ревизија. Следствено ние не изразуваме мислење за 
финансиските извештаи на Владата на Република Северна Македонија на 
сметката на основен буџет кои се предмет на ревизија. 
 
 

                     
43 Извадок од Нацрт-записникот од 131 седница на Владата, број 40-13737/1 одржана на 30.12.2021 
година 
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Мислење за усогласеност со закони и прописи 
 

Поради ограничувањето на делокругот објаснет во точката 4.2. и 4.4., ние не сме 
во можност да изразиме мислење за тоа дали активностите, финансиските 
трансакции и информации, рефлектирани во финансиските извештаи на 
Владата на Република Северна Македонија на сметката на основен буџет, се во 
согласност со релевантната законска регулатива, упатства и воспоставени 
политики. 
 

6. Нагласување на прашања за неизвесност и континуитет  
 

6.1. Обрнуваме внимание на постоење на неизвесност во однос на исходот од судски 
постапки кои се во тек, во кои Владата е тужител или тужена страна, чиј исход 
може да има влијание на финансиските извештаи на Владата во идниот период 
и тоа: 

- Владата е тужител во 16 судски спорови, во вкупен износ од 1.031.055 илјади 
денари, кои потекнуваат од 2017 до 2022 година и  

- тужена страна во 99 судски спорови, во вкупен износ од 1.345.660 илјади 
денари, кои потекнуваат од 2017 до 2022 година.  
 

6.2. Во текот на 2022 година започнати се две истражни постапки пред Основното 
јавно обвинителство за гонење на организиран криминал и корупција и нашето 
мислење не е квалификувано во однос на нивниот исход, и тоа: 

- договори за стручно мислење од консултантска куќа со искуство во 
изработка на физибилити студии за можностите за приватизација/ 
продажба односно реструктурирање и рехабилитација на две 
акционерски друштва во државна сопственост, во вкупна вредност од 
96.709 илјади денари (образложено во точка 4.4.3.) и 

- софтвери набавени во 2019 и 2020 година, во износ од 10.017 илјади денари 
(образложено во точка 4.3.5.), како и за постапката за тековно одржување 
на софтвер во износ од 9.298 илјади денари, (образложено во точка 4.3.5.). 

Владата преку Државното правобранителство на Република Северна 
Македонија, во истражната постапка има предјавено оштетно побарување врз 
основа на наодите и мислењата од направените судски вештачења. Државното 
правобранителство на Република Северна Македонија понатаму ги презема 
сите процесни дејствија што му стојат на располагање, со цел правна заштита на 
имотните права и интереси на Република Северна Македонија во конкретниот 
предмет.  

 
6.3. Генералниот секретаријат во 2021 година има исплатено средства за 

ангажирање на адвокатски друштва за застапување во арбитражни постапки во 
странство, во вкупен износ од 235.072 илјади денари односно 3,8 милиони евра. 
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Од извршениот увид во документацијата за извршените исплати за адвокатски 
услуги и постапката за избор на адвокатските друштва за застапување, 
ревизијата ги констатира следниве состојби: 

- Владата во 2017 година со Одлука44 формирала Координативно тело за 
следење на арбитражни постапки кои произлегуваат од склучените односно 
ратификуваните меѓународни договори на Република Северна Македонија. 
Членови на телото се министерот за економија, министерот за финансии и 
државниот правобранител на Република Северна Македонија, а од јуни 2021 
година и министерот за правда. Со телото претседава Заменикот на 
претседателот на Владата задолжен за економски прашања, координација со 
економските ресори и инвестиции. Координативното тело има за задача да 
обезбеди координативен пристап во врска со прашањата за следење на 
активностите поврзани со решавање на спорови кои се водат или ќе се водат 
пред договорени меѓународни арбитражи, 

- согласно член 23 од Законот за јавни набавки ангажирањето на даватели на 
адвокатски услуги – адвокати во постапка на арбитража во друга држава или 
пред меѓународна инстанца за арбитража е изземено од правилата на 
постапките за јавни набавки. Со цел да се обезбеди транспарентност на 
процесот на ангажирање на адвокатски друштва за застапување во 
арбитражните постапки, Координативното тело спроведува постапка на 
изборот на адвокатските друштва како воспоставена пракса со воспоставени 
критериуми за избор.  
Имено, при изборот на адвокатско друштво се земаат во предвид 
рангирањата на адвокатските куќи на меѓународните ранг листи45 и до 
потенцијалните адвокатски куќи се доставуваат барања на понуди за цената 
на чинење на адвокатските услуги во конкретниот предмет. Доставените 
понуди се предмет на анализа од страна на членовите на Координативното 
тело, кои прават предлог за избор, кој се доставува до Владата, која прави 
конечен избор на адвокатско друштво со кое се склучува договор за 
ангажирање и му се дава полномошно за застапување. 

- во период од 2018 до 2022 година во тек се пет арбитражни постапки против 
Република Северна Македонија, за кои исплатени се средства за адвокатски 
услуги во вкупен износ од 959.917 илјади денари односно 15,6 милиони евра, 
прикажани на следниот Графикон: 

                                                               
 
 
 
 
 

                     
44 Број 44-8454/1 од 19.12.2017 година 
45 Глобален преглед за арбитражи„ (Global Arbitration Review) 



ВЛАДА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 
СМЕТКА НА ОСНОВЕН БУЏЕТ (637) 

КОНЕЧЕН ИЗВЕШТАЈ НА ОВЛАСТЕНИОТ ДРЖАВЕН РЕВИЗОР  
 

Ревизорски тим: Овластен државен ревизор 40 
1. _______________________                                                     _______________________ 
2. _______________________ 
                                                      

                           во 000 денари 

 
 
Координативното тело направило анализа на приближно очекуваната вкупна 
вредност на споровите кои се водат против Република Северна Македонија 
доколку се изгуби спорот и утврдило дека заклучно со ноември 2022 година 
вкупен износ на средства што потенцијално би требало да се платат се во износ 
од 82.267.500 илјади денари (945 милиони евра и 420 милиони долари), од кои 
основната вредност на споровите е во вкупен износ од 51.543.443 илјади денари 
(575 милиони евра и 282 милиони долари), додека вкупните трошоци и тоа 
трошоците за камата, адвокатските трошоци и други трошоци, изнесуваат околу 
30.724.056 илјади денари (370 милиони евра и 138 милиони долари), детално во 
Прилог 4, што ќе има импликации врз Буџетот на Република Северна 
Македонија во наредните години.  
Ревизијата укажува на потребата за утврдување на причините поради кои се 
покренати арбитражни постапки, со цел утврдување и иницирање на  
одговорност. 
 
Истакнуваме дека во текот на ревизијата во декември 2022 година донесена е 
пресуда за една арбитражна постапка (спор кој произлегува од Договорот за 
купопродажба на акции и концесија склучен на 08.05.1999 година помеѓу 
Република Северна Македонија и инвеститорот Хеленик Петролеум) во корист 
на тужителот, врз основа на која Владата треба да исплати буџетски средства во 
вкупен износ од 21,5 милиони долари, иако побаруваниот износ од страна на 
тужителот бил во висина од 42,6 милиони долари (од кои 31,6 милиони долари 
на име главен долг и 11 милиони долари на име затезна камата).  
Исто така во текот на ревизијата потпишана е спогодба за порамнување за 
намирување на долгот кој произлегува од арбитражниот спор во врска со 
Договорот меѓу Владата на Република Индија (должник) и Владата на 
Република Македонија, согласно која должникот треба да уплати износ во 
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корист на Владата од 858 илјади евра на 4 рати, при што потпишувањето на 
спогодбата е условено со уплата на прва рата од 250 илјади евра, која е извршена 
на 02.01.2023 година врз основа на добиено известување на МФ. 
 

6.4. Во ноември и декември 2021 година од сметката на Генералниот секретаријат во 
рамки на владината Програма П1-Мерки за справување со КОВИД 19 кризата,  
исплатени се средства во вкупен износ од 613.158 илјади денари односно околу 
10 милиони евра, како финансиска поддршка за намалување на последиците 
предизвикани од корона вирусот КОВИД-19 врз производството и откупот на 
тутун, земјоделски производи (јаболко и ориз), грозје и винската индустрија. 
Исплатата е направена врз основа на одредбите од три закони46. АФПЗРР, 
согласно горенаведените закони, врши проверка на податоците врз основа на 
кои треба да се исплати финансиската помош и изработува решенија за исплата 
по поединечен корисник во кој е содржан износот на финансиската поддршка. 
АФПЗРР, во рок од пет дена од денот на донесувањето на решенијата изработува 
извештај кој заедно со решенијата во електронска форма ги доставува до 
Генералниот секретаријат. Истакнуваме дека Генералниот секретаријат врши 
само исплата на средствата за финансиската поддршка на трансакциска сметка 
на корисникот на истите, врз основа на донесените решенија.  
 

Доколку со инспекциски надзор од Државниот инспекторат за земјоделство се 
утврди дека корисниците на финансиската поддршка се стекнале со 
финансиска помош преку давање на невистинити податоци, должни се да го 
вратат износот на исплатените финансиски средства во целост на сметката на 
Буџетот на Република Северна Македонија преку Владината програма П1 – 
Мерки за справување на COVID-19 кризата, од каде што е извршена исплатата, 
со законска казнена камата, во рок од 30 дена од денот на извршената контрола. 
 

Целокупната документација врз основа на која е утврден износот на 
финансиската помош, извршените проверки на податоците врз основа на кои 
треба да се исплати финансиската помош од страна на АФПЗРР, како и 
извршените контроли од страна на Државниот инспекторат за земјоделство, ќе 
бидат предмет на посебна ревизија кај одделните буџетски корисници, за кои 

                     
46 - Законот за исплата на финансиска поддршка за намалување на последиците предизвикани од 

корона вирусот Ковид-19 врз производството и откупот на тутун „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ број 174 од 30.07.2021 година,  

- Законот за исплата на финансиска поддршка за намалување на последиците предизвикани од 
корона вирусот Ковид-19 врз производството и откупот на земјоделски производи „Службен весник 
на Република Северна Македонија“ број 293 од 24.12.2021 година и  

- Законот за исплата на финансиска поддршка за намалување на последиците предизвикани од 
корона вирусот Ковид-19 врз производството, откупот на грозје и винската индустрија „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ број 290/20,  103/21 и 293/21 
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одговорноста во однос на наменското и законското користење на средства е на 
одговорните лица на одделните буџетски корисници. 
 
Согласно наведеното може да се констатира дека Генералниот секретаријат 
врши само исплата на средствата за финансиска поддршка, додека  
надлежностите за доделување, следење на реализацијата, контрола над 
законското и наменското користење на средствата се кај различни одделни 
институции, поради што постои потреба од преиспитување дали средствата 
треба да бидат предвидени во буџетот на Владата (образложено и во точка 
4.3.7.3.), имајќи ја предвид законската обврска од член 37-а од Законот за 
буџетите каде е уредено дека за извршувањето на буџетот на секој буџетски 
корисник одговорен е раководителот на буџетскиот корисник, кој воедно треба 
да обезбеди целосно функционален систем на финансиски менаџмент и 
контрола.  
 
Истакнуваме дека согласно Годишната програма за работа на Државниот завод 
за ревизија за 2021 година извршени се три ревизии на успешност од страна на 
овластениот државен ревизор за ефикасноста на економските мерки на 
Владата на Република Северна Македонија за справување со кризата 
предизвикана од вирусот Ковид-19 со кои се опфатија исплатените средства за 
финансиска поддршка од Буџетот на Република Северна Македонија преку 
Владината програма П1 – Мерки за справување на COVID 19 и тоа: 

- ревизија на успешност на тема „Преземени мерки и политики за поддршка на 
вработувањето и професиите погодени од здравствено-економската криза 
предизвикана од ковид-19“, 

- ревизија на успешност на тема “Економски мерки на Владата на Република 
Северна Македонија за справување со кризата предизвикана од вирусот 
Ковид-19“ и  

- ревизија на успешност на тема ,,Ефикасност на преземените мерки и 
политики за намалување на ефектите од пандемијата во секторот туризам’’.  

Состојбите и препораките во однос на ефикасноста на економските мерки на 
Владата на Република Северна Македонија за справување со кризата 
предизвикана од вирусот Ковид-19, се составен дел на Конечните извештаи на 
овластениот државен ревизор за наведените ревизии. 
 
Постапувајќи согласно одредбите од наведените закони како и по препораките 
дадени од овластениот државен ревизор извршени се уплати по основ на поврат 
на средства од П1 програмата од страна на субјектите кои не ги исполниле 
договорните обврски, согласно кои во Буџетот на Република Северна 
Македонија заклучно со 26.01.2023 година уплатени се вкупно 293.802 илјади 
денари односно 4,8 милиони евра.  
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6.5. Во рамките на Владината програма Д9–Финансиска поддршка на инвестициите, 
од сметката на Генералниот секретаријат во 2021 година, исплатени се средства 
како финансиска поддршка на инвестициите на деловните субјекти кои ќе 
инвестираат во Република Северна Македонија, во вкупен износ од 791.553 
илјади денари односно 12,9 милиони евра.  
Видовите на финансиска поддршка на инвестициите, висината, условите, 
начинот и постапката за доделување на финансиска поддршка се уредува со 
Закон за финансиска поддршка на инвестиции47 и Правилникот за формата и 
содржината на барањето за исплата на финансиската поддршка, потребната 
документација, видовите на оправдани инвестициски трошоци и начинот на 
спроведување на исплатата на финансиска поддршка48. 
Надлежни органи за спроведување на постапката за доделување на финансиска 
поддршка се Дирекцијата за технолошки индустриски развојни зони и 
Агенцијата за странски инвестиции и промоција на извозот, додека 
финансиската поддршка ја доделува Владата со директна исплата на сметката 
на корисникот, согласно со склучениот договор за финансиска поддршка.  
 
Согласно член 42 од Законот за финансиска поддршка на инвестиции 
Дирекцијата за технолошки индустриски развојни зони, Агенцијата за странски 
инвестиции и промоција на извозот и Министерството за економија го следат 
спроведувањето на склучените договори за доделување на финансиска 
поддршка за време на нивната важност и вршат контрола над истите.  
За видот, начинот и обемот на вршење на активностите на следење и контрола 
на реализацијата на склучените договори, предвидено е министерот за 
економија да донесе акт, кој до денот на ревизијата не е донесен . 
 
Ревизијата истакнува дека потребно е да се иницира и во најкус можен рок да се 
донесе наведениот правилник, со кој ќе се овозможи законско следење и 
контрола на доделените средства за финансиска поддршка на инвестициите. 
 
Инвестицискиот проект за кој се доделува финансиска поддршка не може да 
трае подолго од пет години од денот на почетокот на реализација на 
инвестицискиот проект. Корисникот на финансиската поддршка кој примил 
финансиска поддршка има обврска да ја одржува инвестицијата за период од 
најмалку пет години по датумот на завршување на инвестицискиот проект. 
 
Исплатените средства за финансиска поддршка на инвестициите во период од 
2018 до 2022 година е прикажан на следниот графикон: 
 

                     
47 “Службен весник на Република Македонија“ број 83/18, 98/19, 124/19 и “Службен весник на Република 
Северна Македонија“ број 178/21 
48  “Службен весник на Република Северна Македонија“ број 215 од 17.10.2019 година 
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 во 000 денари 

 
Од причина што Законот за финансиска поддршка на инвестициите е донесен и 
исплата на финансиската поддршка е започната во 2018 година, која се доделува 
за период од пет години односно заклучно со 2022 година, целокупната постапка 
на одобрување, исплата на финансиската поддршка на инвестициите по 
корисници како и ефектите/додадената вредност од доделената финансиска 
поддршка односно поттикнување на економскиот раст и развој во Република 
Северна Македонија преку поддршка на инвестициите за зголемување на 
конкурентноста на економијата на Република Северна Македонија и на 
вработувањата, ќе биде предмет на ревизија кај одделните буџетски корисници. 
 

6.6. Во член 72 од Законот за буџети кој стапува на сила на 01.01.2025 година,  уредено 
е дека под финансиски и нефинансиски (материјални) средства на државата и 
општините се подразбираат средства што се во сопственост на државата и на 
општините. Финансиски средства се парични средства и депозити, побарувања 
по дадени кредити, побарувања по платени гаранции, други побарувања, 
должнички хартии од вредност и акции, финансиски деривати, удели и друга 
сопственост во правни лица, додека нефинансиски средства претставуваат 
основни средства, залихи, скапоцености и земјиште, природни богатства и други 
не произведени средства. 
Со член 73 од наведениот закон регулирано е право на управување и 
располагање со средствата сопственост на државата и на општините, согласно 
кој со финансиските и нефинансиските средства на државата управува Владата 
или јавните субјекти во сопственост на државата ако тоа е пропишано со закон. 
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Заради непречено управување со средствата сопственост на државата 
укажуваме на следните состојби за кои е потребно Владата да преземе 
активности и тоа: 

- имајќи предвид дека согласно член 78 од Законот за буџети, МФ има обврска 
да води регистар на акции, уделите и учество во капитал во правни лица на 
државата и на општините, потребно е Владата да отпочне со обезбедување 
на документи за сопственост на финансиските средства на државата, 
заради непречено воспоставување на наведениот регистер и 

- согласно податоците од МФ49, Република Северна Македонија е доминантен 
сопственик во 13 акционерски друштва, 15 јавни претпријатија и 2 друштва 
со ограничена одговорност. Имајќи предвид дека согласно член 93 од 
Законот за буџети, МФ има обврска да изработи завршната сметка на 
буџетот, која помеѓу останатото  вклучува и консолидирани биланси на 
состојба на државата и општините, потребно е Владата да воспостави 
евиденција на нефинансиски (материјални) средства сопственост на 
државата. 

 
7. Останати прашања  

 
7.1. Во Законот за организација и работа на органите на државната управа50 уредена 

е организацијата, надлежноста и работата на органите на државната управа 
како дел од извршната власт, кои своите надлежности ги извршуваат во 
согласност со Уставот, законите и ратификуваните меѓународни договори.  
Истакнуваме дека во член 5 од наведениот Закон, утврдени се органите на 
државната управа, кои можат да се основаат како министерства, други органи 
на државната управа и управни организации односно не е уредено формирање 
и на Генералниот секретаријат како орган на државната управа. Неговото 
формирање од друга страна пак е предвидено во член 39 од Законот за Владата 
на Република Северна Македонија. 
Ревизијата смета дека потребно е надлежните органи да преземат мерки за 
усогласување на поодделните закони со Законот за организација и работа на 
органите на државната управа во однос на основањето, правата и 
надлежностите на државните органи и институциите. 
 
 
 

                     
49 https://finance.gov.mk/wp-
content/uploads/2022/12/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D1%85%D0%BE%D0%B4%D0%B8-%D0%B8-
%D1%80%D0%B0%D1%81%D1%85%D0%BE%D0%B4%D0%B8-III-
%D0%BA%D0%B2%D0%B0%D1%80%D1%82%D0%B0%D0%BB-2022.pdf 
50 Законот за организација и работа на органите на државната управа „Службен весник на Република 
Македонија“ број 58/00, 44/02, 13/06, 82/08, 167/10, 36/11, 51/11 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 96/19, 110/19 
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7.2. Со Законот за вработените во јавниот сектор е уреден начинот и бројот на 
пополнување на посебни работни места во кабинетот на министрите, заради 
извршување на работни задачи на посебни советници, како и времетраењето на 
договорот за вршење на функција посебен советник.  
Со извршената анализа на одредбите од наведениот закон, утврдивме отсуство 
на одредби за регулирање на висината на платата на посебните советници во 
одделните институции, вклучувајќи го и Генералниот секретаријат. 
 
Истакнуваме дека во Предлог Законот за вработените во јавниот сектор, кој е во 
постапка на донесување, предвидена е одредба во која е утврдено вреднувањето 
на платата на вработените во кабинетите на министрите, меѓу кои и на 
советниците на министрите, со чие донесување ќе се надмине утврдената 
состојба. 
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во 000 денари

Опис на позицијата
Образло-

жение 2021 2020

Приходи
Трансфери и донации 3.1.1. 12.208.121 14.946.185
Вкупно приходи 12.208.121 14.946.185

Расходи
Тековни расходи
Плати и надоместоци 3.2.1. 232.524 218.658
Резерви и недефинирани расходи 3.2.2. 137.000 0
Стоки и услуги 3.2.3. 624.178 369.938
Субвенции и трансфери 3.2.4. 9.322.165 13.721.310
Вкупно тековни расходи 10.315.867 14.309.906

Капитални расходи
Капитални расходи 3.2.5. 1.892.254 636.279
Вкупно капитални расходи 1.892.254 636.279

Вкупно расходи 12.208.121 14.946.185

БИЛАНС НА ПРИХОДИ И РАСХОДИ ЗА 2021 година
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во 000 денари

Опис на позицијата
Образло-

жение 2021 2020
Актива

Тековни средства
Побарувања за дадени аванси, депозити и кауции 4.1.1. 476 13
Побарувања од вработените 4.1.2. 96 210
Активни временски разграничувања 4.1.3. 32.744 67.258
Вкупно тековни средства 33.316 67.481

Постојани средства
Нематеријални средства 4.2.1. 702.339 340.232
Материјални средства 4.2.2. 16.559 129.785
Вкупно постојани средства 718.898 470.017

Вкупна актива 752.214 537.498

Пасива

Тековни обврски
Краткорочни обврски спрема добавувачи 4.3.1. 13.711 48.487
Краткорочни обврски за плати и други обврски спрема 
вработените 4.3.2. 19.033 18.771
Пасивни временски разграничувања 4.3.3. 572 223
Вкупно тековни обврски 33.316 67.481

Извори на средства
Извори на капитални средства 4.4.1. 718.898 470.017
Вкупно извори на деловни средства 718.898 470.017

Вкупна пасива 752.214 537.498

БИЛАНС НА СОСТОЈБА НА ДЕН 31.ДЕКЕМВРИ
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  во 000 денари

О  П  И  С
Државен јавен 

капитал Вкупно

Состојба 01.01.2021 година 470.017                 470.017                  

Зголемување по основ на: 403.654                 403.654                 
Набавки 310.417                    310.417                  
Прекнижен износ од сметка 785-00 на сметка 637 2.211                         2.211                       
Ревалоризација на капитални средства 91.026                     91.026                    

Намалување по основ на: 154.773                  154.773                  
Преотстапени материјални средства 29.613                      29.613                    
Ревалоризација на отпишани капитални средства 22.784                     22.784                   
Амортизација 102.376                   102.376                  

Состојба 31.12.2021 година 718.898                 718.898                 

ПРЕГЛЕД
НА ПРОМЕНИ НА ИЗВОРИ НА КАПИТАЛНИТЕ СРЕДСТВА ЗА 2021 ГОДИНА
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Bo'roqxa 4.1. norroqra 4.1.1. rcage npenopaKara e ,,Ogronopuure n[IIa Ha BlaAara Aa

npe3eMar Mept<u x aKTuBHocr14 ra o6e:6egyrarre Ha fipoqegypr{:a pa6ornure npoqec},

[r craHAap4( rr Hr,rBHa Aocne,q,Ha HM[neMeHTar,{t{ ja", ne rrnec'ryoaMe AeI(a Bo flJIaHor 3a

iaeuu ua6anru za 2O23 rogwwa (e ce goga4e Ha6anna sa I4CO ceprn$lmara, roj I(e 6r.rge

o6janeu Ha re6 crpauara ua Baagara.

Bo roqxa 4.2 rorroqxa 4.2.3. r<age npenopaKara e ,,OAroBopHr,rre ,urqa Ha BraAara Aa
flpe3eMar Mepr(r4 14 aKTr.rBHocrn 3a KaApoBCKo AoeKI,IrI14parbe ua Cerropor:a BHarperlrHa

perusrzja", Be lr3BecryBaMe getta oe(e e {HTepHo pacflopeAeH egen c:ryx6euur no

Cerropor 3a rlHarpeurHa peon:uja, a ro fognurulror rlraH ra rpa6oryoame u
yHanpeAyBalr,e ua npa6oreuz sa 2O24 r-oAIrHar I(e ce npegauAn noHaraMolrrHo

AOeKnnr4parse Ha cer(Topor.

Bo roqna 4.2 norroqr<a 4.2.4. r<ap,e fipenopaKara e ,,Ogronopuure nrrqa Ha Bragara ga

npe3eMar Mepr{l{ u ar(TrrBHocru 3a cr<rIyqyBarbe ua goronop co CO3P co onpegeryBa}le Ha

nr.rgor, o6euor, r(BaJrlrreror, BI4cI4Hara Ha HaAoMecror(or, pol(or u HaqzHor 3a

r43BprrryBalrre Ha ycnyrrrre Kot.r ke ce Kopr4crar Bo rer(or Ha roAl4Hara", Be r{3BecryBaMe

Aer(a AoroBopor e AoclaBeH go CO3P.

Bo roqra 4.2 lorroqra 4.2.5. xage flpenopar(ara e ,,OAroBopHure nuqa Ha Bragara ga

npe3eMar Mepxr4 r, aKTuBHocrr,r 3a ocr{rypyBa}be Ha eBuAeHTrrpaHuor o6ierr-AenoBeH
rrpocrop co noj pacnoaafa, r(aKo onpeMara roja e no xej:uua concrrJeHocr", Be

Ir3BecryBaMe Aer(a co u3MeHa Ha rrraHor ra januu ua6anxu za 2023 roAuHa, (e 6lrae
rrpeABHAeHa Ha6asKa:a oclrrypyrame ua o6jerror r.r onper,rara. fllauor (e 6uge o6janeu
na ne6 crpaHara ua Bra4a.

Bo ro.rKa 4.3. norroqra 4.3.1. rage npeflopaKara e,,O4ronopnnre Jrr{L{a Ha Bnagara ga
npe3eMar MepKr.r r.r aK'r'r.rBHoc'l.r,r :la o6e:6egyname Ha qenocHa gorcymeuraquja Bo oAr{oc

Ha BHCrlHara Ha ocHoltHara rrralJHr4qa Bo ApytxrBara rage Blagara e ocHoBaq, 3apaAl4

eBr4AeHTr4pane Ha ApxaBHaTa coucTBeHocT Ha AenoBHr4Te KHllffi KaKo r.1 3apagtl HOCeH,e

oAnyro{ 3a [oHaraMarrrHo fiocranyBabe", Be k3BecryBaMe AeKa e AocraBeHo 6apame:a
AocraByBarle Ha rroAarorlH Ao I{eurpalen Aetro3xrap.

Bo roqra 4.3. norroqra 4.3.2. rcane nperopar(ara e ,,Ogronopuure nuqa Ha Baagara 4a
npe3eMar MepKH r{ aKTuBHocrrr aa o6e:6egyrarae Ha r,IMoreH rrrrcr 3a HeABI,txHocrI,ITe 3a
KOH 

'IMA 
CTCKHATO TIPABO HA I(OP'{CTE}bE I4 HHBHO CMCTKOBOACTBEHO CBI4AEHTIIPATbC BO

AeJToBHHTe KHxfr'r Ha l-eHeparuuo'r cexperapttjar", Be u3BeCTyBaMe gexa flpe4;ror
onnyr(ara 3a AaBalbe Ha rpajuo Kopr4crebe Ha HeABt,rxHtl CTBapr{, e ne(e nre:eHa so
nporleAypa r{ ce oqeKyBa Baa4ara ga ja 4ouece go rpaior aa vaj 2023 t.oAnHa, no ,U.l.o
r'rcrara (e ce cnponege 40 Areuqrja :a xaracrap Ha HeABr4)r(Hocrr,r, co rrrro KopucHr,rqKoro
npano Ha o6jerror ua Bragara, (e 6lrge:anuurano feHeparuuor cerperapnjar ua BpcM.

Bo roqra 4.3 norroqra 4.3.4. r<age npenopaKara e,,OgrooopHure nr{qa Ha Baagara 4a
[pe3eMar MepKH L, aKT],BHOCTr4 ra ycnojynarue ua lrroeurraior 3a rrofir{c co 31.12-, se
x3BecryBaMe Aera 14:lne,,rrajor 3a rro,,uc, co cocrol6a sa 37.72.2022 roi414Ha, e npn$aTeu

2



H ,qocTaBeH Ao cnyx6ara 3a rrocranyBalr,e IIo HaoAr.{Te Ha ltoMr,rcr4iara, no lxro rie ce

$opuupa ronucnja:la pacxog Ha I4T onpeuara rcoja e ue$yHr<rlr,roHanHa, 3acrapeHa r.r He

e no ynorpe6a.

Bo roqra 4.3 norro.r(a 4.3.5, so Bpcra co enugeuquiara Ha cepBr4cHr4Te qacoBl,t, Be

a3BecryBaMe Aet(a, co HoBpror AofoBop 3a oBaa uaureHa,(e ce HaAMuHe 3aret(Harara
cocroj6a. I4clo rara (e ornoqnar arrlrBHocrlr 3a frBpAyBa[r,e Ha trpaBoro Ha Koprrcre]+,e

ua neuarepnianHHTe cpeACTBa, rlo rrrro HCT]rre cooABerHo (e ce eBuAeHTI4paar.

Toqna 4.4 norroqr(a 4.4.4, r<oia ce oAHecyBa Ha [ocrafir(ara 3a aHraxr{pa}be xa J,exia

Avvocati, opaAn cnerlutfuvuocra u KoMrrrrercHocra Ha npoeKTor, Bla4ara ua

Peny6nr.rra CenepHa Maxe4,oHnja gocranula 6apalba 3a noHyAa ua nonet(e ve[yHapoAH14
peHoM[paHr4 a.qBoKarcKrr rcy(n, co r<ox Bragara nperxoAHo MaJra ycneuHa copa6orra.

Ogpeg6rare o4 3anonor:la janHu ua6anru He ce npr4MeHyBaar Ha HaBeAeHara rIocratrr(a,

1unejku cfiaf'aar rtoA ucKnyrroqure [peABxAeHr{ Bo qneHor 23 og 3aronor :a jarHn

sa6annrl r{ Toa oA noBe(e pa3nn.rHr4 acrreKTl4.

Co or.re.r1 Ha r(apar(Tepflc"rvrKu're v cneqlr$nunoc'ra Ha oBaa Irocranl(a, Taa L{enocHo

norlafa rroA [cKnyqoqnre rrpeABuAeHu Bo rorrKa 1og uleHor 23 og 3arouor:a jannu

rra 6ar rr.r.

Irlueno, roa e rrocrafir(a og uefyuapogeH KaparTep 14 co3,qaBa Mei'yHapoAHu npaBHu

o6rpcrcu r{ BrsyqyBa ycnyru v pa6oru naueuerl{ 3a 3aeAHHqI{o c[poBeAyBaHre LrJI]'I

r(opr4crelr,e o[ crpaHa Ha ,qBere AoroBopurl crpaHl (lrMai(I'I Bo [peABr'IA ,qexa,

TeHgepcr(ara rrocrarrKa npeABI4AyBa 3aeAH I{Ko BnoxyBarbe na A[ FICM, roltnaulria no

100% concrneHocr Ha ApxaBara, co uajnoeoluror noHygynav).

Onaa ycrryra, I,tcro raKa, nornafa noA qneH 23, ro'lKa 3, alnueia a) og 3arouor:a jarur'I

ua6anru. 14iueso, oo onoj cayrai npannoro.nr'rqe e aHraxtapaHo Aa ru AaBa cl{Te norpe6uu

[paBHrr ycnyfl4 3a nocTar[Kara, BKJIyqr{TeJIHO H I'r3BplXyBarse Ha cHTe tlpaBH]',i ycnyl-H

rroBp3aHH co Bprrlebero na cayx6euu oBnacryBalr,a urro (e 6r{gar uorpe6Hu npt{

ycfieuHoro tluHaau:uparr,e Ha npoeKTor, xoi e og 3Hal]urelleH ianeu uurepec flpr{roa'

cofneAyBai( ru KapaKTep[cTr,rKr4Te Ha [ocTarrKaTa I{ o6BpcKI{Te IITO IIpaBHOTO n14I{e f t'I

[pe3eno, jacHo e gera ryKa ce pa6orlr 3a IrpaBHI'{ ycnyl'l{ ttou ce noBp3aHlr co BpueH'ero

ua c.nyx6eHlr oBnacryBaH,a Aexa no onoj clyvai ue ce npegnI4AyBa rrpt'IMeHa na 3ar<ouor

:a ianuu Ha6asKLr.
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Bo oguoc Ha sa6ereuKara so rouna (7), norrovr<a7.2 ao nputor Bu AocraByBavre O4ryrca
3a u3MeHyBalr.e Ha oAnyKaTa 3a yTBp,qyBalbe Ha BnCHHaTa Ha nIaTaTa na pa6ro:runqzre

ua fenepaluuor cexpe'raplrjar ua Baagara Ha Peny6ar,rra Ceaepna Maregonltja ron
HeMaar craryc Ha aAMr{HncTparnrueu cayx6euux, no roja e ypeAeHa BHC[Hara Ha

rrJrarara Ha noce6rture coBerHI{rlr4.

14cnpeHo,

M-p ero la
feHepane CC

ua Peny6rnra

E

oB

I Ipnnor:
143Benrraj oJI cnyx6eHo rraryDaBe
14HOopMaqxia ra AaBarLe Ha rpajHo (opucre16€ Ha HeABr,rxsl croapu ra BPCM

DaparLe sa AocraByBalr,e Ha noAaroqri-llesrpaneH Aeno3t-r, ap

OAnyKu la ,r3MesyBau,e xa Ogayrara :a yrBpAyBaBe Ha Brrcr,rHara Ha urarara fla pa6oruu4ure oo l C ua

BPCM xoh HeMaar craryc Ha aAMllHxc'rpaureH crrayx6errur

llo4rorar-rra: Harrua CroiqeBa, paKoBoA[Ten Ha ce(Top 1,rc.U-l
I lperneAarra/Olo6pr.rna: OpxrAeia loproacxa, apxr"e, cd"er, "{ 

M
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ffi
Baaga xa Peny6nr.rxa Cerepxa Mar<egonuia

- KAHUEIIAPL1JA HA NPETCEAATE,NOT HA B,IMATA -

05.12, 2027
Apxracxr,r 6poj:

.{o: lexepareH ceKperap Ha Baa4ara Ha Peny6arxa Ceeepxa Maxe4oHrja

npeAMer: ly':eecryaarse

flovrryaaur,

Be r,rrQoprvrrapam Aeka Bo nep oAor oA oxroMBph 2027 Ao anptn 2022 eo !y6an,
O6e.qraHerra Apancxr EmNparu, ce oAplr(yoa EXPO Dubai 2O2O, ua Hojuro no npenopaKa Ha

nperceAarenor Ha BnaAara Ha PCM, op,07.!!.2027 Ao 30.11.2021 6ea ucnparexa xaxo
npercraBHhR oA KaHqenaphjara Ha nperceAarenor xa Bna4ara, Ha no:uqujara.Qrpexrop ua
naerrjoHor Ha Peny6luxa Ceeepua Maxe4onra.ja, BpuJej([ rh c,neAHr4re 3aAon]KeHuja:

1. l4cnorHyBaFbe Ha 3aAo,nxeHHjara u uacoxure AaAeHX oA crpaHa Ha nperceAarenor
Ha BraAara Ha Peny6auxa CeBepHa Maxe4oxrja;

2. nporoKon Ha Aererallur4Te xou 4oaiaar o4 Peny6arxa CeBepHa Maxegouraja N

aemjrre oA cBeror Ha ,,EXPO ly6au 2O2O";

3. npercraByBarbe Ha ApxaBara npeA nocerhre,nhre xa naarrjoxor xa Peny6alrxa

CeBepHa Maxe4oxuja;
4. KoopAr4Haqrja xa eoaoxrepHre Koh ce 3aAonD(eH :a naerajoxor na Peny6auxa

CeeepHa Maxe4onuja xa ,,EXPO ly6au 2O2O"

5. npr4cycrBo Ha HacraH14 ur cpe46u noBp3aH14 co l-lerxre Ha oAp]KnhB pa:soj tt

AreHAa2030 Ha ,,EXPO ly6au 2O2O"

6. nocera xa naaurjouure Ha Apyrrre servrjr,r o4 cgeror h t(oHqenryanHHTe naBHnjoHH,

cpe46r,r r copa6orxa co AXpexrop!4Te ua naerljourre xa :enajure oA cBeror.

Br 6laro4aparu xa coPa6orxara.

Co no.rr4r,

[4aaxua Xaq reacxa,
CosetHHx Ha nperceAarenor Ha BnaAara Ha

Peny6rraxa CeaePHa Maxe4oH14 ja :a rueiyHaPo4Hr

oAHoch h copa6orxa co oP

t

6

\rI$ 61
'' sc's

xaHqerapsja Ba nperceAareror Ba araAara aa

P€ny6r!xa C€s€PHa MaxeAoHrj.

NA

6yr.,,xr{HAeH" 6P. 2, C{onje
Peny6rxxa Ce6epHa MaxEAoH{ia

+389 2 3123 371
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BOBr)l

Bra,qa Ha PeryGn fia CerepHa MaxeloHxiir

HHOOPMAUHIA
3a AaBarbe Ha Taino ropttcrere xa HeABrtlrcrrr crBapr{

na Baagara na Peny6nxxa Ceaepra Maregonria

I exepa,rxuor ceKperapHjar xa Blagara xa Peny6.nnxa Cenepxa Maregoxria go Blagala
ra Perry6nuxa Ceaepna MaxegoHnia, AocraBI4 l4nSopuarllria 3a AaBalbe xa rpaintt

Kopl{cre*e Ha HeABHxHH craapx Ha Bragara aa Peny6.rurra Ceaepna Maxe4oxria,

corlacflo orqpeg6rre og v,reH 18 craa 1og 3aroHot:a KoPhcrelbe H Pacoorlarabe co

csapuTe Bo ApxaBaH concroeliocr H co crBapxre Bo onulTt HcKa concrBetlocr ("C,ryx(iex

BrcHr{K Ha Peny6rnxa Maxegouxja" 6p.78/15,106/15,153115, 190116 u 21118 x ,,Crvx6en
aecnnx na Peny6,rura Ceaepxa MaxegoxHla' 6p. 101/19, 257 119 n 122/21).

I]PABHA OCHOBAHOCT

Ocaonanocra xa Bapartero tta l-enepaaxnor ceKperap[iar xa Brta.qara ua Peny6nnxa

Ceaepna Maregoxlria ce reMeafi Ha Kopt{cre}bero Ha He,4BHxHxre crBapr, norot{Ho

B.nagara ua Peny6nxxa Ceoepxa Maregoxr.{ia rH KopHcrlt HeABHxHHTe crBapH -3rpaAHTe

oo roia uro e cuecreHa, a ApxaBara ia HeMa aoaeneHo na rpalxo KopHCTerue.

O6ierror xa Brapara xa Peny6auxa Ceaepxa Maxegoxxia e H3rpa,qeH Ha KII 6p.9565/4'

KO I [exrap I Ha 3eMiuurre Koe 3anuuraxo so Huorex nxcr 6p.46923 llenrap l, concrrerocr
xa Peny6.nnra Ceaepxa MaregoHnja, a o6iexrrrre ce eBxAeHrrpaa[ xa KII 6p.9565/4, I(O

Ijexrap 1, concraexocr Ha Peny6rxra Cesepaa MaregoxNia.

llopagn norpe6ara Aa ce perynupa npaBHuor craryc, oAHocHo npaooro Ha rpalHo

Kopucrere aa o6lerrrre na Braaara, norpe6ano e Blanara na Peny6.nlrxa Cerepxa

Maregoxuia Ha crreAHara HapeAHa ceaHuqa Aa ia pa3raeaa Ilpeglor-oglyxara 3a aaBarbe

Ha rpaiHo KopI{crebe Ha HeaBH)KHH crBapn Ha Bragara xa Peny6.nnxa Ceoepna

Maxegoxnja H [crara Aa ja AoHece.

PEIXEH14E KOE CE TIPEANA|A

Bna,qara aa Peny6nxra Cerepxa MaxegoHnia ia pa3lne.qa n ycaon l4xQopuarlHia 3a

gaaarse ua rpajxo Kopt{cre}be Ha HeAaHxHHTe croapn Ha Baa4ara xa Peny6llrxa Cesepra

MareAonnia r.qa ia Aoxece Oglyrara 3a AaBabe tra rpaiao KoPl'rcrebe Ha HeABHXHI{Te

cruapu Ha Bragata Ha Peny6nxr<a Cenepxa Maregonxia, oo npeg.noxeuHor reKcr.



Bp: ocxosa xa.raeH 18 craa (l) og 3arconor la Kopl.rcrebe tl pacnoJrararLe co crBapxre Bo

,qpxaBHa coocrBeHocr H co croaprTe ao onurrHcKa coflcrBeHocr (-Cayx6ea DecHHK Ha

Peny6nrlra MaKeAoHHja" 6p.78/15,106115, 153115, 190116 a 21118 r ,Cryx6er BecHrK ra
Perry6rrra Cerepaa Maxe4oaula" 6p.101/19, 275/19 n l22l2l\, Bragara xa Petty6rrxa
Ceoepxa Maregouria, Ha ceAHlrqara oApxaHa Ha 

--anprl 
2023 t ogr.rna. goxece

oAnvKA
3a AaBab€ Ha rpaixo Kop[c-reE€ Ha HeAB[xHa crBap Ha

Bnagara xa Perry6lrxa Ceaepxa Maxegonxla

qneH I

Co oaaa oqayra Ha BnaAara Ha Peny6n[Ka Ceaepxa MaxegoHrria ce aaoa Ha rpajHo
ropncrerse,6er HaAoMecr, HeAEt,xH[! craapr - o6iexrr xo}l ce Haofaar Ha byn. "Vnul/.'neti'
6p.2, Cxonie ra I(II 6p.9565/4, KO llexrap 1. :anruraur go huores nncr 6p 4692),

conctgenocr ra Peny6luxa Ceeepxa MaxeAonnia, x roa:

- bpoi Ha :r'paga/Apyr o6jexr l, nauexa Ha 3rpaAa: 84, n,re: l, rar l, 6poj /, xauera Ha

noce6en /:ae4anvrr 1e;r :rpaga ,Il[I, co BHarp€utHa noDpurxxa og 1540 u2,

' Epoj na 3rpaaa/apyr o6ieKr 1, xauena Ha 3rpaAa: 84, sne: I, Kar 1, 6po, /, Hauexa Ha

noce6eu /:aegunvKH,qen 3rpa,qa Ilfl, co BHarpeuHa noapurr.rxa o4 l6l r.ar,

- Dpoj aa :rpa,qahpyr o6jerr 1, rauexa Ha 3rpa,qa: M, sre: 1, Kar l, 6poi /, xauexa aa

noce6ex /raegurvKH Aert 3ryaiqa XC, co BHarpeuHa noBpuana o4 69u2,

- Epoj aa:rpa,qa/gpyr o6jexr I, uauesa Ha 3rpaAa: 84, o;re:1, xar 2 , 6poj /, xauexa ua

noce6en /:aegurvKH Len 3rpaAa XC, co BHarpeuHa rroapurnxa og 25 u2,

- Epoj ua :rpaga/gpyr o6jerr I, aauega Ha 3rpaAa: 84, s.le: 1, xar 2 , 6poi /, raueHa ua

rroce6ea /raegnnvrur gea:lrpaga,[[l, co BHarpeuBa noBpurrxa og 344 u2,

- Dpoi xa rrpaga/4pyr o6jerr I, aaueua Ha 3rpaAa: 84, sne: l, rar 3, 6poi /, xauexa xa
noce6en /:aegrtvxr 4ea :rpaga XC, co BHarpeuHa noepurr.rxa og 25 ul,

' bpoi Ha rrpaga/gpyr o6jerr l, raueaa Ha 3rpaAa: 84, erer l. Kar L 6poi /, xauera rra

noce6ex /:aegxx.rKl-r Aen 3rpaAa An, co BHarpeuHa floBpurtaa o.q 341 nr2,

- l5poixa rrpaga/gp1r o6jexr 1, xaueHa Ha 3rpaAa: 84, srrer l, rar l( 4 ,6poj /, Hauexa ra
noce6ex /aaegnxvrx gel :rpaga XC, co BHarpeurHa noBpurnna o,4 25 u2,



- Dpoi Ha 3ea,qa/gpyr o6ierr l, Hauexa Ha 3tpaAa: 84, sres l, Kar 4 , 6poi /, nar.rera tla

noce6et /raeaxNqx-u,uea rrpaga.(,[, co BHarpetxHa noBpulrxa o,r1 340 lt2,

' 6poi xa :rpaaa/gpyr o6lerr l, HaMeHa Ha 3rpaga: 84, a;:e:1, xar [IO,6poi /' ttauena xa

noce6en /raegxrvxr ,qer rrpana,[[I, co BrarpeuHa noBpurlltra o4 2025ur,

- bpoi Ha 3rpa,qa/gpyr o6ierr l, HaI'{eHa Ha 3rpa,qa: 84, aae: l, xar flO ,6poi /, xaueHa xa

noce6ex /:ae,qHrr.{KH aer 3rpa,qa [, co BHarpeuJHa noaptuaxa og 3346u2,

6poi xa :rpaga/gpyr o6lerr l, nar,rexa Ha 3t para: 84, Bne3 l, Kar IIO , 6poi /, xar"rexa na

noce6ex /:aeaarqKl, aerr 3r'paga f[, co BHarpeuHa noBpurrxa og l294ur,

' Spoj Ha 3rpaAa/gpyr o6lerr I, HaueHa Ha 3rpa,u,a: 84, sne:] l, xar llo,6poi /, HaMeHa Ha

noce6en /:aeaHx.{ rr.r ,qen .rrpa.qa XC, co BHarpetuHa noBpurnxa otr 54ul'

- Spoi na erpaga/gpyr o6iexr l, HaMeHa ra rrpa4a: 84, Brte3 l, Kar IIP,6poi /, HaMeHa Ha

noce6en /raegxuvrr ne.n rrpa,qa AII, co BHarperrrHa ooapurnxa og 1983rur2,

- 6poi xa rrpaga,/gpyr o6lerr l, xaueHa xa :rpaga; 84, ale: I, xar IIP, 6poi /, aauexa aa

noce6ex /raegurvrn ger :rpaga XC, co aHarpeura noBpuuaa og 47u1,

. tipoi Ha 3rpaAa/Apyr o6ieKr 2, nauera ra:rpaAa: 84, Bne3 l, xar IIO,6poi /, nauexa xa

noce6ex /raeAnaqxn ,qer :rpaga r[, co BHarpeIIIHa noBpt[l'lHa oA 96M2,

bpoi Ha 3rpa,qa/npyr o6ieKr 2, HaMeHa Ha :rpaga: 84, sre:l I, xar IIP, 6poi ' HaMeHa Ha

noce6ex /:aeaHH,{rn aen :rpa.qa AIl, co BHarpeuHa noBpurlaHa og 197 x2,

' bpoi ua:r'pa4a/gpyr o6iexr 2, HaMeHa Ha 3rpaga: 84, Bae3 l, xar [IP, 6poi /, raueaa xa

noce6ex /raegxnvrr ge.n rrpaga XC, co BHarpeuIHa noBpwnta og22 u2,

Dpoi Ha 3rpaAa/,qpyr o6)exr 3, xauexa Ha 3tPaga: 84, aae: l, rarl,6poi /, Hauexa xa

noce6ea /raeaxH,rxr.r ae,r :rpa,qa,UI, co BHarpeuIHa noBprut+ra o,4 351u2'

- Epoiaa rlpaaa/npyr o6iexr 3, lraMeHa Ha 3rpana: 84, ane: I' rar l.6poi/. nauexa xa

noce6ex /:aegnt.tvrr Ae,'r :lrpa.qa XC, co BHarpeurHa noBprurna og 21u2,

- 6poj xa 3rpaAa/Apyr o6teKr J, xauena Ha 3rpaAa: 84, sre: l, xar 2 , 6poi /, Haueaa xa

rroce6eu /:ae,qarvKH ren 3rpara XC, co BHarpeuHa noEptuIlHa oA 21M2,

' Epoi na rrpa4a/gpyr o6lexr 3, uauesa Ha rrpala: 84, a,'Ie: l, Kar 2,6poi /, xauena tta

noce6er /:ae4ruvrn ger rrpala.I{fI, co BHarpel[fla floBpttluxa og 348u2,

' tipo, Ha rrpaga/gpyr o6iert 3, xauena Ha 3rpaAa: 84, sae:1, Kar 3, 6poi /, aaueHa ra
noce6en /:aegtrrvxn gen :rpaaa,[,[I, co aHarpelllHa noBprurxa og 351r"r2,



- 6poj na :rpa,qa/.qpyr o6ierr 3, aartrena Ha 3rpala: 84, s;re: 1. Kar 3, 6poi /, lauena aa
noce6eH /3aeAHHt{xr gea :rpaga XC, co BrrarperuHa lroBpruura oA 21u2,

- Epoi rra rrp;rja/gpyr o6jer<r 3, HaMeHa Ha 3rpa,qa: 84, a.ne: 1. Kar 4, 6poi /, rraueua ra
noce6eu /:ae4uNvxlr Aen 3rpaAa XC, co DEarperrtHa noapurrrra oA 2]r,r2,

Epoj ua :rpa1a/xpyr o6ieKr 3, uaueHa xa :rpaga: 84, sne: l, xar 4, 6poj /, rrarleua xa
noce6eH /eaegnuutrH Aen 3rpaga /lll, co DHarpetuHa rroBprunua o1 j54n2,

- lipoi na :rpa4a/.qpyr o6ierr 3, uauena na:rpa,qa: 84, gres 1, rar IlO,6pol /, nar'.rela Ha

noce6ee /raegxuuxr ger:rpaga XC, co BrrarpeuHa noRpunnaon2Tv.2,

- Dpoj ua :r'pa4a/gpyr o6iem J, Hauesa Ha 3rpaJla: 84, srer 1, xar IIP,6pol /, rrauenra rra

noce6er /:aegxrvxn 4en :rpaga,(II, co BtarpetuHa noBpurrua o4 84u2,

bpoj Ha 3rpa/la/Apyr o6icKr 3, HaMeHa Ha :rpaga: 1,}4, nrrer l, rar llP,6poi /, HaMela rra

noce6err /:acgrrrvrcr gea rrpirga XC, co BHarpelutra noBpurnxa og 20,n1,

- 6poi aa:rrpaga/gpyr o6jerr 4, naMeHa Ha 3rpaJla: 84, srre: l, rcar IlP,6poj /, xauena na
tIoce6eH /3ae,qHr.rt{xr.r 4ea :r'paga,[Il, co BHarpellrHa noBpurxxa og 146u2,

Dpoj aa:rpaga/gpyr o6ieKr 5, gauesa Ha 3rpana: 84, ane:1, Kar l.6poj /, rraueHa ua
uoce6ex /'.racgrrxvxN ge.l :rpaga XC, co BHarpeurHa noBpurnxa og 20r*12,

- Epol ua :rpaga/gpyr o6iercr 5, nar"rena Ha 3rpaAa: 84, sler 1, Kar 2, 6poi /, xauexa aa
fioce6eH /3ae4Hrqru ge.;r srpaga l.[[I, co BHarpeuHa noBprxl.lHa oA 347M2,

Epol ua :rpaAa/gpyr o6ierr 5, nauena Ha 3rpana: M, s,re'i 1, rar 2,6poi /, narlera aa
noce6eH /3ae,IlHHqrr ger:rpaga XC, co BrrarpetuHa rroBpuuu*a oA22M1,

- Dpoi xa :rpa.qa/4pyr o6jcrr 6, HaMeHa Ha irpaAa: []4, arre: 1, xar I , 6poj /, rrauena rra
noce6eH /:aegrrvrcr 4en:lrpaga XC, co BHarpeurHa [oapurraa og 20 u?,

Epoi Ha 3ryaAa/Apyr o6|exr 6, HaMeHa Ha rrpaga: 84, Bnes 1, Kar 2, 6poj /, xauerra rra
noce6eH /3aeAHrqxr gerr :rpa,qa XC, co BHarpeuHa noapur.tra o4 25r.,r2,

- lipoi aa 3rpana/npyl- o6iexr 6, aauena Ha 3rpa,qa: 84, ares l, xar 3 , 6poj /, aauexa ua
[oce6eH /3aeAH].rt{Kr.l Aen 3rpaAa XC, co BHarpeuHa noBpunxa og 25 u2,

- lipol aa 3rpaAa/Apyl o6ieKr 5, HaMeHa Ha 3rpa{a: 84, sne: 1, Kar 1,6poj /, xaueHa ra
noce6eH /3aeAHn,rrn gea :rpaga 1]fl, co ararpernHa troapurt-tHa og 360nr2,

Bpoj na rrpaga/gpyr o6ieKr 6, uaxesa Ha 3rpiina: 84, arer 1, rar l,6poi /, HaueHa na
noce6ex /:aegnrrrx gen :rpaga.[Il, co BHarpelUHa noBpuuua og 350r.12,



6poi Ha 3rpaAa/Apyr o6ieKr 6, HaMeHa Ha 3rpa,qa: 84, Bne3 l, xar 3, 6poi /, uauexa ua
noce6et /rae4xuvrr 4er :rpa1a flII, co BHarperrrHa noBpurrxa og 338u2.

Yrex 2

Oaaa og.nyra Bneryaa Bo crura HapeAHxor aeH oa AeHor ua o6jaoyoamero Bo -Cayx6err
BecHuK Ha Peny6rrxa Ceeepxa Maxe4oHrla".

6p.

_ Anpxr 2021 roAxxa

CKonie

NPETCENATEN HA B]IAAA'TA HA
PENYD]IHKA CEBEPHA MAKEAOHH'A

4-p.'(rrrrap Korauercxr



O6pa:roxerrne

IlpaaeH ocuos 3a AoHecyBaEe Ha npeAMerHara opyKa e qleH 18 cran (l) og 3aronor ,.n

KoprrcTerbe r pac[oJlalabe co cTBapHTe Bo,/lpxaBHa coflcTBeHocr r-I co cTBapI{Te Bo
onrrrrrrHCKa corrcraeHocr (,,Clyx6ex BecHlrK Ha Peny6.nr,rra Mare,qoafija" 6p. 78115,106115.
153/15,19Ol16 w 2\/18 u "Cnyx6eH BecHHK aa Pcny6lxra Ceaepna Maxegonria' 6p.l0l/19,
275/79 n 722/211. Corrccno flaleAelrr{or vlea; ,l{e4oxxunre crBapn Bo llpxaBHa
concrBeHocr, Blagara ua Peny6lrxa Maregoulrla co oAryKa, Moxe apeMeHo rrnI TpaiHo
Aa rM Aage Ha KoprrcreH,e, co x.rrn 6er HaAoMec-ror, Ha ApxaBHx oplaHfi, Ha flpaBH nuqa
ocrroaaH[ oA gpxaBara, onrrrrl-tHuTe, ofitlrrxlrrre Bo rpaAor Cxonle, rpagor Cxorrie,
iApyxeHHja Ha rpaiaHrl r OoHAarIEn.

O,qayxara xoia e npeAnoxeHa e Ha 6aparrc Ha feHepanH[or ceKperapuiar Ha Bra,qara ra
Peny6nnra Ceaepna Mare4ouHia, a ce pa6orr ja 3rpaA[Te ao Kor{ urro e cMecrpHa
Bla4ara.

Cornacso npenopaKara o4 Haqpr H3Beuraior Ha ApxaBHr-ror 3aBoA 3a peaxrnia 6p.ll
535/4 og 31.03.2023 rognra,feneparur.ror cexperaplrlar aa B.nagara aa peny6nrrca
Ceaepxa Maxegoxnia ia fipeAnara npegMerHara oArryxa, co 6aparbe 3rpalara Ha Bnan a:a
Aa cc AaAe Ha rpaiHo Kopr.rcrelbe Ha Bnaiqara Ha Perly6nxra Cenepxa Maxe4oxxia, 6r4ej(n
ao I4^.torex rttcr upaBoro Ha concrBeHosr e szrnxua o xa peny6,ruxa CenepHa
Maxe,qounia, a rop{cnHqKo npaBo xa B,ra4ata ae e ooclocraBeHo_

Co oraa og,ryra ra B,ragara na Peny6axxa Ceaepua Mare4oania ce 4aoa ua rpajxo
(opncTeH,e, 6e: uagomecr, HeABHxHr,! cTBapr - o6jerrN xor ce naofaaT Ha Eyl. ,,H.nun4en
6p.2 " zo CKorie, Ha KII 6p.9565/4, KO {errap 1, 3anxuaH Bo HMoreH n:rrc.t 6p.46g23,
concraeaocr sa Peny6,ruxa Ceaepna MaKeAoHrria.

Couacxo HanpeA HaBeAeHoro, ce opeg,rara Bla4ara xa perry6rrr.rra Cerepxa Maregoxtia
[a ia AoHece npeAMerHara oAnyKa Bo npeAroxeHHor reKcr.



E.G.'E

Braga na Ferqr6nrra Ceaepm Maxegoxxla

l.Bnaaara Ha Peny6nlKa Ceaepna Maxegoxu.ja ja pa:rnega I't ycBox 14H+opMaqrjara :a

AaBabe Ha rpajxo xoprcrerue Ha HeABhxHrl crBapx Ha BnaAara xa Peny6nlxa Ceaepla

Maxegoxuja, co flpeAror - oAayKa

2.Bnapara xa Peny6nr,rxa Ceeepxa Maxepoxuja ja gorece O4nyrara 3a AaBabe Ha rpaiHo

xopxcrette Ha HeABxxHx crBapH xa Bnagara xa Peny6nnxa Ceeepxa Maxepoxxja.
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I-{entpareu 4eno3r4rap 3a xaprn& oA BpeAHocr
Yl. ,,1(y:uan Jocnrlorcru - Ilury" 6p.1
1000, Cronie
llpegmer: Dapan e 3a iqocraByBaEe Ha noAarorlr{

llouNryraHu,

Ha uama HallnexHoc'r Br4 AocraByBaMe 6apan e 3a rroAaroqr{ 3a

AOKyMeHTaqr{la Bo oAHoc Ha Br.rcrrHaTa Ha ocHoBHaTa rnaBHr,rqa Bo ApytrrTija
Baagara e ocHoBaq x aKr-lxoHep, co qe, cMerKoBoACTBeHo eBLrAeHTr,rp

Apx(aBHaTa CoTICTBeHOCT Ha .qenOBHI,tTe KHI{rr4, KaKO H 3apaAH HOCeIbe OA

loHaTaMauIHo nocTanyBalse.

hrr,reHo, Ip>xanu]ror 3aBoA sa perlrruja, corracHo foguuruara rrpolpaMa :la pa

,{pxarnuor 3aBoA 3a penlr:nja n 2022 roAr,rHa, Bp[reue peon:rja oo

uucruryqnja oo neprog og 10.10.2022 ao 30.72.2O22 ropuil.a.

Bo gocrarenuor rraqpr r.rroeuraj, Bo ror{Ka 4.3. norro.rxa 4.3.1, nma npe

,,O4rooopurme nur{a Ha Blagara Aa [pe3eMar Meprra H ar(Tr.rBHocrr.r :a o6e:6
Ha qeJrocHa AoKyMeHTarIuja Bo oAHoc Ha BHClrHara Ha ocHoBHara rraBH

ApyrxrBa'ra ra4e Bragara e ocHoBaq, 3apaAr4 eBHAeHTT{parbe Ha Ap)
COnCTBeHOCT Ha AenOBHI4Te I(HlIrI{ I(aKo I'I 3apaAI'I HOCeH,e Olny(u 3a nOHaTa

rrocralyBarre", corracHo roia rpe6a ga nocrarrr,rMe.

O71 roperaneTlenoro oqer(yBaMe oAroBop oA Barlra crpaHa co 6apanrlre noAarolr

I4cr< o

M-p e1'oA

teHcpaneH ceK tlAt

na Peny6lnra CeBepHa r(eIoHHJa
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[lparrre4ana/ 04o6 p xra: opxr.t.qeia ioproBcKa. nrxaae,H coaertthK 
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Bp: ocuona Ha qJreH 55 cran 1 og 3anouor':a opraHueaqnja n pa6ora Ha opraHr{Te
Ha Ap)r(aBHara ynpaaa (,,Cnyn<6eH necnur xa peny6aurra MarteAonufa,, 6p.5gl2OOO,
4q12002, 82 /2008, 1,67 /2010, 5L/2011 u ,,CayN6eH BecHHK Ha peny6aur<a Ceueprra
Mar<e4oHuia" 6p.96 /2019 u 11012019), qreu 39 cran 2 og 3arcouor :a Baagara rra
Peny6auxa Mare4ouuia (,,Cny>rc6eH BecHr.rr( Ha peny6lur<a MaregoHaja,, 6p. 5912000,
1212003, s5,t200s, 37/2006, 11512007, 1912008, 8212008, 10/2010, 5t/2011, 15/2013,
13912014,19tt12015,14012018 r,,cayx6ex BecHrr( Ha peny6aura Cenepua Mar<egouuja,,
1ip.9812019), qneHoBure 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111,|2, 113 ult| o4 3arroHor:ra
pa6orxn oguo.,r (,,clyx6es necuun Ha Peny6lrra Mar<egonuja" 6p.62/2005,106/zoog,
161/2008, r1,1/200e, 130/2009, 50l2O1O, 52l2OtO,,t24l2O1O, 4712011, n/2012, 3e/2012,
1312013, 2512013, 170/2013, 187 12013, 113/2014, 2O/201s, 331201,s, 721201s, t2912015,
27 /201,6, 121) /2018 u ,,C.rryx6eu BecHr.rr( Ha peny6;rnr<a cenepHa MaregoH, ja,'
6p.11012019), reHepanHr4or ceKperap Ha Bragar:a ua peny6.nuxa CenepHa Mar<egouuja,
AOHeCe

o.qnyKA
3a r.r3r,reHyBaE e Ha ogayrara 3a yTBpAyBarbe Ha Br{cr,rHaTa rra nJraTaTa Ha

pa6o,nuq,re no feuepalnno, cexper:apujal na Baa4a'a na peny6lura Cenepua
Malle4otruia Kor HeMaar craryc Ha aAMHrrHcrparuneu cayx6errr.rrc

Vlex,l
Bo ogaynara 3a yrDpAyBarbe Ha Br.rcuHara Ha nrrarara na pa6o:'nNqu.re uo

feuepa.nHnol cerperapr.rjat ua B.nagara xa Peny6.nnra Cerepna Mar<egoHnja rou
rleMaar crarlrc Ha a,qMr.rHxcrparunex cayx6eHur 6p.04-9797 /1 op\ 20.10.2020 roAHrra, ce

BpLrrH l43MeHa rara urro Bo qJreHor 4 no ra6elapnlror npxr(a3 peAHr,ror 6poi 7, B n 9 ce
MeHyBaaT H r.nacaT:

Ha:ns Ha pa6orrroto uecro

floce6en coBerHur( 3a npaBHlr

nl)aualLa Bo I(a6uueror Ha

r€ HepanHxor ceI(perap Ha Baagara
Ha Peny6auna Cenepua

7
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Brynrro
oB
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ycIIeurHocT

806 1006
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200

Bnaga na Peny6anra Cenepua MareAoHr.ria

- IEHEPA,IIEH CEI(PETAPI4IAT -

Apxr.rncxr Gpoi,Og-.9fll I /i?*'gl ':Jgh20 rosuua



Baa4a Ha Peny6luna CerepHa Malre4onuia

- IEHEPAIIEH CEI(PETAPI4IAT .
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9aen 2

Onaa O4ryra BreryBa Bo cI'Ina co AeHor Ha AoHecyBalbero.

KPETAP HA BJIA.4ATA
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Ooaa Oglyra nneryBa Bo cuna co AeHor Ha Ao albeTo.

Braga Na Perry6nura Cenepna Maxegounia

. fEHEPANEH CEI(PETAPI'I'AT'
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Baaga ua Peny6aana Ceaepua Marre4onuja
. IEHEPA/IEH CEI(PETAPI4]AT .

Bps ocnora Ha s.rreH 55 cran 1og 3arcoHor 3a opraHr.r3arl,ja u pat5ora Ha opra,rrreHa ApxaBHara ynpaaa (,,C;ryx6e' BecHuK ,ra perry6arxa Mane4ou,a,a,, Apr. iiiZOOO,44/2002, 82/2008, 167/2010, 5!2011 u ,,C.,ryN6e, lu.rrn Ha peny6auxa CerepnaMaxeso,uia" 6p.96/2019 u 11,0/2019), rr;, ;t ;; 2 o4 3aronor sa Baagar_a aaPeny6anr<a Maxegoxuia tgrf:9::]^r_*nrn .,u p"rYOrurra Maregoua ia,, 6p. 59/2000,12/2003, 55/2oos, 37/2006, t1s/2002, 1e/20;8: ilioos, 10/2010, 51/2011, t5/2013,139 /2014' 196/201'5, 140/201g u ,,Cnyx6ea uu.rr,, * ',pun 
y6nuxaCene,na Mar<egonrzja,,6p,9812019), qreHoBr.rl,e 105, 106, ittZ tOs, rOs, iig, rrr, rrz, fi3 u 771t o4 3arouor sapa6orurz oAuocu (,,CnyN6ur^luT_rl ,ru peny6anra MaregoHuja,, 6p.62/2005,106/2OOg,161,/2008, 11,4/2ooe, 130/2}os, 50/2010, SZ'tzoto,-iz'iizoto, 47/2011, 11/2012, 3s12012,1312013, 2s/2013, 17012013, 187/2013, t'izoii,'zitiols, 33r20,s, 7212015, 12s12015,27 /2016, 120 /2018 r ,,Cnyrt6eH , uu.rrrn ,u p.nrOrrn" CenepHa MaxegoHafa,,6p.11012019 u 267 /202p), reHepanHrror cercperap ua B.nagara Ha pen1,g1p116 CenepuaMare4onuia, gonece

Apxarcxr 6poj to4- 5&+
0 4 .c5- 

2021

1-ot 
-.-.2o2trcriuua

Pa6orea
II CIUH0CT

_ 3a ,l3MeHyBar'e *ra o4.rryxar:a 3a yrBprqyBalbe Ha Br,Ic,rrara Ha .,./rarara Hapa6oruuqnre ro feuepaauno, .unpurupr,u, ,; B;;;"r" ua peny6.nuxa Cenep.aMare4ouuia 4or,r HeMaar ciraryc Ha aAMlr]rr{crparr,tneu clyx6euxx

o An yKA

9aeH 1

Bo oAlyxara :a yrjupgyuaroe Ha Br,rc,Hara Ha nrrarara Ha pa6ornrzqnr.e nofeHepalunor cenper:apujar ua Blagara na peny6auna Cenepna MaregoHuia rtolzHeMaar craryc Ha a*Mr4Hxcrparr,roen cryx6eunrc 6p.04-g7g7 /1 ir zo.to.zdo ,;irra,ogayxa:ra 3a u3MeHyBa[be Ha oAnyr(ara 3a yrBpAyBar.e Ha BHcr,rHara Ha nJ,rarara ]rapa6ornuqrre no feHepanxuor cercperapriar Ha Baa4ara na peny6.nrara CenepHaMaxe4oxrja Kopr HeMaar craryc Ha u4"rnr.rpurroun .ryr,6unr;;';l;.0;i_2;;;)1 
"o12.2.2021 

:o't4:a,_ce BpuJr,r r.r3MeHa .r,a*a urro uo urunor ri ;;;;;;;; ;;; ;".^,pegHuor 6poj 7 a 8 ce ueHynaar H rracar:

Hasnn na pa6or:noro luec:ro
oB

Pe4eu Ocsonrra
IIJIATA

Bxynrro

7

floce6en
npatuatba

coBeTHHI( 3a npaBHrr
Bo I(a6zHe'ror Ha

na BaagarareHe AJIH}IOT CEI( eTa
1006806200



Blraga na Perry6nnxa Cenepna Maxegonrja
- KAHI-IENAPIJA HA NPETCEAATE/IOT HA BNMATA -

2 /, -0(- 2023. 2023 e
x-:-)t'tu CEA.g yiEr>rj.tl...-X. : u:,f"* Si el,O
aPxAB E'r 3 4BOE 3A PE 3 B3HJA
ENTI SHTETEROR I REVIZIONIT

Apxracxu 6poj: 0 - 556

Ao: APIHABEH 3ABO.q 3A PEBh3l4JA

', \ ,rr. ,,llaeea L.lJaree" 6p.2
\J- Ilanara,,EMaHyen t{y.{xoB"

1000 Cxonje

!K

t
npeAMer: M(cnerbe no oAHoc Ha Haqpr l4aeeurajor 3a r43BpueHa peararraja ua Qrxacrcxr
h3BeuJrax ra peauarja Ha ycornaceHoct za 2O2l roAhHa Ha Baa4ara xa Peny6nr,rxa Ceaepxa

Maxe4oxrja

noqHryBaH!4,

Kaxqeaapra.jara xa flperce4arenor xa Bnagara xa Peny6arxa Ceaepxa Maxe4onraja
BH!{Mare.nHo ro pa3rneAa reKcror Ha Haqpr l43BeuJTajor 3a x3Bpuexa peeuarja na

$rracrcxu h3Beuirah u pearsrja Ha ycorlaceHocr sa 2O2! roA!4Ha Ha BraAara Ha

Peny6rrxa Ceaepxa Maxe4oxuja.

llo4ory ce noMecreHx KoHKperHh npeAro3r4 h sa6eaeuJxla Bo oAHoc xa Haqpr
l4saeurajor uro ce o4HecyBaar Ha cocroj6r noBp3aHh co pa6oreroero xa Haxqenaprjara
Ha nperceAarenor xa Baagara xa Peny6nrxa Ceaepxa Maxe4oxrja, coApxaHI so: Pegh^ e
crp.1, roqKa 4.2.Lcrp.70nLLn ro,lKa 4.3.6. crp.27n22.

Bo BpcKa co HaoAHre x npenopaKxre o4 Pesrr"re crp.1, ro,{Ka 4.2.1 crp.10 x 11, Be

rx$oprrrrparue 3a cneAHoro:

Cornacxo uex 40, qneH 40-a, qneH 40-6 h qneH 41 oA 3axoHor 3a BnaAara Ha

Peny6nrxa Ceaepxa Maxe4oxuja ("Cnyx6ex BecHrK Ha Peny6anxa Maxe4oHrja" 6poj
sg/oo,72/03, ss/1s,37/06, Lts/o7,79108,82108, t0/7O, sLlLr, 1s/13, t39/74, r96l7s,
142/76, L4O/t8 n ,,Cnyx6eu BecHrlK Ha Peny6arxa CeBepHa Maxe4oxuja" 6poj 98/19)
Baa4ara 3a caorre norpe6r Molxe Aa ocHoaa r 4pyrr carvrocrojHu hnu 3aeAHrr{Kx crpyqHh
u qpyru cnyx6u.

Cornacxo qaex 11 craa (4) o4 3axonor aa Bra4a xa Peny6arxa CeaepHa
Maxe4oxnja, nperceAarenor Ha BnaAara Moxe Aa $oprvrrapa Kaxr.leaapr,rja xoja my nomara
Bo Bpuielbero Ha HeroBt4Te npaBa x Aonx{Hocrr4 Ko!4 npoh3.4eryBaar o4 Vcraeor, 3aHoH t4

.Qenoeurxor sa pa6ora xa BnaAara.

Kaxqeaapnjara Ha nperceAarenor Ha BlaAara Ha Peny6auxa Ceaepxa
Maxe4oxnja (ao naranouxror rexcr: Kaxqenaprjara) 3a nps nar e ocHoBaHa ao 2002
roAHHa, Couacso Ogryxara aa Qoprvurparue xa Kanqenaprajara ua llperceAarenor Ha

1
XaHqeraprja Na nperceaarenor Ha SraAara

BnaAa Ha P€ny6rixa CeBepHa MaxeAoHuja

+389 2 3123 371
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Bna4a na Perry6nnna Cenepna Maxegonuia
- KAHqE,NAPilJA HA NPETCEAATE/IOT HA B,NMATA -

BnaAara xa Peny6araxa CeBepHa MaxeAoxr.ial, Kaxqeaapr,ljara o6ea6e4yea noAApuxa Ha

flperceAarenor Ha BnaAara ua Peny6lttxa CeBepHa Maxegorrja Bo BpueFbero Ha HeroBl4Te

npaBa r AonxHocrh Koh npo[3neryBaar oA ycraBor, 3axonor n fleloaxnxor :a pa6ora xa

BnaAara ua Peny6araxa CeBepHa MaxegoHrja, npeKy AaBaFbe crpyqHx Mt4creFba I craBoBx.

Co KaHqenapxjara paxoBoAx rueQ xa Kaxqeaapujara xoj ro 14MeHyBa r pa3peuJyBa

nperceAarenor Ha BnaAara.

llleoor Ha XaHqerapxjara paxoBoAl4 co HaHqenaphjara, 8ptur4 KoopAxHaqlja Ha

pa6orara Ha ceKperaphre, noMor.lrHhqr4Te cexperapx, coBerHt4tll4Te, copa6orxrqllre,
HaABopeuJHure coBerHIr-ll4 r aAM nHrcrparnBH r4re cnyx6exrqr Bo KaHqenaphjara,

o6e:6egyaa eAl4HcrBeHo Qyxxrlr,rox r,rpa rue Ha KaHqenaph.iara, AoHecyaa npaBxnHhx 3a

BHarpeuHa opraxr:aquja Ha KaHllerapxjara n llpaarlnHuK 3a cncreMarr:aquja xa

pa6orxure Mecra Ha Kaxqeaapujara, xaxo H Apyrh aKTh Kot4 ce oAHecyBaar Ha

Kauqerapnjara h peuaBa 3a npaBara o4 pa6oreH oAHoc Ha aAMh H hcrparh BH taTe

cnyN6exuqu ao Kanqeaaprajara.

cTpy,lHhre !4 Apyr[re c,rryx6r,r (axnyv vrenHo A Ka x qenapr'rjara) ucro xaKo u

Mr4Hl4CTepCTBara A ApYATe OpraHx Ha Ap)KaBHara ynpaBa, oAHocHo chre opraHh Ha

l43BpurHara B.nacr ce HHrerpaneH Ae.n Ha cl4creMor ua jaaxnor ceKTop !4 noA.nexar Ha

pexr4Mor Ha nponr4chre co xoj rcrltor e peryn!4paH.

OrnTxa, uxrepHtare aKTn Ha Hanqeaaprajara co xoh ce ypeAyBa Hej:luara

opraHh3aqhcKa nocraBeHocr ll pacnopeAor xa apa6orexnre no pa6orxr Mecra -

npaE!4nH14KOr 3a BHaTpeuiHa Opraxraaaqrja r [lpaarnHrxoT 3a chcTeMarlraaqrja xa

pa6orxrre Mecra Ha KaHqenapr,rjara ce AoHecyBaar oA crpaHa Ha paKoBoAHoro nraqe (ao

cnyvajoa, roa e ll.le$or na KaHqenapnjara) op: ocuooa na 3axoxor :a apa6oreHrre ao

jaaxror ceKrop H O4nyxara sa $opmr,rparoe na Kanqenaprjara. llocrojxrre aKrh 3a

BHarpeuHa opraHraaqrja H chcreMarr3aqr'rja xa pa6orxrre Mecra xa Hauqenapriara ce

ycornaceHh u co: Ype66ara 3a Haqerlara 3a BHarpeuHa oprauraaqrja Ha opraHrTe Ha

ApxaBHaTa ynpaea, Ype46aTa 3a on chTe Ha Kareropr4 re h H[BOaTa Ha pa6orxllre aneCra

Ha aAMhHr4crparr BH r4re clyN6enrqr x ['lpaB[nHhKor 3a coApxhHara h Ha'i]'tHor Ha

noAroToBKa Ha axThTe 3a BHaTpeLuHa oprauraaqraja h crcreMaTh3aqr,rja ua pa6ornrare Mecra/

KaKo H coApx(hHara xa QyxxqroHa.nHara aHarh3a Ha hHcrhryqhrre ao jaauror cexrop

AenoKpyror xa pa6ora Ha opraHh3aqxoHnre eA[H,4Llh (cexropr'r r oggenerraja),

Qoprrrrpanra Bo HaHqeraprjara cooABercByBa Ha norpe6rare 3a x3Bpl,lJyBarbe Ha

aAM!4 H hcrparh Bx tt pa6orr Bo HaHqenaprjara, a He Ha norpe6rre ua [erepanuror
cexperaprjar Ha BnaAara. l4MeHo, He cralyea a6op 3a npeKnonyBalbe Ha HaA.nexHocrri,

ryxy:a norpe6a oA crhqHr4 opraH[3aqhckl4 crpyKryp]1 t4 cAAeHA pa6oruu Mecra 3a

1 
,,Cnyx6er eecxux xa Peny6nkBa ceaepHa MaxeAo{v'ja" 6poi72/2022

\ryfnKaHqerapxia da nperceAarenor Ha Bnaaara
Braaa Ha Peny6r!xa Ce6epHa MaieaoHrja

Eyn.,,l4rrHAeH" 6p. 2, Cxonje
Peny6n.xa CeBepHa MaxeAoHuja

+389 2 3123 371
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Bna4a na Perry6nura Cenepna Marcegonuja
- KAHqEnAPhJA HA nPETCEAATE/|OT HA BnMATA -

ocTBapyBa|6e Ha pa3,4HrrHl,r HaA,ner{HocTr,,r Ha ABe pa3rhqHA Aqcrvry\aA oA JaBHhoT ceKTop -

feHepanHhor ceKperaphjar H KaHqeraprjara.

Orryxa, a oco6exo nnajkn ro npeAB[A no3hrhBHoro 3aKoHoAaBcrBo, qeH]4Me Aexa
npenopaKara 3a Hocelbe Ha eAeH 3aeAHHr{Ru aKT 3a BHarpeuJHa opraH}43aqr4ja A 3a

clrcremarlr:aqrja xa pa6orxlrre Mecra 3a [exepanxlror cexperaprjar h KaHqenaprjara Bo

qenhHa e HecnpoBeAnxBa.

ulro ce oAHecy8a Ha HaoAor oA roqKa 436 crp. 2! n 22 AeKa 3a 3roneMyBar6e Ha

BpegHocra ao 2019 roA!4Ha oA 676 unjagn AeHaph He e 4o6uena 4oxymexraqrja ea

ocHoBor 3a eB!{AeHTHpa$e, Bo npr4nor AocraByBaMe Konrja oA h:aeuraj 3a H3puIeHa

npoqeHa Ha noABr,rx{eH hMor co cocroj6a xa pen 5.05.2019 rogrxa Ha Shporo 3a cyAcx
Beurraqelba, 3aBeAeH eo Kanqe.rr aprajara co apxhBcxr,r 6pol O8-99a/2 o4 10.07.2019 ro4r,rHa.

Bo hHTepec Ha qerocHo h npaoh,nHo nphKaxyBabe xa Saxruvxara cofioj6a,
KaHqenapHjara ocraHyBa orBopeHa 3a copa6orKa Bo HacoKa Ha yHanpeAyBaFbe Ha

coApxl4Hara xa Haqpr l4aaeu:rajor 3a u3apueHa peeraslrja xa Quxacrcxr r3Beurar h

peerarja Ha ycornaceHocr 3a 202L roAhHa Ha Baa4ara na Peny6nrxa Ceeepxa
Maxe4oxuja, npeA HeroBo Qraxan raar,rparue.

Ha xpajor, Haxqenaprjara r{3pa3yBa }(areroe Ao ApxaBHHor 3aBoA 3a peerrrja u-rro

Ao HaoAhre xa xon pe$eprapaMe Bo oea M!4cne$e, coApx{aHr Bo Haqpr h:eeurra.lor e

4oj4eHo Bp3 ocHoBa Ha eAHocrpaHa xoroyxrxaqlrja co feHepanHxor cexperapujar, 6ea 4a
6r4e 4a4exa MolKHocr, Bo rexor Ha cnpoBeAyoabe xa peer:rjara, Kaxqenaprjara 4a
noHyAr4 oAroBopH H AoKyMeHraqrja co xoja pacnonara.

Con

lU peTceAareroY Ha

Bra EepHa MaKeAoHxja

onoB

npxnori O-ia oA npoqeHa V CB 57/19

\;sxn sj3
Kanqen.pria Ha nperceAareror Ha SraAara

SraAa Ha Peny6rtxa CeBepHa Max€Aohuia

Eyr. 
"xnuHAeH" 

6p. 2, Cxonje

Peny6nrNa ce3€pNa MaxeAoH,ja
+389 2 3123 371

T

AocraBeHoAo:
-IeHepareH cexperapl,rjar Ha BraAara Ha Peny6rxxa CeBepHa MaxeAoHxja

,t3pa6orvr: 6xr jaHa H r*ono"c*a xara6'9[{
RoHrporxper: Cre0aHsja SeraMaPri
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PalMtoxyBabe Ha HlBeurrajo-r, ocBeH Bo uenocr. He e AolBoreHo. / Shumezimi iraportit pdrve(se ne forme te kompletuar, nuk eshte i
lejr..rar . / This report shall nor be reproduced excepr in full.

Bnaga xa Peny6nr,rxa CeaepHa Maxegonrja
Kaxqenaprja Ha flpercegaren Ha Bnaga

!aryr'.r Ha peanr.r:aqnja: / Data e realizimit: Jynr.r 2019 rogr,tra

flpoqeunren: / Vler6sues: MapraHa Kpaneea Knavn$ep, Ahnn.eKK
0pqe MrnagraHocKr4, Ahnn.eKK

.iri

:

HAPAqATEfl HA IpotlEHA: / poRostTEs tvLEREStMtT:
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llpoqeHa / VlerEsim 2ltl
c}v - 57119

fl peguer Ha n poqeHa

14 aao pr ua

rH$opr.raqrr.r

0cHosa Ha

yrBpAyBatbe Ha

BpeAHOCra

ll oAaroqr oA yBrlAor

3a6eneLuxv

Crpana

143BEIIITAJ
3a ,r3BPUeHa nPoqeHa Ha noABt4xeH HMoT

co cocroj6a Ha AeH 05.06.2019 ro.qrHa

Bnaga Ha P.C.Maxegouuja

KaHqena V a ua fl erceAaren Ha Bnaga

Bnaga Ha P.C.MaregoHrja-

Kanrlenapr.rja Ha flpercegaren Ha Bna4a

05.06.2019 ro4r.rxa

Coroa Topopocxa

Cnopeg gocraaexoro Eaparue 3a nPoLleHKa Ha Aap co np[nor

Eergenqnoaa KHhra Ha noAapoqr4 :a 2018 r 2019 rogrua,

npeAMeT Ha npoqeHa ce noAapollrl Kol4 rl4 t4Ma nphMeHo

erceAarenor Ha Bnagara na PCMn

len xa npoqeuara Yrepgyeame Ha peanHa na3apHa BpeAHocr Ha npeA

n oqeHa

['lpoqeHara e ,138pueHa co np!4MeHa Ha Merog Ha AhPeKTHa

na3a HA CNO eA6a

- Es[AeHqHoHa KHrra Ha noAapoqh:a 2018 ra 2019 roAuna;

- [1a:apuu npoAaxHu LIeHM oA rProBcKara Mpexa Ha hcru aflA

cnHqHx npeAMeTtl co t4clv Ant4 cnt{\1Hrt KapaKTephcTH(H;

- l,1H$opuaqnra o4 l4Hrepxer;

- H enoc eAeH t4A

Kaxo ocHoeraqa 3a npecMerKa Ha BpeAHocra Ha cpeAcrBara

npeAMer Ha npoqeHa cnopep Mero4 Ha A!4peKrHa na3apHa

cnope46a, ce 3eMa qeHara Ha cn[qHh cpeAcrBa uro ce HyAar Ha

na3apor, ran$opruaqrra oA uHrepHer og o$raqrjanHra weh

cTpaHl4qu, KaKo h noAaroqfiTe 3a npeAMerfiTe ao oAHoc Ha

H h BHOTO NOTEKNO fi HAMEHA

Ha 05.06.2019 roAr4Ha, Bo nPhcycrBo Ha npecraBHrqt,l oA

Hapaqarenor Ha npoqeHara 6eue r:aptuex HenocpeAeH yBl4A Ha

npeAMerrTe 3apaAu HhBHo npeno3HaBaFbe I yTBpAyBabe Ha

onlxrara cocroj6a.

flouery npeguerrTe 3a nPoqeHa 6ea 4ocraeenu Ha yBHA

yMerHr'r,.rKr4 cnvrt4 v hxoHr. l-lpoqeHvrenure oA o6nacra Ha

noA8l.rxHr.r crBapH He ce Bo MOXHOCT Aa rh npoqeHaT oBu{e

npeAMerH, 6rgejxra ucrrare npercraByBaar yMerHt.lt'tKI Aena h

3aroa 3a HtaB He e AaAeHa BpeAHocr oo ooaa [lpoqexa'

PaiMHoxyBabe Ha rlsBeurrajor. ocseH Bo qenocr, xe e aolaonexo- / Shumezimi iraportit perve!se nd
' 

lejuar . / This report shall not be reproduced except in full'
formE te kompletuar, nLlk eshle i

Hapavaren Ha

HpoqeHara

Ko u r sreHr

npoqeHyBa tbeTo
,[aryu na Bpuelbe Ha

Ilrqa npucyrHr na

poqenara

Merogr Ha npoqeHa

g



o LleH a Vle16sim

cB v - 57l1e

3lr7

flpoqeHara e x3BpueHa cnopeA 3axonor 3a

"Merogonorr,rja 3a npoqeHa Ha BpeAHocra

Crpaua

npoqeHa, cornacHo

Ha noABrxeH (MOT,

MauHHH 14 onpeMa", o6jaeeHa ao CnyN6en aecnr'r< Ha PM 6p t7B

op 22.12.2011 rogt,lHa

Bxynrara npoqeHerara BpeAHocr Ha npeAMer'{re' go6lleua Bp3 ocHoBa Ha eAuneqH'lre

BpeAHocrr4 HaBeAeHh Bo nPhnor nxcrara cocraBeH gen Ha rl:eeurajor x3HecyBa:

2018 roarsa 601.100 aeHaDl,1 (np unor 1)

flpr yara4or h3eptleHo e $ororpaSrpabe Ha npeAMerl4re h

$opunpara e $oro4oxyueuraquja. Oororpa$rar't ce 4agenrl eo

nprnor Ha npoqeHxara eo UA.

hrjaea ua

npoqeHHTenvre

1. flucra xa npo UEHCTT N DE,qMET ,4-noaap ou14

Z.llucta Ha np0 ueHeru n DeaMeTl4 noaapouh 2019 roara Ha 75.000 aeHaoh (nD qnor 2)

BxynHo 676.100 4enaPu

flpoqeuerara EpeAHocr Ha noABllxHl4re npeAMer[ npercraByBa opeHTaqt'loHa qeHa Ha

BpeAHocra r rcrala 6r Moxena Aa ce KoPt4cr'{ (aKo noLierHa na3aPBa qeHa nptl nt,tqxraqhfi'

flpoqeHrrenu:

Mapraua Kpaneaa Knar',lnQep, Ah nn.eKK

Acc.0pqe Mrna 14nn.e(x

/,111

Pa]MHoxyaabeHah3aeLllajoT,ocBeHaoqenocr.xeeAoraonexo'/5hUmezimiiraportitperve(seneform.tdkompletuar.nUkeshtei
leir..rar . / This report shall not be reproduced except in f!ll'
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['lpoqeHa / Vlerdsim 4111

cBv - 57179 CrpaHa

nPhflOt 1: fl14CTA

2018 tOfl14HA
HA nPOUEHETh nPEflMETH-nOIAPOU]4 34

flhCTA HA N EHEIh nPEAMET14,nOAAPOUr4 O! KAHUEnAPT4JATA HA

NPETC TENOT HA B'I HA PENY6N'] KA MAKE OHhJA

AAryM Ha

npeaas:lr6e Ha

Aapor Ha

opraHor Bo xoj

Syxxqroxepor
ja rBpruyBa

AOn)t(HOCTa

09.10.2018

08.02 2018

08.02.2018

1.000,00 12.02.2013

s00,00

26.r1.20r8

21.11.2018

19.20.21.09.2018

17.09 2018

i2.02 2018

PasMHoxyBarhe Ha x3BelrYajor, ocBeH 8o qenocr, xe e go:eonero. / Shumezimi i .aportit perveqse ne forme te kompletuar, nuk eshte i

leluar . / This report shall not be reproduced excepr in full.
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21

PeAeH

6poi

eaBAeHTei

6poj

npoqeHera
BpeAsOCr

Ha aapor
(oo

aexapn)

I 107/r8

OnfC Ea aapor

cnuxa-LIlv6exrx

,.IME T NPE]HMF HA

AAPHTETI. ApxaBeH opraH
ll,l npaBSO nl,lqe

XpBarcxu HoB14Hapu

noBoA

1.000,00

l0B/18 crr!xa-rxoHa

noceTa Ha

6naroeerpaq 6.000,00

l rI]/r8 pe:6a 6oropopuqa

xoren tvloHre Kplacro

1.800.00

12q 118 cnr,lxa (xepavuxa-aDso) au6acagop ra Yxparaxa J.000,00I

5 125/18 raF6hp n0pqenaH-yxpac

6 r19/18 L1l(oHa-rlcyc

2 500.00

cnuxa (xeDaulxa-[ooo)

oA rypcKa aeneraqrla c0

XaM3er

o$nqr.rjaaxa nocera

xa Typqrja

t2t/18 yKpac aa Ha sxa -ap8o
naTyaa6e ao

Syrapnia

9 142 /18 ralbHp yHpac-(epaM!1(a MHP An6aHhja 1.200,00 12.09.2018

10 t32118 3.000.00

11 l3s/i8 nopqe,laHc(u qau!r 5.000,00

i2 )31/r8
Maclxno u nepo la
nuuyBa16e

Ar.r6acagop ra Kur.ia

noxnox oa Typuraja t.500,00
ll 138/lB (eT fleHl<ara noKnoH oA KocoBo 6.000,00

l4 rs(l18 ykpac
aM6acaAop Ha o6eA!!Herx

apancxH eMxpaTn 1.800,00

15 141/18 ralbhp 3a Ha Maca-yl<pac 9.000,00
16 rs0/18 yxpac 3a Ha Mac, Maxera au6acapop xa Kyaajr

17 100/18 claxnelia Ba3Ha

4.000.00

5.500,00

naTyBabe so

18 099/18

Majx fleBc

vnxucrep:a oq6paxa xa

l4lanrja 1.000,00

t9 026/18 Ba38a KepaMU'rKa

O$rqrjanxa nocera xa

Typqrja
naryearoe/nocera xa

Typqrja 7.000,00

20 014/18

MOHeTa CO nXkor Ha

Maj(a repeta 1.000,00
0r4llB KHXra OA MaJ'(a repeSa 400.00
012l18 nnakeIa ao paMka naryBalbe Bo ly'3paen 2.500,00

23 0r2llB cnhKa 8o apBeHa paMka

aeneraqx aV3 en

Aerre.aqHja ly'tpaen naryBa16e Bo h3paen 1.000.00

22

r!

2

I

\:

3.000,00

17 /18

l](0Ha

nnaI(eTa



24 o25ltg
(Hrra oA y6aBxHr,rTe Ha

Manra napraMeHr Ha Manra

naryBabe/nocera Ha

Manra 1.200.00

25 o24l18 (wrla yKpacHa-apao coBer Ha MuHr.lcrp u

naryBarb€/nocera Ha

60cHa 2.000,00

26 1ss/18 cnxKa MacKa-apao

MeryHapoAeH apaMcxx

rearap 3a nxqa co h 6el
nonpe'{eHocr't1rpr 6el
Macl(a 600.00

27 t47 /18 cnx(a y(pac no(noH oa Typql1ja 3.000.00

28 145/18

'ratnxp yKpac /Meran'
(epaMkKa noK^oH oa Typrl!{ja 1.000,00

29 146/18 y(pac, nMCMo nnuuaHo xlpaenc(a dripMa AeBo4l,l noKnoH oa ly'3p;!en 3.000,00 l].04.2018

l0 t44lt&
cnh(a ra Ha Maca 24
(aparHo lnaTo

npeMuep Ha Manra, Uoce0
Mycxar naryBabe Bo Manra

31 148/r8 yxpaa Cnogexuia

tlproropcxH aM6acaAo32 1s6/18

XL4qAH HCTPYMEHT.

rycna

016/18 hKOHA

facrpouax 2017

1.500,00

l4 016/18
Sr.rnrarpax/ cnrxa
(cpuer xoreq) tacrpovax 2017

MhHracrep la Haa60peL!Hx

pa6or Ha fpqxja

L500.00

l5 0lB/18 cnul(a

noceTa Ha

Ml,lHl,icrepo] 80

Ma(eaoHu a 1.200.00

1.200,00037118 crhl(a REZ-Art od frames

31 01s/18 MeAarba Federation European

FECC carnevalcities
20t7 /20t8 300,00

]B 04ri 18

cnr(a(nnarHo. cpMeH

xoreq)

flperceAaren na Bnaaa _

6pHa6H(

pa6orxa nocera ra
Cp6rja 1.500,00

i9 008/lB Makera Bo PaMxa

hiapueH KoMHrer Ha coBer

Ha eBponcxn cvtHAkxaTrr 600.00

40 143/18 Ba3lla CraKneHa Typc(r crHABxar YoYK 12.000,00

41 007ltg MaKera Bo paMxa 0nurrxsa ApaqsHoBo

oa y'{ecrBo Ha

eKoHoMckx 4opyM
8o Co6,rja

600,00

t!2 009/r8 SnaTHa Mac(a Bo paMKa

aaEor(lc(a xarluenaprla

Penkov-Markov Partners

AM6acaaa Ba HopseuJ(a

2.000,00

(l 0u/18
xnr.rra-y6aelxr.r xa

reujara 1.200,00

010/18 M0HeTa-lnaTHa onLr:rrxa Snrona 1.500,00

L5 004/r8 Ma{era NOLA-6yrapcxa Aenerauvja nocera Ha PM 2.500.00

46 005i 1B Ma)14 Ma(eTa Bo paMxa

6yrap.Ka aen€rau ia/ oa

narysa16e no(era Ha CoOhja 1.200,00

47 006/r8
Mana MaKeta 8o paM(a-

cpe6po

SocahcKa Aereraqrja/oa
naryBal6e floceTa Ba 60cHa 3.500.00

48 008/18 Ma(era so paMxa

ly'3aprueH KoMHrer Ha coBer

Ha eaponcKr cl,rHA14(alv 800.00

49 001/18
vaxegoxcxa paxoroop6a,

Sunurpan, cnuxa

AEhT-Al(eAeMrJa ra

6axxapcreo ra rax$.

TexnoHorria 1.800 00

50 001/18 Ma(eIa MAKNETPON

51 027 /r8 aa3Ha cTaxneHa MATTO

HacraH so Stone

Bridqe

047 /\8 nnaxera yKpacHa Cronaxcxa 6axxa

5l 049/lB yxpac la Ha Maca-l(nMeB

llperceAaren xa BnaAa xa

lJpra [opa noaera Ha l-lpHa fopa 1.500,00

048/r8 XaurrM Ta,t,! nocera Ba KocoBo 3.500,00

fipoqeHa / Vler€sim 5ltt
cB v - s7l19 Crpaxa

21.07.2018

29.11.201S

1.500,00

3.500,00 10.112018

20"21.112017

04.07.2018

r8.05.2018

07.12.2011

r.200,00

22.000.00 14.0t.2018

2.s00.00

12.12.2011
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nocera Ha lypckk

65 080 8 hHBE'THIO flnaPM 5.000,00

22.11.2018

12.02.2018
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55 002/18 BalHa nopqenaHcKa rypcKh raH6ecrnrop

n0cela Ha rypcxl,r

!tHBe(rvropl, 5.000,00

56 064/18
yxpac 3a Ba Maca-

xene30

SopaH JaHqe8vi Majop,

,ty6rbaHa 1.800,00

57 050/r8 qauu c-raxnetr 2 Krxecrra au6acaaop

cpeA6a co

av6acapop 2.000,00

58 0s1/18

nenepyr(a Bo paMxa 3a

aa r.raca $mrrpax 2.500,00

59 059/18 qa ua 6anl(aHcl<M 3gTCT

5a-Ra groupe-rypcKr
,tHEecItrop

300,00

60 023/r8 claKnexa 3aera

noceTa Ha rypa(1,1

HHAeCTTTOpX 12.000,00

61 069/18
!8e Kyl{nr{ Bo Hocxla oa

Ma(eAoHnja 800,00

62 065/18 nene3a Janoxcxn au6aca

HHEECTKTO n

rypcK rHsearxTop

1.200,00

6l 0s6/18
cyBeEr!p-Haqr0HaneH

enek oa fopaHqH 1.500 00

6t! 'ra16rp nocera oI 14 3paen 2.500,00

xor.,rnner :a xa$e-6axap

0s7l18 3,larHhk/MoHera,l0n8 flpeMxep Ha 6yraphja nocera Ha 6vraprria 1.800,00 18.05 20tB

61 0s8/18 qpBeHa rauHa xoxHa OnurrxHa !eMrp Kanvia 800.00

0s4/18

lvla(eAoHcxo

opo,TeuxoTo, crrxa ra
Ha sha 3.000.00

068/18 yxpac aHTt,l'{(ri xaMeH fpaAoBaqanHrx Ha Conyx nocera so PM 2.000,00

70 rs2l18 cn,r(a y(pac co MarHer!.!

repMaH(xa cronaHc(a

xoME)a

Aeneraqhja 143pae,

i.800,00

A 0r2/18 cnrl(v oA hlpaen oaryBabe Bo rl3paen 2.000,00

070/18
nnaKera 8o paMxa 3a lra

Maca Exoxoutxra coercxu $opyr.a

E(oHoMcKx cBercl<t,

dopvu 1.500,00

73 a76l1B Ykpac 3a Ha Maca-plaketa KocoBo llocera Ha KocoBo r.000.00

0nl18
YKPaCeH ralt'xP 3a Ha

Maca 6yrapcKa Ae^erautja

SocaHcka AeneraqMja

naryBa16e oa

6yrapnja

nocera Ha

Peny6nnxa Cpncxa

6ocxa

2.s00.00

15 o12lt8
cnh€ co HapoaHn

MOT!1Bh 1.500,00

76 104/18 kyTHla araKfleSa Mxpo Uepap nocera eo PM t.500.00 24.10.2018

n rr6/18 qervpx (tt!r, oa flanra nana noaera Ha Barhxa8 2.500,00

18 075118 yxpac qprea ao CoOHja 6yraprja

naryBatbe oa

6yrapria 1.000,00

79 084/18 cer la Kade nopuenaH ryp((ra xHBecTnrop

noceTa Ha rypcxfi
xHEecrl.roph Ha PM 5.000,00

80 046/18 aa3Ha

OOxurjanHa nocera Ha

TyDqFia

naryearoe/nocera xa

Typuxia 12.000.00

011/lB Ba38a nopqenaHa(a Typc(r,r raBBecTMTop

no(era Ha rypcKl.!

l,lHBe(rHropti 10.000,00 29.l\20r/

B2 04s/i8 Balsa craKneHa rypc(r,r MHBecrxToP

nocera Ha Iypcxr,,

HHAeCTTIOp!l ha PM 15.000,00

0sl/18 (pqcranHa Balsa 4.000,00

84 067/18 IaHrtl P YKPaaeH rypcKh r-lBBecrurop

noceTa Ha rypc(rl
uxeecruropr.r ra PM 8.000,00

85 052/18 aalHa nopqenaHcl(a TypcKr hHae(T!{rop

nocera Ha rypcxx
nHBecrHropr! Ba PM 36.000.00

I

:

I

062/18

66

72

81
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86 055/18
ase qaux 3a xa6e r
re3Be rypcRr.r {HBecTxr0p

nocera Ba typcxr.
}lHBeclxToph Ha PM 1.500,00

al 063/18 YkPac 6al(apeH so xyrvia 3.000.00

B8 079n 8 (yrrla apBeBa JanoHcks aM6acaAop 1.200,00

B9 081/r8 xHHecKa aa3Ha l,l Tal6up KuHecKx aM6acaAop 1.500.00

90 08248 ralbHp nopqenaH Krxecxu au6aca4op 3.000,00

9t 081/18 ral6Hp nopqenaH KrHeckk aM6acaaop 1.000,00

92 086/18 uoxera cpe6po 2 ns 6yrapuja
naTyBalbe ao

6yrapMia 1.500.00

93 09r/18 I,,1KOHA

ECHAo sApyxeHHe

36.000.00

94 090/18 14 KOHA 9.000.00

95 019/18 ApseH cBe*Hvx i00.00
96 022/18 6axapex vajxrx i.500.00

97 060/r8
(yrrla yxpacHa 3a Ha

Maca IAIELTA

nornor o4 6yrapcxa

aereraqr{ja

rypcKH r.iBBecT'rrop

6.500,00

9B 061/18

ykpac 3a Ha Maca ao
(yrhia nocera Ha 6yraphia 18.000,00

99
y(paaeH ral6!p oa

nopqenaH
nocera HJ rypcxr.i

rBBecrHTopl, Ha PM 5.000,00

100 018/18 aa3Ha cra1(IeBa lyp((r,r xHsecrhTop

nocera Ha Typo(a

HHAeCrhropx 12.000.00

I01 088/18 yxpacHo lalqe Bo apBo 1.800,00

102

103

089/18
yKPaceH ralbxp
nopqenaHC(r.t Typqrja naryBalt,e 8o IYpLlUla 17 000,00

073118 nnaxera oA MajKa Tep3a Xau:ur'r Taqu llocera Ha Kocoao 1.800.00

104 074118 ykpac Pedce Corps i.000,00

105 078/rB nnaxela la Ha Maca 6yrap6ja
naryEabe oa

Syrapuja 1.500,00

106 onlB nnaxera 3a Ha Maca

aM6acaAop Ha l4ranhia co

ceHarop

107 085/18
yKpac nr( ha Majka

Tepe3a Kocoso

6ocHa

naryaabe Bo Kotoao 3.000,00

l0B oe7 /B
qA u y(pac la Ha Ma.a

nna(eTa naTyaah,e Bo SocHa i.000.00
109 029 /t8 3naTHa Macxa Bo paMl(a MaKeAolcl(x sryMr.r

apxeo,lou,,(r,r ,]o(a,lxTeT

cTo6r.t

J.000,00

I10 r0s/18 rnaBa oa (aMeH, yl(pac

n0ceTa Ha

noxanrreror Cro6r 2.000.00
[1 r12l18 a/,1tal(a

O$nqr.riaara nocera xa

Typqxja

1.200,00

112 028/18 nopqenaHcxa 8a3Ba

naryoaroe/nocera xa

Typqxia 1.500.00

Itl 1r5/r8 (H HTA

av6acapop xa A:ep6egax eo

AHrcpa

Typcxa crx4raxar

rparaHl.lH

1.200,00
114 E4118 yKpac 3a Ha Maca 2 000,00
lI5 136/18 aa3Ha noknoH oA Tpqxja 2.000,00

Il6 rrr/18
cnIKa yMeTHHqXa CO

nqxor Ha Toule 1.000,00

117 r22l18
y(pac 3a Ha Maca-oa

KhHa

Chines Machinery

Enqineerinq Corporation

118 ll8/18 Mat(eaoHc(a noulta

na Bart,e Bo c 6a a

ESNAI

600,00
r20/18 cn11l(a-Bel

120 123/18 yKpjrc n^aKera 1.000,00
121 t26l1B MOBeTa lnaTHrt( PLAS EN'r.rreecrrrop 1.200.00

It9

cB v - s7l19 CrpaHa

2.s00.00

15.12.2017

24.10.2018

11.05.20i8

12.02.2018

04.07.2018
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3.000.00

6Hrona
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t22 140/18 (hHecKo lHaMeHqe

123 721/18 hxoHa oa apBo lercxr por.,r-Il orrovapr 1.200,00

130/18 Taltxp yKpac la Ha Ma(a Typcxu crn4rxar 1.800,00

128/18 6nu 3.000.00

126 129/18 Caxrr na HATO so 6prcen 1.500,00 11-12 07.2018

121 131/r8 cnh(a'KhnaP Typc(h cHHAUl(ar 1.000,00 04.07.2018

128 lsl/18 y(pac la Ha sua Be3eH China enerqy coorperation 1.500,00 21.11.2018

129 109/18 cnIKa Eeponctra ovxa 6onxuqa 5.000,00

110 106/18 Kapukarypa_cnIKa Coiyr Ha tronaHcxB xo,,,iop|l

llt 101/18 ra16xp craKneH rypcxr rxeecurop-MEDICA

nocera Ha rypc(u
uHEecrxropu Ha PM 22.000,00

102/18 apBeHa aa3Ha-(yn TlpeMxep Ha PoMaHrja 1.000.00

131 149/18

yxpac +rnsrpaH 3a Ha

Maca

npeMl.tep Ha Manra, Uoceo
MycKar

n0cera Bo

MaKeAoHlaja 20.000,00

114 096/iB neHkano 3flaTHo 3.000,00

135 095/18
urorba la (ase x raqHa.

n0pqer!aHcxr,r au6acagop na A:ep6egax t.500,00

E6 094/18

raftHp craxneH 3a Ha

Maca

Mllt acTep 3a HaaaopeuHx
pa6orx Ha (DrHcKa

131 097/18 caar 3a Ha Maca 6ft+l

nperceaaren Ha 6yfapuja

2.500,00

093/18 laFbrlp

o$runjanra
Aeneraqxja Ha

6yraprja Bo

Ma(eAoBuja 2.500,00

Il9 098/18 (oMnxnaqrja qeahl6a Heydar Aliyen foundation 1.200,00

140 E9/18 qpB nojac v 6eno KhMoHo Kapare 6eAepaq6ja 50 roAHHh (apare 1.500,00

BKynHO 2018 160Ll00.00

124

t]B

tlpoqeHa / Vleresim BltT
cB v - s7l19 Crpana

25.07.2018

27.07.2018

14.11.2018

1.500,00

09.10.2018
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[lpoqeHa / Vlerdsim ellt
cB v - s7l19 Crpaua

nPHaO[ 2: fiVCrA HA nPoqEHETl4 IIPEAMETil-I]OIAPOU]4 3A
2019 r-O[14HA

Pegeu

6 o

l
1)

5

6

,(ATYM na

nPeAaBaft,e Ha AapoI
na opraror oo roj

$yrxqrorepor ja

nBpuryaa AonxHocra

26.02.2019

1.500,00

12.03.2019

17.05.2019

Pa3MHoxyBahe Ha ,13Beuraior, o(aeH oo qenocr, He e !oiBoneHo. / Shumezimi i raportit perve(se ne forme ta kompletuar, nuk e5hte ,
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Jl14cTA HA nPOUEHETh nPEAMETT-nOAAP0Ur/ OA KAHUEIIAPhIATA HA

NPETCEAATENOI HA BNMA HA PENY6II14KA MAKEAOHI4JA

CBTAEHTEH

6poj
Otll,lC xa 4apor

cTaKteHa \taula

ME U NPE3I4ME HA

.QAPhTEfl, spxaeeH
opraH rnH npaBHo nxqe

I 001/19

noKnoH oA Aeneraql,l]a oA

Cnoeerrja 1.600,00

2 002119 EeHqe 3narHo-aHruq(o op tpqrja 3.s00.00

003/19 cnrKa yxpac noceTa

oA l4rpaen, AeH Ha EBpevre

2.000,00

ralbrp y|(pac

00s/19 cnhxa ykpac 2.000,00 11.02.2019

00si 19 cnhxa yxPac og 14;paen, gen ra Eaperre 2.000,00

7 006/19 cnuKa yxPac ene(

oA nocera An6aHhja,

Trpata

cPea6a

3.0 00,0 0

8 006/19 y(pac.lyHax3 a Ha Maca 3.000.00

9 007 /19 y(pac la Ha sxA 2.000.00

10 008/19 MAKEIA 1.800,00

009/19
yl(pac-cnIKa Ha

nnarH0 K IHA

12 010/19 yxpac 3a Ha Maca fepvarcxu uapu,tan HA

YKI,4 M

Pouanula

1200,00

13 011/19 yKPa c

nourreHcKa Map(a

1.500.00

14 0r2ltg 1.200,00

15 01J/19
'.iau.ta 

yxpac 2.s0 0,0 0

i6 014/19 yKPac 1.000,00

t7 01s/19 la arlkrl(14 600,00

18 016/19 KHhTA Kr ra 1.200,00

19 0171t9 KOXHA X H 

'1TA
5.000,00

20 018/19 y(pac 3a Ha Macd lz1:pa en

l.lpxa [opa

2.000,00

21 019/19 aae cnh(h ae3eHl. 5 000,00
22 020lte cnhKa

23 02tlt9 cBaposcKU yKpac Brera $opyv 3.500,00

24 022119 qaura Mypan craxno 6 000,00

I

['lpoqenera
BpeAHOCT Ha

gapor (eo
gexapr)

004/19

11

o4 nocera An6axrja,

ThpaHa



[lpoqeHa / Vlerdsim to/tt
cBv - s7ltg CrpaHa

25 023179
MOEeTa, yKpac 3a Ha

Maca 6op11c ApaHros i.200,00
26 024 /r9 MOHCeP Ba3Ha CTaKnO 8.000,0 0

21 02s ltg MdKETA OllHaHcxc(a nonhqHja 900,00
28 026/19 yKPac rat6HpH 3.000.00

29 027119

yKpac MeiyHapoAHa

BCeneHc|(a craHhqa 3.000.00

l0 028 /79

(oqKa yxpac la Ha

Maca 1.800,00

31 029119 cnrxa yuerrnlxa 6opr

Bxynxo 2019 75.000.00

,4.

.: :.

\
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lejuar . / This report shall not be reproduced except in full.

.l
I

__l



ilpoqeHa / Vlerdsim t1.l7t
cB v - s7l19 Crpaxa

14:jaea Ha npoqeHlarenure aHraxtapaHU Bo npoqeHKara Ha

npeAMerure - noAapoqx KoH rr xMa npxMeHo [lperce4arenor na BnaAara
Ha Peny6nrxa CeeepHa Maregonrja.

1. fluqno x3Bptxt4BMe nperneA Ha no3hr.{hhre on$areHu co oBaa npoqeHKa. [lpoqexxara ja

r43aptul4BMe ap: 6a:a Ha AocraBeHoro 6aparue:a npoqeHKa Ha Aap co npunor EarapeHqrioHa xHL4ra

Ha noAapoqlr:a 2018 ra 2019 rograHa - noAapoqr4 Kou ru uMa npr4MeHo llpercegarenor Ha Bnagara

Ha PCM.

1. HeMar"le HaMepa Hhry ,qocera, Hrry Bo HAHHHa Aa creKHeMe concrBeHocr HaA npeAMerhre ,1nta

Apyr hHrepec oA rxcrr,rryqlrjara xoja 6eue npeAMer Ha Hauara npoLleHKa.

2. He nocrou n LreH uHrepec, Hr4Ty npr4crpacHocr Ha npoqeHxrenvre noBp3aH co r.rucruryqujara xoja

e npeAMer Ha np0qeH Ka.

3. Haulnor HaAoMecr :a r:pa6orxara Ha oBaa npoqeHKa Ha rnxoj Haq14H He e noBp3aH co

ucKaxaHaTa EpeABocT.

5. Bo cornacxocr co 3Haelbero Koe ro noceAyBaMe h Haur.rre npo$ecnoxannu yaepyBatba, cure
npecMerKu I noAaroq!4 coApxaHx ao oaoj lr'l:aeLlraj, Bp3 ocHoBa Ha t<oI e u3BpueHa aHanh3ara,

3axnyqoq!4Te [3HeceHoro M cnebe ce roqHh ra eepogoc-rojHlr ga 6a:a ua AocranHlre noAaroll4 H

rH$opuaqNr.

flaryr,,l: 08.07.2019

Ma pra ep,,qxnn.eKK

pqe Mlnagranocx Ah n n.e KK

Pa:vxoxysaroe ta n:seulrajor, ocaeH Bo qerocr, xe e po:ooner'ro. / Shumezimi iraportit pervelse nd forme te kompletuar. nuk eshre i

lejuar . / This report shall not be reprodu(ed ex€epr in full.
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Co oeaa lr:jaaa ce norBpAyaa cneAHoBo Bo BpcKa co flpoqeHxara:

Oaoj l4:eeuraj 3a npoqeHerara BpeAHocr e r3rorBeH Bo cornacHocr co MeryHapoAHr.tre craHAapAx

3a npoqeHKa, xaxo r npo$ecroHanHr I er!4r{Kr4 craHAapAk, ttlTo rr4 noL]r4ryBaar npo+ecuoHanHt.tTe

:4pyxeHrja Ha npoqeHHren !4.

/i,lw
Acc.

!
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Ревизорски тим: Овластен државен ревизор 1  
1. _______________________                                                     _______________________ 
2. _______________________                                                     
                                                       
  

Прилог број 6 
 
 

Одговор 
на забелешки на  

Нацрт извештај на Овластениот државен ревизор 
 
Добиени се забелешки на Нацрт извештајот за извршената ревизија на 
финансиските извештаи и ревизија на усогласеност на Влада на Република Северна 
Македонија, на сметката на основен буџет (637) за 2021 година број 12-3561/2 од 
03.05.2023 година, од одговорното лице г. Методија Димовски, генерален секретар на 
Владата на Република Северна Македонија, заведени во Државниот завод за 
ревизија под број 11-535/7 од 04.05.2023 година, како и од г. Мартин Попов, шеф на 
канцеларијата на претседателот на Владата на Република Северна Македонија, 
заведени во Државниот завод за ревизија под број 11-535/6 од 25.04.2023 година. 
 
Забелешките се разгледани од страна на Овластениот државен ревизор и 
констатирано е следното: 
 
Канцеларијата на претседателот на Владата на Република Северна Македонија 
 

1. Забелешката на констатираните состојби во точка 4.2.1., на дадената препорака 
како и на дел од Резимето, кои се однесуваат на актите за внатрешна 
организација и систематизација на работните места на Канцеларијата на 
Претседателот на Владата и на Генералниот секретаријат на Владата, не се 
прифаќа. Имено во забелешките  дадено е образложение на надлежностите на 
Канцеларијата на Претседателот на Владата и на Генералниот секретаријат на 
Владата согласно Законот за Влада и Одлуката за формирање на канцеларија на 
Претседателот на Владата, како и потребата од нивно структурирање, 
формирање и функционирање, кои состојби овластениот државен ревизор ги 
имаше во предвид во текот на вршење на ревизијата.  
Во однос на делот од забелешката каде е наведено дека Канцеларијата на 
Претседателот на Владата и Генералниот секретаријат на Владата остваруваат 
различни надлежности на две различни институции од јавниот сектор, 
истакнуваме дека не станува збор за два органи на државна управа, имајќи 
предвид дека согласно Тековната состојба, со последна промена од 18.01.2022 
година, во Централниот регистар на Република Северна Македонија, целосниот 
назив на субјектот гласи: Влада на Република Северна Македонија, а во делот 
овластени лица е наведено едно лице. Исто така, средствата за работа на 
Канцеларијата на Претседателот на Владата и на Генералниот секретаријат на 
Владата се предвидени за раздел-04001 Влада на Република Северна 
Македонија.  
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2. Забелешката на констатираните состојби во точка 4.3.6. кои се однесуваат на 
начинот на евидентирање на дел од материјалните средства (опрема, книги и 
подароци) се прифаќа поради дополнително доставена документација, како 
доказ за евидентирана опрема. Имено, за зголемувањето на вредноста во 2019 
година од 676 илјади денари доставен е Извештај за извршена процена на 
подвижен имот, од 10.07.2019 година, која состојба ќе биде соодветно 
прилагодена во Конечниот извештај на овластениот државен ревизор. 

 

3. Во однос на констатацијата за начинот на соработка, истакнуваме дека во член 7 
од Правилникот за начинот на вршење на државната ревизија1 е уредено дека 
...„Помошникот на главниот државен ревизор, организира првичен состанок со 
органите на раководење и управување на субјектот предмет на ревизија и ги 
информира за ревизорските постапки и активности кои ќе се спроведат во текот 
на ревизијата, како и за потребата да се обезбедат просторни услови за работа 
на ревизорскиот тим и континуирана професионална соработка од вработените 
кај субјектот на ревизија за непречено вршење на ревизијата“... Согласно 
наведеното, на одржаниот првичен состанок на ден 13.10.2022 година беше 
договорен начинот на меѓусебна комуникација и соработка со поодделните 
одговорни лица кои раководат со надлежните сектори во Владата и во текот на 
вршење на ревизијата беше остварена континуирана соработка преку директна 
и електронска комуникација со претставници и од Генералниот секретаријат на 
Владата и од Канцеларијата на Претседателот на Владата, за што се обезбедени 
и ревизорски докази.  

 

Генерален секретаријат  на Владата на Република Северна Македонија 
 

4. Забелешките на дадените препораки во точка 2.1.,точка 2.2. и точка 2.3. се 
однесуваат на констатираните состојби во Писмото до раководство. 
Согласно методологијата за работа на Државниот завод за ревизија и 
Меѓународните стандарди за ревизија, Писмото до раководството содржи 
состојби кои немаат значајно влијание на мислењето и кои не се опфатени во 
ревизорскиот извештај, со препораки за нивно подобрување, кои треба да се 
имаат предвид во натамошното работење заради нивно надминување и истото 
не е предмет разгледување. 

5. Забелешката на препораката во точка 4.1. точка 4.1.1. која се однесува на 
мерките и активностите кои треба да ги преземат одговорните лица на Владата 
за обезбедување на процедури за работните процеси и стандарди и нивна 
доследна имплементација, преставува известување за активностите кои ќе се 
преземат од страна на Владата во насока на спроведување на препораката. 
Имено, Владата ќе го дополни Планот за јавни набавки за 2023 година со нова 
набавка на ИСО сертификати.  

                     
1 „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 264/2020 
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6. Забелешката на препораката во точка 4.2.3. која се однесува на мерките и 
активностите кои треба да ги преземат одговорните лица на Владата за 
кадровско доекипирање на Секторот за внатрешна ревизија, преставува 
известување  дека интерно е распореден еден службеник во Секторот за 
внатрешна ревизија, како и дека во Годишниот план за вработување и 
унапредување на вработени за 2024 година, ќе се предвиди понатамошно 
доекипирање на секторот.   

 
7. Забелешката на препораката во точка 4.2.4. која се однесува на мерките и 

активностите кои треба да ги преземат одговорните лица на Владата за 
склучување на договор со СОЗР за определување на видот, обемот, квалитетот, 
висината на надоместокот, рокот и начинот за извршување на услугите кои ќе се 
користат во текот на годината, преставува известување  дека од страна на 
Владата изработен e договорот и истиот е доставен до СОЗР за потпишување.  

 
8. Забелешката на препораката во точка 4.2.5. која се однесува на мерките и 

активностите кои треба да ги преземат одговорните лица на Владата за 
осигурување на евидентираниот објект – деловен простор со кој располага, како 
и опремата која е во нејзина сопственост, преставува известување  дека Владата 
во Планот за јавни набавки за 2023 година ќе предвиди јавна набавка за 
осигурување на објектот и опремата.  
 

9. Забелешката на препораката во точка 4.3.1. која се однесува на активностите кои 
треба да се преземат од страна на одговорните лица на Владата за обезбедување 
на целосна документација во однос на висината на основната главница во 
друштвата каде Владата е основач, заради евидентирање на државната 
сопственост во деловните книги како и заради носење одлуки за понатамошно 
постапување, преставува известување  дека од страна на Владата доставено е 
Барање за доставување на податоци број 45-4434/1 од 02.05.2023 година до 
Централен депозитар за хартии од вредност АД Скопје.  

 
10. Забелешката на препораката во точка 4.3.2. која се однесува на активностите кои 

треба да се преземат од страна на одговорните лица на Владата за обезбедување 
на имотен лист за недвижностите за кои има стекнато право на користење и 
нивно сметководствено евидентирање во деловните книги на Генералниот 
секретаријат, преставува известување  дека изработена е Предлог одлука за 
давање на трајно користење на недвижни ствари која Владата треба да ја донесе 
до крајот на месец мај 2023 година и истата ќе се спроведе во Агенцијата за 
катастар на недвижности на Република Северна Македонија, со што 
корисничкото право на објектот на Владата ќе треба да се запише на 
Генералниот секретаријат.  
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11. Забелешката на препораката во точка 4.3.4. која се однесува на активностите кои 
треба да се преземат од страна на одговорните лица на Владата за усвојување на 
извештајот за попис со состојба на 31.12., преставува известување дека 
Извештајот за извршен попис со состојба на ден 31.12.2022 година е прифатен и 
доставен до организациониот облик задолжен за водењето на сметководството 
и деловните книги за постапување согласно состојбите утврдени од пописната 
комисија, како и дека ќе се формира комисија за расход на ИТ опрема која е 
нефункционална, застарена и не е во употреба.  

 
12. Забелешката на констатираната состојба во точка 4.3.5. алинеја 1 која се 

однесува на тоа дека во набавната вредност на лиценците е вклучена и 
вредноста на дополнителни услуги-пакет сервисни часови, која според 
природата на расходите не претставува вложувања во нематеријални средства и 
не треба да се прикаже како капитални расходи и да ја зголеми вредноста на 
нематеријалните средства, преставува известување дека со новиот договор за 
набавка на софтверски лиценци за потребите на јавната администрација во 
државните и образовните органи и институции кој ќе се склучи во 2023 година 
утврдената состојба ќе биде надмината. 
Забелешката на препораката во точка 4.3.5. која се однесува на активностите 
кои треба да се преземат од страна на одговорните лица на Владата за 
утврдување на правото на користење на нематеријалните средства од страна на 
Владата или од страна на институциите корисници, преставува известување  
дека во иднина ќе се преземат дополнителни активности за утврдување на 
правото за нивно користење и соодветно евидентирање по одделните 
корисници. 

 
13. Забелешката на констатираната состојба во точка 4.4.4.  која се однесува на 

ангажирањето на правни услуги без да се спроведе постапка за набавка и покрај 
тоа што правните услуги согласно член 23 од Законот за јавните набавки не 
преставуваат исклучоци за кои одредбите на овој закон не се применуваат, не се 
прифаќа. Имено правните услуги подлежат на постапка дефинирана во член 121 
став 2 од Законот за јавни набавки, согласно кој при набавка на овие посебни 
услуги договорниот орган треба да ги применува начелата на јавните набавки во 
однос на транспарентност, определување на предметот на набавка и техничките 
спецификации.  
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